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PRESENTACIÓN 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, como máximo 

instancio jurisdiccional y último intérprete de la Constitución 

de lo República, ha desempeñado un pdpel de suma importancia, 

al resolver los asuntos sometidos a su consideración, con las 

consecuentes repercusiones jurídicas, sociales, económicos y 

políticas. Si bien, los resoluciones -en principio- sólo tienen 

efectos sobre las parles que intervienen en los asuntos de su 

conocimiento, trascienden en el interés de la sociedad por su re­

levancia jurídica y por los criterios que en ellas se sustentan. 

Sin embargo, estas resoluciones no siempre son conocidas, 

ni sus criterios comprendidos. Esto se debe en parle al discurso 

altamente técnico en que las ejecutorias son formuladas y a que 

su difusión se realiza o través de obras sumamente especializa­

das. Por ello, este Alto Tribunal ha decidido que los criterios más 

relevantes sean difundidos a través de publicaciones redacta­

das de forma simple y llana. 
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10 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

Es así como se ,da continuidad a lo serie Decisiones Rele­
vantes de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, integrada 

por diversos folletos sobre temas varios, abordados en las eje­

cutorias pronunciadas por este Máximo Tribunal, de interés para 

el público en general. 

En el marco del Convenio de Colaboración General que 

tiene celebrado la Suprema Corte con la Universidad Nacional 

Autónoma de México para la organización y desarrollo de acti­

vidades conjuntas de investigación, acciones científicas y cultu­

rales de interés para las partes y del Convenio Específico de 

Colaboración para el Intercambio de Publicaciones suscrito por 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación y el Instituto de In­

vestigaciones Jurídicas, este último participa en la elaboración 

de estos folletos con los comentarios de sus investigadores. 

Con esta serie de publicaciones, se espera que el público 

no especializado conozca el trabajo de este Máximo Tribunal. 

Ministro Luis María Aguilar Morales 
Presidente de la Suprema Corte de Justicia de fa Nación 

y del Conse¡o de fa Judicatura Federal 
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INTRODUCCIÓN 

Conforme a la fracci6n IV del artículo 31 constitucional, el 

gobernado tiene la obligaci6n de contribuir al gasto público, 

con base en los principios tributarios de proporcionalidad, equi­

dad y legalidad. De esta manera, el cumplimiento de las obliga­

ciones fiscales por parte de los contribuyentes, ya sean personas 

físicas o morales, así como el ejercicio de las funciones de recau­

daci6n y fiscalizaci6n que tienen las autoridades administrati­

vas, conlleva a establecer mecanismos que hagan más ágiles y 

eficientes dichos actividades, que permitan, entre otros cosas, 

reducir tiempos y gastos. 

Con esta finalidad, el 8 de septiembre de 2013, el Ejecutiv.o 

Federal present6 una iniciativa de, reformas'a• diversas aisposi­

ciones en la materia con él:propósito de implementar la conta­

bilidad y revisión electr6nicas, a través del denominado "buzón 

tributario", asignado a cada contribuyente, el cual consiste en 
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12 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

un medio de comunicación electrónico entre éste y la autoridad 

recaudadora, por el cual ésta realizará la notificación de actos 

y resoluciones, y aquél podrá presentar promociones, solicitudes, 

avisos o cumplir con los requerimientos por medio de documen­

tos electrónicas o digitalizados, así como consultar su situación 

y cumplir can sus obligaciones fiscales. 

Así, mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de lo 

Federación el 9 de diciembre de 2013, se implementaron dichos 

mecanismos electrónicas tributarios, lo que motivó a que diversas 

empresas solicitarán el amparo y protección de la Justicia Federal 

por considerar que varias de sus disposiciones resultaban vio­

latorias de diversos derechos fundamentales establecidos en la 

Norma Suprema. 

Derivado de la resolución emitida en dicho juicio constitu­

cional por el Juez de Distrito, la Segunda Sala del Alto Tribunal 

conoció del amparo en revisión 1287 /2015 interpuesto por las 

quejosas, cuya síntesis se presenta en este número de la serie 

Decisiones Relevantes de lo Suprema Corte de Justicio de lo 

Nación, dada la trascendencia de los temas analizados por 

la señora y los señores Ministros, al discernir sobre la constitu­

cionalidad de los numerales impugnados del Código Fiscal de 

la Federación y su Reglamento, así como por sus implicaciones 

en los derechos fundamentales de legalidad, seguridad jurídica, 

audiencia (principios de autodeterminación tributaria y de pre­

sunción de inocencia), acceso a la justicia e igualdad. 

De dicha ejecutoria emanaron 29 criterios aislados que, a 

la fecha, han integrado jurisprudencias por el sistema de reite­

ración, los cuales se encuentran referidos en el texto de la síntesis, 

conforme al tema que se analiza, y se agregan de forma íntegra 
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INTRODUCCIÓN 

(título, subtítulo, texto y precedentes), en el apartado respectivo 

dentro de la misma obra. 

Cabe precisar que esta publicación inicia con un breve estu­

dio que refiere algunos aspectos relativos a las notificaciones 

fiscales, los diferentes medios que existen para notificar los act,os 

administrativos, como el correo y el telégrafo, para finalmente 

destacar las particularidades del buzón tributario, como son la 

página web en la que puede localizarse, la información que 

contiene y los servicios que el Servicio de Administración Tribu­

taria proporciona a través de este sistema electrónico. 

Por último, esta obra se enriquece con el valioso comentario 

que respecto a dicha sentencia elabora el doctor Miguel Alejandro 

López Olvera, investigador del Instituto de lnvestigacíones Jurídi­

cas de la Universidad Nacional Autónoma de México en atención 

al Convenio Específico de Colaboración para el Intercambio de 

Publicaciones y Coedición de Obras celebrado entre dicho Ins­

tituto y el Alto Tribunal. 
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l. NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

resolvió, en el amparo en revisión 1287 /2015,1 cuya senten­

cia es materia de esta obra, la impugnación que diversas per­

sonas morales presentaron en contra del novedoso sistema 

electrónico de registro y control para el cumplimiento de obli­

gaciones fiscales, por considerar que con ello se violaban diver­

sos derechos fundamentales. En su estudio, la Sala atendió al 

análisis de diversos temas como el buzón tributario, la contabili­

dad electrónica, y a los derechos fundamentales a la seguridad 

¡urídica, a la igualdad y a la privacidad, entre otros. 

En el caso específico del buzón tributario, uno de sus fines 

es dar a conocer diversos actos entre los contribuyentes y la 

1 Asunto disponible en: http:Uwww2.scjn.gob.mx/Consulto Tema!ico/PoginosPub/DetallePub, 
os¡;,x?AsunlolD= 189165; información consultada el 2 de abril de 2018. 
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16 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

autoridad hacendaria, esto es, funciona como un medio para 

notificar diversos resoluciones, provisionales y definitivas¡ por 

tanto, y atento o lo importancia que revisten las notificaciones 

en materia fiscal, se presenta un breve estudio sobre los distintos 

medíos a partir de los cuales éstas se realizan, y respecto a la 

adecuación normativa en el Código Fiscal de lo Federación 

(CFF), por medio de la cual se incorporó el uso de las tecnologías 

de la información, lo que repercutió en la implementación de 

dicho buzón y la contabilidad electrónica. 

1. DEFINICIÓN DE NOTIFICACIÓN 

Conforme al Diccionario de la Lengua Española de la Real Acade­

mia Española, la notificación se refiere a la acción y al efecto 

de notificar¡ en derecho se trata del documento en que consta 

la resolución comunicada. A su vez, notificar se considera el "dar 

extrajudicialmente, con propósito cierto, noticio de algo" o "co­

municar formalmente a su destinatario una resolución adminis­

trativa o judiciol". 2 

En el caso de ser necesaria la comunicación entre la auto­

ridad judicial y los justiciables,3 ésta puede ocurrir mediante 

diversos medios, como son la notificación, el emplazamiento, la 

citación y el requerimiento. 

'Real Academia Española, Diccíanorio de la Lengua Espaiíola, 22•. ed., tomo 11, Madrid, Esposo 
Calpe, 2001, p. 1591. 

3 María Postra no ubica a este tipo de comunicación dentro de la dasificoción de emisor y desti­
natario; ademós, refiere afros dos medios que dosifica como formales y materiales; los primeros 
eslablecidos en la Ley y los segundos no eslón reglomen!odos; también menciona los medios objetivos, 
como aquellos que usan instrumentos poro hacer llegar lo noticio procesal, y los subjetivos, en donde 
lo persona es el instrumento de la notificación, por ejemplo, los acluarios de los tribunales, que son 
quienes ironsm jfen la comunicación procesa!. Postran• Rincón~ Doro Moría, '1Notificaciones1 ci1aciol)es 
y emplozamientos", Revisto de los Tribuno/es Agrorios, México, Centro de Estudios de Justicio Agraria, 
segundo época, ano 111, núm. 40, septiembre-diciembre, 2006, p. 3. 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

En el Diccionario ¡urídico mexicano, a la voz notificación4 se 

le asocia con la expresión medios de comunicación procesal, 

los cuales sirven para que, ya sea de manera oral o escrita, se 

informen, ordenen o transmitan ideas entre los sujetos que inter­

vienen en los conflictos de intereses y su composición judicial. 

Así, señala que se trata del acto por medio del cual, de acuer­

do con las formalidades que la ley preestablece, se hace del 

conocimiento de alguien, esto es, del interesado, el contenido 

de una resolución judicial o administrativa o alguna por la que 

se le requiere para que cumpla un acto procesal. 

A partir de lo anterior, puede señalarse que la notificación 

se compone de los siguientes elementos: 

• Las partes, es decir, la autoridad judicial y la persona 

que accede o la justicia {el justiciable). 

• La información que se notifica, ya sea que se trate de 

una resolución de índole judicial o administrativa o, en su 

caso, de un requerimiento paro que la persona a quien 

se le da a conocer cumpla con un acto. 

En consonancia con lo anterior, el Diccionario ¡urídico 

Espasa5 considero que la notificación es el acto procesal de 

comunicación del tribunal, cuyo objeto es dar noticia de una 

resolución, diligencia o actuación o todos los que son parte en 

'Cfr. lns!i!uto de Investigaciones Jurídicas, Diccionario jurídico mexicano, Tomo 1-0, México, IIJ/ 
UNAM/Porrúa, 2007, pp. 2630, 2496 y 2497. 

s Fundación T omós Moro, Diccionario jurídico Esposo, Modrid, Espas• C• lpe, 2006, p. 1036. 
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18 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

un pleito, una causa o a quienes se les genere un perjuicio, según 

lo disponga la resolución conforme a lo previsto en la Ley. 

Este diccionario, citando a López Merino, señala que la noti­

ficación consiste en un instrumento jurídico que formaliza una 

comunicación que es propia e individualizada. 6 

Por su parte, para María Pastrana Rincón la notificación es 

el acto por el que, según las formalidades que la ley preestablezca 

a la persona, se le reconoce a ésta como interesado, se le hace 

de su conocimiento una resolución judicial o administrativa, o 

se le solicita que cumpla con un acto procesal. 7 

a) Notificación fiscal 

El mismo Diccionario Jurídico Esposa,ª en relación con esta noti­

ficación, establece que se trata de una "comunicación a un 

contribuyente de un acto de la administración tributaria", la cual 

puede consistir en una liquidación o en el inicio de una actua­

ción de comprobación de su situación fiscal, y que expresa lo 

siguiente: 

• Los elementos esenciales del tributo. 

• Los medios de impugnación. 

• El lugar. 

• El plazo. 

• La forma de pago. 

• La advertencia de la recaudación en vía ejecutiva. 

6 /bid, p. 1037. 
' Pastrana Rincón, Dora Mario, "Notilicodones, citaciones y emplowmientos", Revisto de los 

Tribunales Agrarios, op. cit., nota 3, p. 13. 
• Fundación Tomós Moro, Díccionorio ... op. cit., noto 5, p. l 037. 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

• El aumento de la base tributaria, según sea el caso, so­

bre la resultante de la declaración, con la motivación 

correspondiente. 

A partir de lo anterior, puede señalarse que a través de la 

notificación, la autoridad fiscal da a conocer al contribuyente 

el contenido de una resolución administrativa, para que ésta 

pueda cumplir o llevar a cabo de manera correcta sus obliga­

ciones fiscales. 

Para la Segunda Sala del Alto Tribunal, la supervisión de la 

autoridad fiscal para que el contribuyente cumpla con su obliga­

ción, se puede ejercer mediante las facultades de gestión y de 

comprobación. Dentro de las primeras están la asistencia, control 

o vigilancia; y respecto de las segundas, se encuentra la inspec­

ción, verificación, determinación o liquidación.9 

Por su parte, el profesor Filiberto Pacheco Martínez, 10 al refe­

rirse a las notificaciones fiscales, precisa que éstas constituyen 

uno de los actos más trascendentes para los gobernados en su 

calidad de contribuyentes, pues de ellas deriva una serie de con­

secuencias jurídicas que pueden repercutir en su esfera jurídica; 

de ahí que la autoridad en la materia, se rige obligatoriamente 

por las garantías de seguridad jurídica y legplidad previstas en 

los artículos 14 y,16 constitucionales, 11 preceptos que, de forma 

9 Tesis aislada CXlVll/2016 [10a.), de tílulo y subtítulo: "FACULTADES DE COMPROBACIÓN Y 
DE GESTIÓN DE LAS AUTORIDADES FISCALES. ASPECTOS QUE LAS DISTINGUEN.", publicado 
en el Semanario Judicial de lo Federación el viernes 06 de enero de 2017 a las l 0:07 horas, y en 
su Gacela, Libro 38, enero de 20l7, Tomo!, página 796; Regislro digital: 2013389. 

'º Pachaco Mortlnez, Filiberlo, "Notificaciones Fiscales 2001 ", Nuevo consultorio fisco/, México, 
Focullad de Contaduría y Administración-UNAM, año 15, marzo de 2001, pp. 51 y 52. 

11 Numerales que pueden cansultorse en la Página de Interne! de la Suprema Corte de Juslicia 
de lo Nación, en el aporlodo, "Sistemode consulld', o saber: http://legislodon.scjn.gob.mx/Buscodor/ 
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20 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

implícita, prevén la debida notificación de los actos administra­

tivos y con ello salvaguardar dichas garantías. 

De este modo, el mismo autor señala que la notificación busca 

que el gobernado tenga conocimiento fehaciente y oportuno de 

los actos de autoridad, para estar en aptitud de defenderse, lo 

cual se cumple con la observancia estricta de los presupuestos 

y procedimientos, según se trate del acto administrativo a notificar 

conforme a lo dispuesto en los artículos 134 y 137 del CFF, los 

cuales mencionan, respectivamente, la forma como se realizará 

la notificación de dichos actos y la manera en que procederá el 

notificador cuando tenga que realizar una notificación personal 

y no se localice a la persona. 

En virtud de lo anterior, en palabras de Alejandro Paz12 la 

importancia de las notificaciones radica en que: 

• Al tratarse de un medio de comunicación de un acto 

administrativo desfavorable para el particular, le permite 

a éste emplear los medios de defensa que tenga a su 

alcance. 

• El particular, por medio de ellas, puede conocer de algún 

acto administrativo que pudiera constituir un derecho, 

por ejemplo, la resolución de una consulta o un recurso 

administrativo que esté a su favor. 

Pogin • s/w/OrdenamíentoDetolle.ospx?q=b/EcoMjefufeB6DOaNOimE2VCMjflsnCECSIArvq 
0l5HCFIXkN9QRimN4pk81165. Información consultada el 2 de abril de 2018. 

12 Poz lópez, Alejandro, La noJificación en materia fisco/ y su impugnación. Manual de aplicaciones 
pródirns, México, ISEF, 2006, p. 22. 
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NOTIFICACIONES EN MATtRIA FISCAL 

• Se le comunica al interesado que debe cumplir con cierto 

requisito para continuar con algún trámite que esté 

realizando, por ejemplo una devolución de impuestos. 

En suma, refiere que la notificación es fundamental, dado 

que a partir de ésta el particular se vincula jurídicamente con el 

acto administrativo que se le da a conocer, con independencia 

de que le sea favorable o no; además de que, como también lo 

menciona Filiberto Pacheco, 13 la notificación forma parte esencial 

de la garantía de audiencia prevista en el artículo 14 de la Cons­

titución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

2. MEDIOS PARA NOTIFICAR 
ACTOS ADMINISTRATIVOS 

A partir de considerar a la notificación como una comunicación 

jurídica, y previo a precisar las que corresponden a la materia 

administrativa, resulta importante señalar que de acuerdo con el 

mencionado Diccionario Jurfdico Esposa, 14 la notificación puede 

llevarse a cabo por distintos medios, entre ellos: 

• El correo 

• El telégrafo, o 
0 A través de cualquier medio técnico en el que conste que 

se realizó, así como las circunstancias esenciales en 

que ocurrió 

Pastrana Rincón 15 refiere que además de los anteriores me­

dios, también se encuentran la cédula, el Boletín judicial y los 

" Pocheco Mortínez filiberto, "Notificaciones ... ", op. di., noto l O. 
" Fundación Tomás Moro, Diccionario Jurldico Esposa, op. cil., noto 5, pp. l 036 y 1037. 
15 Postrona Rincón, Doro Moría, "No1ificociones ... ", op. cit., no1o 3, pp. 13 y 14. 
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22 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

edictos. La primera consiste en entregar a las partes, abogados 

o sus representantes, o fijar en los lugares visibles del tribunal, 

los comunicados, escritos y oficios en los que se transcribe e 

integra la resolución o el acuerdo que se comunica, los cuales 

precisan el órgano jurisdiccional que emitió la resolución, los 

nombres de las partes y el señalamiento del juido o proce­

dimiento del que emana. 

Por su parte, el Boletín Judicial también es un medio oficial 

para notificar a las partes, en donde se insertan los acuerdos 

tomados en el órgano jurisdiccional, por lo que su publicación 

en los tribunales se realiza todos los días, mientras sean hábiles. 

Sólo podrá pedirse la nulidad de las notificaciones cuando 

existan errores y omisiones sustanciales que no permitan identi­

ficar el juicio, como lo señala el segundo párrafo del artículo 

l 26 del Código de Procedimientos Civiles para el Distrito Fede­

ral, hoy Ciudad de México. Para posteriores revisiones se con­

servará un ejemplar de la publicación en el juzgado o tribunal 

de que se trate. 

Resulta importante destacar que, actualmente, el Boletín 

Judicial del Poder Judicial de la Ciudad de México puede con­

sultarse de manera electrónica, 16 ya sea en formo completa o 

específica, en términos de la fracción XXXIX del artículo 12 l de 

la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Rendición de Cuentas de la Ciudad de México,17 que dispone: 

16 Al respeclo, véase la siguiente dirección electróníco; http://www.poderjudiciolcdmx.gob.nll'L 
p~oletin/. consultado el 26 de marzo de 2018. · 

17 ley publicoda en lo Goce/o O/ício/ de lo Ciudad de México el 6 de mayo de 2016. 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

Los sujetos obligados, deberán mantener impresa para con­

sulta directa de los particulares, difundir y mantener actuali­

zada a través de los respectivos medios electrónicos, de sus 

sitios de internet y de la Plataforma Nocional de T ronsporencio, 

la información, por lo menos, de los temas, documentos y 

políticas siguientes según les corresponda: 

Sin embargo, la información que muestra es únicamente para 

efectos informativos, por lo que no podrá utilizarse en algún pro­

ceso jurídico. 

En relación con los edictos, María Pastranal 8 señala que por 

medio de éstos el órgano judicial o administrativo de que se trate 

da a conocer cierta información pública o privada,19 la cual debe 

ser conocida de manera que pueda cumplirse y surtir efectos 

entre las partes interesadas; este medio suele utilizarse cuando 

se desconoce el domicilio de las personas, el lugar en el que se 

encuentran, o bien, están ausentes. 

La publicación de los edictos se hace en el Boletín Judicial, 

la Gaceta Oficial o Judicial y, de ser el caso, en el periódico de 

mayor circulación del lugar donde se tramite el juicio o se pre• 

suma que se localiza la persona a quien se quiere notificar, en 

donde se contienen: las determinaciones dictadas en el proceso; 

en algunos casos, el texto íntegro de la demanda; y el nombre 

de las personas de quienes se desconoce su domicilio o aquellas 

consideradas ausentes. 

' 8 Pastrana Rincón, Dora Morfa, ''Notificaciones ... ", op. cil., noto 3, pp. 13 y 14. 
19 Sobre los edictos, Alejandro Po, preciso que aun cuando éslos pueden contener información 

individual o general, en materia fiscal Unicomente pueden ir dirigidos -a uno persono en concreto. 
Po, Lópe,, Ale¡ondro, Lo noJílícodón en materia fisco/ y su impugnodón ... , op. cit., noto 12, p. 19. 
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24 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES El!:CTRÓNICAS 

En materia administrativa, la Ley Federal de Procedimiento 

Contencioso Administrativo20 prevé la notificación personal o 

por correo certificado con acuse de recibo, sólo respecto a reso­

luciones en tres casos: a) que corran traslado de la demanda al 

tercero¡ b) el emplazamiento al particular en el íuicio de lesividad; 

y, c) cuando se mande citar a un testigo que no pueda ser pre­

sentado por la parte oferente. En todos los demás casos, la 

notificación ocurrirá por medio del boletín jurisdiccional. 

Por su parte, el artículo l 34 del CFF, en sus cinco fracciones,· 

divide a las notificaciones de acuerdo con el acto de que se trate 

o, según se localice o no a la persona a notificar; en ese sentido, 

la clasificación se presenta de la siguiente forma: 

a) Medios para notificar, de acuerdo con el acto de que se 

trata: 

i. Citatorios, requerimientos,21 solicitudes de informes o docu­

mentos y actos administrativos que pueden recurrirse 

Las notificaciones de estos actos pueden realizarse mediante 

cualquiera de las siguientes formas: 

20 Artículo 67. 
21 En cuanto o los requerimientos de paga o del cumplimiento de obligaciones, los párrafos 

tercero y cuarto del artículo 137 del Código Fiscol de la Federación, señalan: 
"En caso de que el requerimiento de pago a que hace referendo el artículo 151 de este Código, 

no pueda realiiarse pe,sonalmente, porque lo persona o quien deba notificarse no sea localizada 
en el domicilio fiscal, se ignore su domicilio o el de su representante, desaparezca, se opongo o la 
diligencio de notificación o se coloque en el supueslo previsto en la fracción V del artículo l l O de 
este Código, lo notilicación del requerimiento de pago y la diligencio de embargo se realizarán o 
través del buzón 1ributarío. 

Sí los notificaciones se refieren o requerimientos paro el cumplimiento de obligaciones no satis­
fechas dentro de los plazos legales, se causarán a cargo de quien incurrió en el incumplimiento los 
honorarios que establezco el reglamento de este Código." 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

• Personal 

Se lleva a cabo con el destinatario del acto administrativo que 

se pretende comunicar o con su representante legal -tratándose 

de las personas morales-, e inicia con la visita del notificador 

al domicilio asignado, quien al requerir la presencia de la persona 

correspondiente, le comunica el acto o la resolución adminis­

trativa y, en el momento, se elabora un acta,22 donde se men­

cionan el nombre y firma de la persona con quien se realizó la 

notifícación, de la cual se proporciona una copia al interesado, 

según el artículo 135 del CFF. 

Sobre el tema, la Segunda Sala del Alto Tribunal en la juris­

prudencia 2a./J. 76/2016 (l Oa.),23 sostuvo que en el acta de 

notificación se deben precisar los elementos que generen plena 

convicción de que ésta se llevó a cabo en el domicilio del inte­

resado, entre ellos la dirección, incluyendo el número exterior e 

interior, así como el nombre de la persona con quien se entendió 

la diligencia. 

Cabe destacar que la notificación personal se considera 

válida, según lo dispuesto en los dos últimos párrafos del artículo 

136 del CFF, si se realiza con la persona autorizada, aun cuando 

no se haga en el domicilio señalado para tal efecto o en las 

oficinas de las autoridades administrativas; lo mismo ocurre tra­

tándose de las sociedades en liquidación, cuando existan varios 

22 De acuerdo con Aleíondro Paz, el ac1a es un documento por escrito en el cual se precisan las 
hechos o los omisiones inherentes o lo actuación odministra1ivo, en este coso a la notificación. 
Cfr. Paz López, Alejandro, Lo nolificación en materia fisco/y su impugnación ... , op. di., no1o 12, p. 73. 

23 Te sis publicado en el Semanario Judicial de la federación el viernes 15 de julio de 2016 o los 
10: 15 horas, y en su Gaceta, Décima Época, Libro 32, julio de 2016, Torno 1, página 650; Registro 
digital: 2012115. 

25 
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26 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

liquidadores autorizados y la notificación se lleva a cabo con 

cualquiera de ellos. 

La notificación personal generalmente la realiza el secretario 

o actuario del juzgado cuando tiene frente así a la persona inte­

resada y le comunica de viva voz la noticia.24 Sin embargo, si el 

notificador no localiza a quien deba entregarle la notificación, 

conforme al artículo 137 del CFF, le dejará un citatorio25 en su 

domicilio con el propósito de que: 

1. El contribuyente lo espere a una hora fija del día hábíl 

posterior que se señale. 

2. La persona acuda a notificarse a las oficinas de las auto­

ridades fiscales, dentro del plazo de 6 días contados a 

partir de aquel en que se deió el citatorio. 

De no hacerse lo anterior, la autoridad también podrá co­

municar dicho citatorio mediante el buzón tributario. Sin embar­

go, si la persona o contribuyente no esperó al notificador atento 

al citatorio anterior, la diligencia la realiza con quien se encuentre 

en el domicilio o con el vecino, pero si ellos se niegan a recibir la 

notifícación, ésta se llevará a cabo a través del buzón tributario. 

24 Pastrana Rincón, Dora María, "Notifícadones ... ", op. di., nota 3, p. 13. 
05 Se trata de uno notificación por instructivo, según el arlículo 134, fracción V, del Código Fiscal 

de lo Federación. Por otra parle, la Segundo Sala en la tesis 2a./J. 75/98 sostuvo que, trotándose de 
las notificaciones fiscales, si bien los preceptos que se refieren al citatorio no exigen asentar !a hora 
en que se enlregon, la omisión de este dato le impide a la persono notificada saber si lo diligencia 
se realizó en horas hábiles. Por tonto, se requiere que en dicho dtotorio se precise lo hora de la dili­
gencia para determ inor si se hizo en horario hábil, pues de no ser osí, la diligencia deberá considerarse 
como ilegal. Tesis publicado en e! Semanario Judicial de la Federación y su Gacela, Novena Época, 
Tomo VIII, octubre de 1998, página 502; Regis!ro digital: 195396. 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

En ese sentido, cuando la notificación de documentos digi­

tales es electrónica,26 al usar el buzón tributario,27 se aplican las 

reglas generales que al respecto establezca el Servicio de Admi­

nistración Tributaria (SAT},28 supuesto en el cual el acuse de recibo 

es el documento digital que lleva la firma electrónica, que trans­

mite el destinatario cuando abra el documento digital que se le 

envió. 

Cabe precisar que antes de que se realice la notificación 

electrónica, sólo por una vez se le envía al contribuyente un aviso 

por el medio que haya elegido, que sirve para verificar la auten­

ticidad y el correcto funcionamiento, el que se lleva a cabo 

en términos del artículo 17-K del CFF, conforme al cual las per­

sonas físicas y morales inscritas en el Registro Federal de Con­

tribuyentes tienen asignado un buzón tributario. 

Ahora bien, dichas notificaciones electrónicas se tienen por 

realizados, al generarse el acuse de recibo electrónico donde 

consten la fecha y la hora en las que el contribuyente se autenticó 

para abrir el documento, para lo cual cuenta con 3 días a partir 

del envío del aviso referido, pero si no lo abre en dicho término, 

al cuarto día la notificación se tendrá por hecha. 

26 Lo presunción de inexistencio de operodones en términos del ortfculo 69-B del Código Fiscal 
de lo Federodón, do lugar, entre otros, o que se le notifique al contribuyenle por medio del buzón 
tributario, pues le permite al ofeclodo comparecer onle la auloridad o fin de presentar los pruebas 
paro desvirtuar lo determinación de la auloridod. Tesis 2o./J. 135/2015 {l Oo.), publicado en el 
Semanario Judicial de lo Federación, el viernes 23 de octubre de 2015 o los l 0;05 horcis, y en su 
Gacela, Décimo Época, Libro 23, octubre de 2015, Tomo 11, pógino 1742; Registro digital; 2010276. 

27 Buzón que se visualizo en lo pógino electrónico del SAT; https;//www.siat.sat.gob.mx/PTSC/. 
lnformoción consultado el 2 de obril de 2018. 

'ª Órgano desconcentrado de lo Secretaría de Haciendo y Crédito Público, con el carácter de 
ouloriclod fiscal, que cuento con los olribudones y focullodes que prevé lo Ley del Servicio de Admi­
nistración T ributorio publicado el 15 de diciembre de 1995 en el Díario Ofic/DI de lo federación. 

27 
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28 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

En virtud de lo anterior, para poder abrir el mencionado 

documento digital, el contribuyente contará con una clave de 

seguridad, que es de uso personal, intransferible y confidencial, 

de modo que es responsable de la forma en que la emplea. 

Finalmente, debe señalarse que las notificaciones electróni­

cas estarán a disposición del interesado en el referido portal de 

Internet, podrán imprimirse y contendrán el referido sello digital 

que las autentificará. 

• Correo certificado 

Por este medio se dan a conocer los mismos actos que corres­

ponden a la notificación personal, pero difiere con ésta, porque 

no lo lleva a cabo una autoridad fiscal, sino un ente público 

denominado Servicio Postal Mexicano, quien en atención al ar­

tículo 42 de su Ley,29 recaba el acuse de recibo de los envíos de 

correspondencia que estén registrados con la firma del destina­

tario o de su representante legal. En ese sentido, un ejemplo de 

las notificaciones que pueden realizarse por esta vía es la de los 

bienes que han causado abandono, conforme al penúltimo 

párrafo del artículo 196-A del CFF. 

• Mensaje de datos con acuse de recibo en el buzón 

tributario 

El artículo 17-D del CFF precisa que dicho mensaje es aquel 

cuyo contenido es la información o la escritura, "generada, en-

29 Ley del Servicio Poslal Mexic:ono publicado en el Diario O/iciol de la federación el 24 de di­
ciembre de 1986. 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAL 

viada, recibida o archivada por medios electrónicos, ópticos o 

de cualquier otra tecnología". 

A partir de esto, mediante el buzón tributario, entendido 

como un sistema de comunicación electrónico visible en la pá­

gina de Internet del SAT, al cual se hará mención más adelante, 

pueden notificarse los mismos actos administrativos que se dan 

a conocer por medio de las notificaciones personales y por co­

rreo, cuando se cumplan las formalidades que al respecto esta­

blezca el CFF. 

Un ejemplo de actos que pueden notificarse por esta vía son 

los requerimientos formulados por las autoridades fiscales, 

cuando se presente una solicitud de devolución, en términos del 

último párrafo del artículo 22 del CFF. 

ii. Actos distintos a los anteriores 

Las notificaciones se realizan mediante correo ordinario o por 

telegramas. Para Alejandro Paz,30 los actos que la autoridad 

notifica utilizando dichos medios son aquellos que no son suscep­

tibles de impugnarse, entre ellos, las invitaciones, los recibos 

oficiales y los estados de cuenta de los créditos. 

A su vez, indica que el telegrama 31 es una vía para notificar, 

poco utilizada por !a autoridad fiscal, que consiste en una forma 

'º Paz López, Ale¡andro, La nolilicación ... , op. cil., nota 12, p. 129. 
31 La palabra telegrama conforme ol Diccionario de la Lengua Española de Jo Real Academia 

Espaiíola es e! "papel normalizado en que se recibe escrito el mensaje !elegr6fico", y lo voz lelegró­
lico, tiene distintos significados, de ellos destaco el que hoce mención ol con¡unto de signos o 
cifras usados en la telegrafía. Diccionario consultado el 22 de marzo de 2018, en: ht!p:1/dle. 
roe.es/?id~DglqVCc. 
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30 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES HECTRÓN!CAS 

de comunicación por lo cual se transmiten mensajes, datos o 

información, cortos y precisos, de manera rápida y a distancia. 

iii. Actos que deban surtir efectos en el extranjero 

Los autoridades fiscales podrán notificar los actos de forma 

personal, por correo certificado u ordinario, a través de mensaje 

de datos con el acuse de recibo en el buzón tributario, vía tele­

grama, por edictos, utilizando la mensajería con acuse de recibo, 

mediante transmisión facsimilar con acuse de recibo obtenido 

por la misma vía, o aplicando lo que al respecto establezcan los 

trotados internacionales de los que el Estado Mexicano forma 

porte. 

b) Medios para llevar a cabo una notificación, según se 
localice o no al contribuyente 

i. Por estrados 

Cuando no se localiza a la persona, lo cual sucederá en cual­

quiera de los casos siguientes: l) no se encuentre en el domicilio 

que señaló para efectos del registro federal de contribuyentes, 

2) se desconozca el lugar en el que vive o el de su represen­

tante, 3) desaparezca, o 4) no esté de acuerdo con la diligencia 

de notificación. 

Este tipo de notificación, de acuerdo con el artículo 139 del 

CFF, se hace de dos maneras; en la primera, el documento que 

se desea notificarse coloca durante 15 días,32 en un lugar abierto 

32 En términos del mismo artículo, el plazo se conlobiliw una vez que se fijo el documento y que 
se publica; de manera que se fend,ó como fecno de notificación !a del décimo sexto día contado a 
partir de lo anterior. 
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y público de las oficinas de la autoridad fiscal que realice la co­

municación, quien también publicará por el mismo tiempo el 

documento en la página electrónica correspondiente, para lo cual, 

en ambos casos se dejará constancia en el expediente de que 

se trate. 

ii. Por edictos 

Cuando la persona a quien deba notificarse haya fallecido y se 

desconozca al representante de la sucesión. 

Conforme al artículo 140 del CFF, se efectúan mediante pu­

blicaciones donde se plasma un extracto del acto dado a conocer 

y se difunden a través del Diario Oficial de la Federación - cuya 

difusión es por 3 días-; de un dlario de mayor circulación -la 

publicación es por un día-; y, de la página electrónica estable­

cida por las autoridades fiscales -se publica la información 

durante 15 días-. 

Cabe precisar que en todos los casos, la fecho de notificación 

será la de la última publicación. 

A los dos tipos de notificaciones anteriores se les ubica en 

aquellas de carácter extraordinario, toda vez que se emplean al 

presentarse situaciones o circunstancias excepcionales.33 

En suma, resulto importante destocar que respecto de los no­

tificaciones de carácter administrativo, Isaac Martín Delgado 

sostiene que éstas constituyen un "aspecto sustancial de proce­

dimiento administrativo y, al mismo tiempo, un medio impres-· 

33 Paz López, Alejandro, Lo noJific• ción ... op. cit., no!a 12, p. 133. 
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32 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABlllDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

cindible para la eficacia de la actuación administrativa", motivo 

por el cual se rigen por los principios constitucionales de tutela 

¡udicial efectiva, en virtud del cual se requiere dar a conocer el 

contenido del acto administrativo a la persona a quien está diri­

gido a fin de que esté en posibilidad de actuar consecuentemente; 

y, el principio de eficacia, como requisito para que el acto surta 

efectos, de forma que las notificaciones no sólo supongan la 

paralización de la actuación administrativa, sino que también 

contribuyan a su eficacia. 34 

3. PARTICULARIDADES DEL BUZÓN TRIBUTARIO 
COMO UN MEDIO PARA NOTIFICAR ACTOS 

ADMINISTRATIVOS 

a) El uso de las tecnologías de la información y comunicación 

en el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 

Al mencionar los distintas vías que existen para notificar los actos 

administrativos, se destaca la relativa al buzón tributario, del que 

ya se ha hecho breve referencia, y cuyas disposiciones, en su caso, 

se impugnaron en el asunto materia de esta publicación. 

En virtud de ello, antes de abordar más aspectos en torno a 

dicho sistema de comunicación electrónico, resulta importante 

destacar las razones que motivaron al legislador para incorpo­

rar en las disposiciones fiscales el uso de las tecnologías de la 

información. 

34 Martín Delgado, Isaac, Las notificaciones electrónicas en el procedimiento administrativo, 
Valencia, Tiront Lo Blanch, 2009, p. 51. 
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El 5 de enero de 2004 se publicó en el Diario Oficial de lo 

federación el decreto de reformas a diversas disposiciones del 

CFF,35 el cual tuvo como origen una iniciativa36 cuyo objetivo 

fue establecer una Nueva Hacienda Público Distributiva, la cual 

propuso incorporar el uso de las tecnologías de la información 37 

en el sistema de administración tributaria, en virtud de que se 

estimaba que la evolución tecnológica que prevalecía permi­

tía, entre otras cosas, el envío de documentos por medios elec­

trónicos, además de que era de uso común, seguro, disminuía 

los costos, así como el tiempo a los contribuyentes y el SAT 

contaba con la capacidad suficiente para "incorporarse a los 

mecanismos modernos de recepción de documentos por la vía 

electrónica." 

A la par de lo anterior, se hizo hincapié en que el uso de 

dichas tecnologías también favorecía la entrega a los contribu­

yentes de los comprobantes fiscales, de manera que se dispuso 

que el SAT podría autorizar su emisión. 

En ese contexto, una vez aprobada la iniciativa de referencia, 

se realizaron las adecuaciones correspondientes a la legislación 

fiscal, o fin de implementar dichos innovaciones; por tanto, me­

diante el decreto mencionado: 

35 Véase el 'DECRETO por el que se reforman, adicionon y derogan diversos disposiciones del 
Código Fiscal de lo Federación,' publicado en lo fecho precisada en el medio de Qifusión ofícJal 
indicado. 

36 Véase lo iniciativo de reformas fiscales presentado por el Ejecutivo Federal el 5 de abril de 
2001, consultado el 22 de mon:o de 2018, en: http://legiskicion.scjn.gob.mx/8uscodor/Paginos/ 
wfProcesolegíslolivaCompleto.ospx?q-OucD2lCACBYFJMtRUjUoXMjyzy4bi8Wt.JyUaDmlk2WdXuc 
mH/r+b4QQGvDNíyuPPGvulr6YH0ZFTmoGmJTrWNPw-=. 

3' Respecto del uso de los tecnologios de lo información en la octivídod odministrotiva, lsocc 
Delgado refiere que éste no debe entenderse como un fin, sino como un instrumento poro la mejor 
consecución de los fines de la función administrativo. De forma que el empleo de éstos conlleva 
tonto ínconvenientes como venlojos, por ejemplo, trotándose de estas últimos se elimino el problema 
de la presencia del destínotario en el domicilio y lo notifícaci6n puede practicarse en cualquier 
momento. Martín Delgado, Isaac, op. cil., nota 32, pp. 55 y 56. 

33 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



34 SUZÓN .TR!8UTARIO, CONTABIUDAD Y REVISIONES ElECTRÓNICAS 

• Se adicionó al CFF un capítulo denominado "De los 

Medios Electrónicos", integrado por los artículos l 7-C 

a 19, conforme a los cuales: 

Se determinó la obligación de presentar los docu­

mentos que solicite el SAT de forma digital acom­

pañados de la firma electrónica avanzada38 de su 

autor, la cual, una vez que se acompaña del certi­

ficado39 respectivo, sustituye a la firma autógrafa de 

la persona que suscribe el documento, garantiza su 

integridad y genera los mismos efectos que los docu­

mentos con la firma autógrafa, por lo que poseen 

similar valor probatorio. 

Se implementó la denominada firma electrónica 

avanzada, cuyo uso, en términos de la fracción XXI 

del numeral segundo transitorio, se dejó optativo a 

los contribuyentes durante el año en que se emitió la 

reforma, hasta que obtuvieran el certificado corres­

pondiente a ésta. 

Se estableció que, para efectos de la referida firma, 

debía contarse con un certificado.40 

36 El contribuyente lromito su firmo onte el SAT o cuo!quier prestador del servicio de certificación que 
poseo lo aulorizoción del Bonco de México, pero en esle último caso se requiere que la persona 
que la desee tramitar primero se presente e identifique en el SAT, excepto en los cosos establecidos 
en las reglas que corresponden. Véase el artículo 1 7-D del Cff, precepto modificado mediante 
decreto publicado en el Diario Oficio/ de lo federación el 9 de diciembre de 20 l 3, y lo ley de firma 
Electrónico Avanzada publicada en el Diario Oficial de lo Federación el 11 de enero de 2012. 

39 Los obligaciones que posee el titular de dicho certificado estón previstas en el artículo 1 7 -J del 
Cff. 

'º los requisitos poro que los certificados emitidos por el SAT sean vólidos pueden consultarse 
en el ortlcu lo 1 7-G del CF F y paro que queden sin elecfos san visibles en el numero! 1 7-H del mismo 
ordenamiento. 
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Se enunciaron los servicios que el SAT podría pro­

porcionar en el tema de lo certificación de firmas 

electrónicas.41 

• Se precisó que los contribuyentes que remitan documen­

tos digitales a las autoridades fiscales recibirán el con­

secuente acuse de recibo con un sello digital.42 

" Al respecto, el ortículo 17 .f texluolmente señala: 
'l. Verificar la identidad de los usuarios y su vinculación con los medios de idenlificoción 

electrónico. 
11. Comprobar lo integridad de los documenlos digifoles expedidos por los ouloridades liscoles. 
111. Llevar los registros de los elementos de idenlilicodón y de vinculación con los medios de 

identificación electrónicos de los firmantes y, en su coso, de lo representación legal de los firmonles 
y de aquello información con lo que hoyo verificado el cumplimiento de fiabilidad de los firmas 
electrónicos avanzados y emitir el certificado. 

IV. Poner o disposición de los firmonles los dispositivos de generación de los datos de creación 
y de verificación de firmas electrónicos ovonzodos o sellos digitales. 

V. Informar, antes de lo emisión de un certificado a lo persono que solicite sus servicios, de los 
condiciones precisos poro lo ulilizoción del certificado y de sus limilociones de uso. 

VI. Autorizar o las personos que cumplan con los requisitos que se esloblezcan en regios de 
corócter general, para que proporcionen los siguientes servicios: 

o) Proporcionor información sobre los certificados emilidos por el Servicio de Adminislroción 
Tribulario, que permilon o terceros conocer: 

1) Que el certificado fue emitido por el Servicio de Adminislración T ributorio. 
2) Si se cuenlo con un documento suscrito por el firmante nombrado en el certificado en el que 

se haga constar que dicho firmante tenfo bojo su control el dispositivo y los dolos de creación de lo 
fi,mo eleclrónico avanzado en el momento en que se expidió el·certificodo y que su uso quedo bojo 
su e,dusivo responsobilidod. 

3) Si los datos de creación de lo firmo eron vólidos en la fecho en que se e,pidió el certificado. 
4) El método utilizado paro identificar al firmante. 
5) Cualquier limitación en los fines o el volor respecto de los cuales puedan ulilizarse los datos 

de creación de lo firmo o el certificado. 
6) Cualquier límitacíón en cuanto al ómbito o el alcance de lo responsabilidod del Servicio de 

Administración T ributorio. 
7) Si se ofrece un servicio de lerminoción de vigericío de los certificados. 
b) Proporcionar los servicios de acceso al regislro de certificados. A dicho registro podr6 accederse 

por medios electrónicos. · 
los facultades mencionadas podrón ser ejercidos direclamente en cualquier tiempo por el Servicio 

de Administración Tributario, pudiendo hacerlo en !armo seporodo o conjunta con las personas 
autorizadas en los términos de esto fracción. 

"Conforme al articulo 17-E del Código Fiscal de lo Federación" ... El sello digilal es el mensaje 
electrónico que acredita que un documento digital fue recibido por la autoridad correspondie!)le y 
eslaró sujelo o lo mismo regulación aplicable ol uso de uno firma electrónico avanzada. En este 
coso, el sello digital ídentifkar6 o la dependencia que recibió el documenlo y se presumirá, salvo 
pruebo en controrio, que el documento digital lue recibido en lo hora y fecho que se consignen en 
el acuse de recibo mencionado. El Servicio de Administración Tributaria establecerá los medios poro 
que los contribuyentes puedan verilicor lo oulenticidad de los acuses de recibo can sello digital." 

35 
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36 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTAB!UDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

• Se dispuso en el artículo segundo transitorio, fracción 11, 

del CFF, en lo relativo al envío de la información utilizan­

do los medios electrónicos, que entraría en vigor hasta 

que el SAT precisara el tipo de promociones a enviar 

usando dichos medios y los que debían presentarse en 

documentos impresos. 

• Se facultó al SAT a fin de que, en coordinación con el 

Banco de México, estableciera el certificado que ampare 

el uso de las firmas electrónicas avanzadas, que consti­

tuye el vínculo entre un firmante y los datos de creación 

de la firma, el cual se expediría por el SAT en el caso de 

las personas morales y de los sellos digitales previstos 

en el artículo 29 del CFF, y por un prestador de servi­

cios de certificación autorizado por el Banco de México 

respecto de personas físicas, en términos de los artículos 

17-D y segundo transitorio, fracción XXI, del CFF. 

b) Motivaciones para instaurar el buzón tributario 

Como se indicó, una de las vías con las que cuentan las autori­

dades fiscales para notificar los actos administrativos a los con­

tribuyentes es el buzón tributario, que constituye un sistema de 

comunicación electrónico cuyo antecedente, previo a su estable­

cimiento en la legislación fiscal, es el dispositivo legal que prevé la 

presentación de documentos digitales empleando los medios 

electrónicos. 
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En ese sentido, en la iniciativa que presentó el Poder Ejecutivo 

el 8 de septiembre de 2013,43 para proponer la implementación 

de dicho buzón en el CFF, precisó que mediante el uso de las 

tecnologías de la información y comunicación a través de éste: 

los contribuyentes podrón interactuar e intercambíar en tiempo 

real información, notificaciones, datos y todo clase de docu­

mentos con la autoridad fiscal, vía electrónica, con el conse­

cuente incremento de la eficacia. en sus gestiones, así como 

ahorro de tíempo y dinero. 

Por lo anterior, enfatizó que ante las fallas que pudieran 

presentar los medios electrónícos y en particular el buzón tribu­

tario, a fin de que los contribuyentes pudieran hacer valer sus 

derechos, se establecerían las medidas alternas para garantizar­

los y que se tipificaría, en el artículo l l O del CFF, el delito fiscal 

para sancionar a quienes hicieran mal uso de él. 

Asimismo, el Ejecutivo refirió que con dicha iniciativa buscaba 

aclarar la manera en que los contribuyentes integrarían su con­

tabilidad44 empleando los medios electrónicos y obligarlos a 

sustentar, en comprobantes fiscales digitales por Internet, los 

gastos que pretendan deducir y la forma en que proporcionarán 

a sus clientes los comprobantes que se emitan. 

Finalmente, cabe destacar que de dicha iniciativa emanó el 

decreto publicado en el Díorio Oficial de la Federación el 9 de 

'" Información consullada el 19 de abril de 2018, visible en: htt¡,://!egisl• cion.scjn.gob.mx/ 
Buscador/Poginos/wlProcesolegislativoCompleto.• spx?g-0ucD2LCACBYFJMtRUjU•XMiwy4bi8Wt 
JyUaDmlk2WdXPXimsVr+Zd9Wo18iT6TpJ8Yc9WSaxD0YhQPKqd2GQGQ==. 

" Lo propia iniciativa definió a la contabilidad como "un sislemo de registro de ingresos y egre­
sos, provislo sin costo alguno por lo autoridad." Información consultado el 23 de mor,o de 2018. 
lbidem. 

37 
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38 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

diciembre de 2013, por el que se reformaron y adicionaron diver" 

sos disposiciones del CFF, algunas de ellos que motivaron el asunto 

materia de esto obra. 

e) Definición y servicios que ofrece el buzón tributario 

Según el propio SAT, se trata de un medio de comunicación 

entre éste y los contribuyentes que permite a éstos realizar trámi­

tes, presentar promociones, depositar información o documentos, 

contestar los requerimientos que se les formulen u obtener 

respuestas a sus preguntas; asimismo, las autoridades, por esta 

vía, notifican los actos administrativos45 y responden las solici­

tudes, promociones o consultas. 

Paro ingresar a este sistema electrónico de comunicación, 

se requiere: 46 

• La contraseña. 

• La e.firma portable.47 

Por medio del buzón,48 se puede: 

-1 5 Lo notHic:.odón electrón ka consliiuye 'fo pues.to en conocimiento de un acto odm inistrotívo a 
su interesado a través del empleo de medios telemáticos''. Martín Delgado, Isaac, op. cit., no!a 32, 
p. 57. 

"lnformoción consul!odo el 7 de marzo de 2018, en lo Página de Internet del SAT, perteneciente 
o lo Secretaría de Haciendo y Crédito Público, o saber: htJp:Uwww.sat.gob.mx/fichas temolicas/ 
buzan tribulario/Poginas/default.ospx. 

" "La e.firmo es un archivo digital que te identifico al rea!imr trámites por internet en el SAT e 
incluso en otras dependencias del Gobierno de la República . 

... e.firmo es único, es un archivo seguro y cifrado, que tiene lo validez de uno firmo autógrafa. 
Por sus ca rocterísticas, es segura y gorantiza 1u identidad." Jnformacián consultado el 7 de marzo de 
2018, en: http://www.sot.gob.m,<L/ichos temoticos!fiel/Paginas/defoult.as¡;,x. 

'" Véase la dirección electrónica: htlp:ljwww.sat.gob.m,<Lfichas !emaficas/buzon 1ributorio/ 
Paginos/de/oult.os¡;,x consultado el 23 de marzo de 2018. 
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NOTIFICACIONES EN MATERIA FISCAt 

l) Realizar diversos trámites, como son la interposición del 

recurso de revocación, y presentar solicitudes de distinta 

índole, como son las autorizaciones paro ser donatario, 

sobre devolución de saldos a favor y de condonación 

para contribuyentes en concurso mercantíl, entre otras. 

2) El SAT puede emitir avisos sobre diversos temas, como 

son los relacionados con: minería, del destino de ingresos 

retornados al país, el que da a conocer al proveedor de 

servicio autorizado para juegos con apuestas y sorteos, 

para continuar emitiendo monederos electrónicos de 

combustible y de vales de despensa, y de certificación 

de proveedores de servicio autorizado. 

3) Encontrar los servicios de solicitud de acuerdo conclusivo 

con la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente 

(PRODECON). 

4) Realizar consultas sobre hechos u omisiones de revisiones 

de auditoría y respecto a servicios de consulta sobre 

devolución automática. 

5) Consultar las aplicaciones de contabilidad electrónica y 

subcontratación laboral. 

6) Consultar los Decretos sobre apoyo a la vivienda, reno­

vación del parque vehicular del autotransporte y sobre 

los préstamos con partes relacionadas de las sociedades 

cooperativos de producción. 
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7) Dentro de la fiscalización electrónica, se encuentran las 

revisiones electrónicas, identificadas en el buzón con el 

nombre de aportación de pruebas de fiscalización elec­

trónica de impuestos internos. 

8) Contar con un repositorio. 

En suma, debe señalarse que, conforme a las propias pala­

bras del legislador, con la implementación del buzón tributario 

y los servicios que ofrece se buscó beneficiar a los contribuyentes 

de diversas formas, entre ellas, eficientando sus gestiones ante 

las autoridades fiscales y generándoles un ahorro en tiempo y 

dinero; y a la autoridad la dotó de un marco legal con menos 

tecnicismos. 

4. FUENTES CONSULTADAS 

Normativa 

Código Fiscal de la Federación. 

Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición 

de Cuentas de la Ciudad de México. 

Ley del Servicio de Administración Tributaria. 

Ley del Servicio Postal Mexicano. 

Doctrina 

Fundación Tomás Moro, Diccionario ¡urídico Esposa, Madrid, 

Esposa Calpe, 2006. 
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Instituto de Investigaciones Jurídicas, Diccionario ¡urídico mexi­

cano, Tomo 1-0, México, IIJ/UNAM/Porrúa, 2007. 

Martín Delgado, Isaac, Las notificaciones electrónicas en el 

procedimiento administrativo, Valencia, Tirant Lo Blanch, 2009. 

Pacheco Martínez, Flliberto, 11Notificaciones Fiscales 2001 ", Nuevo 

consultorio fiscal, México, Facultad de Contaduría y Administra­

ción-UNAM, año 15, marzo de 2001. 

Pastrana Rincón, Dora María, "Notificaciones, citaciones y empla­

zamientos", Revista de /os Tribunales Agrarios, México, Centro 

de Estudios de Justicia Agraria, segunda época, año 111, núm. 40, 

septiembre-diciembre, 2006. 

Paz López, Alejandro, La notificación en materia fiscal y su impug­

nación. Manual de aplicaciones prácticas, México, ISEF, 2006. 

Real Academia Española, Diccionario de la Lengua Española, 

22a. ed., tomo 11, Madrid, Esposa Calpe, 2001. 

Otras 

DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones del Código Fiscal de la Federación, publicado en 

el Diario Oficial de la Federación el 5 de enero de 2004. 

DECRETO por el que se reformaron y adicionaron diversas dis­

postciones del Código Fiscal de la Federación, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 9 de diciembre de 2013. 
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Iniciativa de reformas al Código Fiscal de la Federación, pre­
sentada por el Poder Ejecutivo el 8 de septiembre de 2013, visible 
en: http: //1 eg isl acion. scj n. g ob. mx/Bu scador /Pagina s/wf Proceso 
LegislativoCompleto.aspx?q=0ucD2LCACBYFJMtRUjUaXMiwy 
4bi8WtJyUaDmlk2WdXPXimsVr+ Zd9Wa l 8iT 6 T pJBY c9WSaxD 
0YhQPKqd2GQGQ= =. 

Iniciativa de reformas fiscales presentada por el Ejecutivo Federal 
el 5 de abril de 2001 en: http://legislacion.scjn.gob.mx/Buscador/ 
Pag i nas/wf Procesoleg islativoCompleto .aspx?q =0ucD2 LCACB 
YFJMtRUjUaXMiwy4bi8WtJyUaDmlk2WdXucmH/r+b4QQGvD 
N ivu PPGvu 1 r6 YH 0ZFT moGmJT rWNPw = =. 

Página del Boletín Judicial del Tribunal Superior de Justicia de la 
Ciudad de México, visible en: http://www.poderjudicialcdmx. 
gob.mx/boletin/. 

Página de Internet de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
en el apartado, "Sistema de consulta", a saber: http://legislacion. 
scjn. gob. mx/Buscador/Pag i nas/wfürde na mientoDeta 11 e. 
aspx? q = b/EcoM jefu Fe86DOa NOi m E2VCM¡flsnCECSIArvq 
015HCFIXkN9QRimN4pk81165. 

Portal del SAT, en: https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/. 

Semanario Judicial de la Federación. 
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11. AMPARO EN REVISIÓN 1287 /2015 

1. ANTECEDENTES 

o) Demanda de amparo 

Con fecha 9 de agosto de 2014, diversas personas, por con­

ducto de su apoderado legal, interpusieron juicio de am­

paro en contra de las Cámaras de Diputados y Senadores del 

Congreso de la Unión, el Presidente de los Estados Unidos Mexi­

canos y el Jefe del Servicio de Administración T ributorio (SAT). 

Como acto reclamado señalaron lo discusión, aprobación 

y expedición del "Decreto por el que se reforman, adicionan y 

derogan diversos disposiciones del Código Fiscal de la Federa­

ción" (CFF), publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 

de diciembre de 2013, así como la ejecución de los disposiciones 

en él establecidas respecto a un nuevo sistema electrónico de 

registro y control de cumplimiento de obligaciones fiscales. 
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Las quejosas indicaran cama derechas fundamentales vio­

ladas, las contenidas en las artículos la., So., 60., 14, 16 y 133 

de la Constitución Política de las Estadas Unidas Mexicanas, así 

cama en otras disposiciones de carácter internacional. 

El 13 de agosta de 2014, la titular del Juzgada Décima Quinta 

de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, 

entonces Distrito Federal, radicó la demanda de ampara. 

Posteriormente, previa aclaración solicitada a las quejosas, 

par auto de 27 de agosta de 2014 se admitió a trámite dicha 

demanda y se ordenó la remisión del expediente a la Oficina de 

Correspondencia Común de las Juzgadas Primera y Segunda 

de Distrito del Centra Auxiliar de la Primera Región, de la Ciu­

dad de México, sin que en la resolución se indicara el motiva 

para ella. 

Ante el Juez de Distrito Auxiliar, las quejosas ampliaran su 

demanda de ampara y señalaran nuevas actas de autoridad. 

Seguidas las trámites de ley, el 4 de septiembre de 2015, el Juez 

de Distrito Auxiliar dictó sentencia, en donde determinó sobreseer 

en el juicio y negar la protección constitucional solicitada. 

b) Recurso de revisión 

Inconforme con lo anterior, las quejosas presentaron recurso 

de revisión, el cual se tuvo por interpuesto mediante auto de 

13 de octubre de 2015. 

Can fecha 23 de octubre siguiente, se ordenó la remisión 

del expediente a la Suprema Carie de Justicia de la Nación, en 

términos del Acuerda General 10/2015. 
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AMPARO EN REVISIÓN 1287/2015 

2, TRÁMITE DEL AMPARO EN REVISIÓN 
EN LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 

DE LA NACIÓN 

Recibidos los autos y el escrito de expresión de agravios en el 

Alto Tribunal, por acuerdo de su Presidente se admitió el amparo 

en revisión el 30 de octubre de 2015, y se registró con el nú­

mero de expediente 1287 /2015. 

El l de diciembre de 2015, se tuvieron por admitidas a trá­

mite las adhesiones al recurso de revisión principal que hicieron 

valer la Presidencia de la República y el SAT, a través de las per­

sonas autorizadas para tal efecto. 

El asunto se radicó en la Segunda Sala y se turnó al señor 

Ministro Alberto Pérez Dayán para su resolución. 

a) Competencia, procedencia y oportunidad 

La Segunda Sala del Alto Tribunal se declaró competente para 

resolver este asunto, conforme a lo dispuesto en los artículos 

l 07, fracción VIII, de la Constitución Federal, 83 de la Ley de 

Amparo y 21, fracción 11, inciso a), de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación, así como en lo previsto en el punto 

Tercero del Acuerdo General Plenario 5/2013 del Tribunal Pleno 

de la Suprema Corte. 

Asimismo, determinó que el recurso de revisión se interpuso 

dentro del plazo legal de diez hábiles previsto para ello. 

Respecto a los recursos de revisión adhesiva promovidos en 

representación del Presidente de la República y del Jefe del SAT, 
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también se tuvieron por presentados dentro del plazo legal ·y 

promovidos por personas legitimadas para tales efectos. 

En cuanto al representante común de las quejosas, se le reco­

noció el carácter de autorizada en términos amplios conforme 

al artículo 12 de la Ley de Amparo; por tanto, dicho recurso fue 

promovido por persona legitimada. 

b) Análisis de los agravios respecto al sobreseimiento decre­

tado por el Juez de Distrito 

La Segunda Sala estableció que el tema a resolver consistiría, en 

primer lugar, en determinar si fue correcto el sobreseimiento 

decretado por el Juez de Distrito respecto a diversos artículos 

reclamados, derivado de la extemporaneidad en la presentación 

de la demanda, la falta de interés jurídico de los quejosos y la 

cesación de efectos. 

i. Análisis del agravio consistente en el sobreseimiento de­

cretado por el Juez de Distrito respecto de los artículos 17-K, 

28, fracciones I y 11, 42, fracción IX y 53-B del CFF 

La Sala señaló que en el decreto impugnado, publicado en el 

DOF el 9 de diciembre de 2013, se adicionaran, reformaron y 

derogaron diversas disposiciones del CFF atendiendo a la ne­

cesidad de "crear mecanismos accesibles, de bajo costo, que 

simplifiquen el pago de impuestos al tiempo que permitan captar 

a nuevos contribuyentes y asegurar la plena integración de éstos 

al ciclo tributario". 

Esto es, que el legislador en su exposición de motivos estimó 

conveniente emplear las tecnologías de comunicación e infor­

mación a fin de otorgar: 
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... facilidades a los contribuyentes para que se inscriban en 

el registro federal de contribuyentes a través de ínternet y 

establecer la figura del buzón tributarlo, a través del cual los 

contribuyentes podrán interactuar e intercambiar en tiempo 

real información, notificaciones, datos y toda clase de docu­

mentos con la autoridad fiscal, vía electrónica, con el conse­

cuente incremento de la eficacia de sus gestiones, así como 

ahorro de tiempo y dinero. 

El texto de los artículos analizados es el siguiente: 

Artículo l 7-K. Las personas físicas y morales inscritos en el 

registro federal de contribuyentes tendrán asignado un buzón 

tributario, consistente en un s·1stema de comunicación electró­

nico ubicado en la página de Internet del SAT, a través del 

cual: 

l. La autoridad fiscal realizará la notificación de cualquier acto 

o resolución administrativa que emito, en documentos digita­

les, incluyendo cualquiera que pueda ser recurrido. 

11. Los contribuyentes presentarán promociones, solicitudes, 

avisos, o darán cumplimiento a requerimientos de la autoridad, 

a través de documentos digitales, y podrán realizar consultas 

sobre su situación fiscal. 

Las personas físicos y morales que tengan asignado un buzón 

tributario deberán consultarlo dentro de los tres días siguientes 

a aquél en que reciban un aviso electrónico enviado por el 

SAT mediante los mecanismos de comunicación que el con­

tribuyente elija de entre los que se den a conocer mediante 

reglas de carácter general. La autoridad enviará por única 

ocasión, mediante el mecanismo elegido, un aviso de confir-
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moción que servirá para corroborar la autenticidad y correcto 

funcionamiento de éste. 

Artículo 28. Las personas que de acuerdo con las disposicio­

nes fiscales estén obligadas a llevar contabilidad, estarán a 

lo siguiente: 

l. La contabilidad, para efectos fiscales, se integra por los libros, 

sistemas y registros contables, papeles de trabajo, estados de 

cuenta, cuentas especiales, libros y registros sociales, control 

de. inventarios y método de valuación, discos y cintas o cual­

quier otro medio procesable de almacenamiento de datos, 

los equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal y sus 

respectivos registros, además de la documentación compro­

batoria de los asientos respectivos, así como toda la docu­

mentación e información relacionada con el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales, la que acredite sus ingresos y deduc­

ciones, y la que obliguen otras leyes; en el Reglamento de este 

Código se establecerá la documentación e información con 

la que se deberá dar cumplimiento a esta fracción, y los ele­

mentos adicionales que integran la contabilidad. 

11. Los registros o asientos contables a que se refiere la fracción 

anterior deberán cumplir con los requisitos que establezca el 

Reglamento de este Código y las disposiciones de carácter 

general que emita el Servicio de Administración Tributaria. 

111. Los registros o asientos que integran la contabilidad se 

llevarán en medios electrónicos conforme lo establezcan el 

Reglamento de este Código y las disposiciones de carácter 

general que emita el Servicio de Administración Tributaria. 

La documentación comprobatoria de dichos registros o 

asientos deberá estar disponible en el domicilio fiscal del 

contribuyente. 
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IV. Ingresarán de forma mensual su información contable a 

través de la página de Internet del Servicio de Administración 

Tributaria, de conformidad con reglas de carácter general que 

se emitan paro tal efecto. 

Artículo 42. Las autoridades fiscales afín de comprobar que 

los contribuyentes, !os responsables solidarios o los terceros 

con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones 

fiscales y, en su caso, determino r los contribuciones omiti­

das o los créditos fiscales, así como para comprobar la co­

misión de delitos fiscales y paro proporcionar información a 

otras autoridades fiscales, estarán facultadas paro: 

l. ( ... ) 

11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o 

terceros con ellos relacionados, poro que exhiban en su domi­

cilio, establecimientos, en las oficinas de las propias autori­

dades o dentro del buzón tributario, dependiendo de la forma 

en que se efectuó el requerimiento, la contabilidad, así como 

que proporcionen los datos, otros documentos o informes que 

se les requieran a efecto de llevar a cabo su revisión. 

( ... ) 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de 

verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia 

de expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet 

y de presentación de solicitudes o avisos en materia del registro 

federal de contribuyentes; el cumplimiento de obligaciones en 

materia aduanera derivadas de autorizaciones o concesiones 

o de cualquier padrón o registro establecidos en las disposi­

ciones relativas o dicha materia¡ verificar que la operación de 

las máquinas, sistemas y registros electrónicos, que estén 
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obligados a llevar los contribuyentes, se realice conforme lo 

establecen las disposiciones fiscales; así como para solicitar 

la exhibición de la documentación o los comprobantes que 

amparen !a legal propiedad, posesión, estancia, tenencia o 

importación de las mercancías, y verificar que los envases 

o recipientes que contengan bebidas alcohólicas cuenten con 

el marbete o precinto correspondiente 0 1 en su caso, que los 

envases que contenían dichas bebidas hayan sido destrui­

dos y verificar que las cajetillas de cigarros para su venta en 

México contengan impreso el código de seguridad o, en su caso, 

que éste sea auténtico, de conformidad con el procedimiento 

previsto en el artículo 49 de este Código. 

( ... ) 

IX. Practicar revisiones electrónicas a los contribuyentes, res­

ponsables solidarios o terceros con ellos relacionados, ba­

sándose en el análisis de la información y documentación que 

obre en poder de la autoridad, sobre uno o más rubros o con­

ceptos específicos de una o varias contribuciones. 

Las autoridades fiscales podrán e¡ercer estas facultades con­

junta, indistinta o sucesivamente, entendiéndose que se inician 

con el primer acto que se notifique al contribuyente. 

( ... ) 

Las autoridades fiscales que estén ejerciendo alguna de las 

facultades previstas en este artículo, informarán al contribu­

yente, a su representante legal y, tratándose de personas 

morales, también a sus órganos de dirección, de los hechos 

u omisiones que se vayan conociendo en el desarrollo del 

procedimiento. Lo anterior, de conformidad con los requisitos 
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y el procedimiento que el Servicio de Administración Tributaria 

establezca mediante reglas de carácter general. 

Artículo 53-B. Para los efectos de !o dispuesto en el artículo 

42, fracción IX de este Código, las revisiones electrónicas se 

realizarán conforme a lo siguiente: 

l. Con base en la información y documentación que obre en 

su poder, las autoridades fiscales darán a conocer los hechos 

que deriven en la omisión de contribuciones y aprovechamien­

tos o en la comisión de otras irregularidades, a través de una 

resolución provisional que, en su caso, contenga la preliqui­

dación respectiva. 

11. En la resolución provisional se le requerirá al contribuyente, 

responsable solidario o tercero, poro que en un plazo de 

quince días siguientes a la notificación de la citada resolución, 

manifieste lo que a su derecho convengo y proporcione la 

información y documentación, tendiente a desvirtuar las irre­

gularidades o acreditar el pago de las contribuciones o 

aprovechamientos consignados en la resolución provisional. 

En caso de que el contribuyente acepte lo preliquidoción por 

los hechos que se hicieron de su conocimiento, podrá optar 

por corregir su situación fiscal dentro del plazo señalado en 

el párrafo que antecede, mediante el pago total de las con­

tribuciones y aprovechamientos omitidos, junto con sus acce­

sorios, en cuyo caso, gozará del beneficio de pagar uno multa 

equivalente al 20% de las contribuciones omitidos. 

111. Uno vez recibidos y analizados los pruebas aportadas por 

el contribuyente, si la autoridad fiscal identifica elementos 

adicionales que deban ser verificados, podrá actuar indistinta­

mente conforme a cualquiera de los siguientes procedimientos: 
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a) Efectuaró un segundo requerimiento al contribuyente, dentro 

del plazo de las diez días siguientes a aquél en que la autoridad 

fiscal reciba las pruebas, el cual deberá ser atendido por el 

contribuyente dentro del plazo de diez días siguientes contados 

a partir de la notificación del segundo requerimiento, mismo 

que suspenderá el plazo señalado en la fracción IV, primer 

párrafo de este artículo. 

b) Solicitará información y documentación de un tercero, en 

cuyo caso, desde el día en que se formule la solicitud y hasta 

aquel en que el tercero conteste, se suspenderá el plazo pre­

visto en la fracción IV de este artículo, situación que deberá 

notificársele al contribuyente dentro de los diez días siguientes 

a la solicitud de la información. Dicha suspensión no podró 

exceder de seis meses, excepto en materia de comercio exte­

rior, supuesto en el cual el plazo no podrá exceder de dos 

años. 

Una vez obtenida la información solicitada, la autoridad fiscal 

contará con un plazo máximo de cuarenta días para la emisión 

y notificación de la resolución, salvo tratándose de pruebas 

periciales, caso en el cual el plazo se computará a partir de 

su desahogo. 

IV. En caso de que el contribuyente exhiba pruebas, la auto­

ridad contará con un plazo máximo de cuarenta días contados 

a partir de su desahogo para la emisión y notificación de 

la resolución con base en la información que se cuente en el 

expediente. 

En caso de que el contribuyente no aporte pruebas, ni mani­

fieste lo que a su derecho convenga para desvirtuar los hechos 

u omisiones dentro del plazo establecido en la fracción II de 

este artículo, la resolución provisional se volverá definitiva y 
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las cantidades determinadas se harán efectivas mediante e! 

procedimiento administrativo de ejecución. 

Concluidos los plazos otorgados o los contribuyentes para 

hacer valer lo que o su derecho convenga respecto de los he­

chos u omisiones dados a conocer durante el desarrollo de 

las facultades de comprobación o que se refiere la fracción 

IX del artículo 42 de este Código, se tendrá por perdido el 

derecho poro realizarlo. 

Los actos y resoluciones administrativos, así como las promo­

ciones de los contribuyentes a que se refiere este artículo, se 

notificarán y presentarán en documentos digitales o través del 

buzón tributario. 

La Segunda Sala advirtió que el buzón tributario previsto 

en el cítado artículo l 7-K, consiste en un sistema de comunica­

ción electrónico ubicado en la página de Internet del SAT, a 

través del cual la autoridad administrativa podrá notificar cual­

quier acto o resolución administrativa que emita y los contribu­

yentes podrán presentar promociones, solicitudes y avisos o dar 

cumplimiento a los requerimientos de la autoridad, así como 

consultar su situación fiscal. 

Por otra parte, la Sala estimó que el deber impuesto a los 

contribuyentes en el artículo 28, fracciones 111 y IV, del CFF, con­

sistente en llevar sus registros y asientos contables en medios 

electrónicos y enviar mensualmente la información contable a 

través de la página de internet del SAT, obedece a la necesidad 

que advirtió el legislador de implementar un sistema de conta­

bilidad electrónico que cumpla con elementos mínimos y ca­

racterísticas uniformes para facilitarles el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias y agilizar los procesos de fiscalización. 
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Esto es, que el integrar la contabilidad en un sistema elec­

trónico estándar, permite al contribuyente, por una parte, simpli­

ficar y agilizar el cumplimiento de sus obligaciones y, por otra, que 

los procesos de recaudación y fiscalización sean más ágiles y 

eficientes, reduciendo sus plazos y costos de operación.También 

permite agilizar los procedimientos de fiscalización, en donde 

los contribuyentes deberán llevar los asientos y registros de su 

contabilidad en medios electrónicos y enviar mensualmente la 

información contable respectiva a través de la mencionada 

página de Internet, conforme las reglas generales que al efecto 

se emitan. 

Así, y de acuerdo con lo previsto en la Resolución Miscelánea 

Fiscal de 2014 y sus resoluciones modificatorias, así como en 

la Resolución Miscelánea Fiscal 2015, la información contable 

que deben enviar los contribuyentes al SAT, a través del buzón 

tributario es, en términos generales, la concerniente al catálogo 

de cuentas del contribuyente y la balanza de comprobación del 

período de que se trate. 

Por lo que en ese orden de ideas, si lo que fundamentalmente 

se reclama a través del ¡uicio de amparo, es el nuevo mecanismo 

implementado para el registro y control de la contabilidad de 

los contribuyentes, se puede sostener que las disposiciones que 

regulan lo concerniente al buzón tributario, la contabilidad 

electrónica y la revisión electrónica, sí pueden considerarse como 

un sistema normativo para efectos de su impugnación. 1 

1 Este criterio quedó osenlado en la jurisprudencia 2a./J. 134/2016 (1 Oa.), de lltulo y sublílulo; 
"BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS. LOS ARTÍCULOS 17-K, 
28, 42, FRACCIÓN IX Y 53-8 DEl CÓDIGO FISCAL DE lA FEDERACIÓN QUE REGULAN ESAS 
FIGURAS JURfDICAS, INTEGRAN UN SISTEMA NORMATIVO PARA EFECTOS DE SU IMPUGNACIÓN 
MEDIANTE El JUICIO DE AMPARO INDIRECTO (DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN El 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



AMPARO EN REVISIÓN 1287 /2015 

Por tanto, la Segunda Sala resolvló que le asistía razón a la 

parte quejosa, en cuanto sostlene que la circunstancia de que 

los artículos 42, fracción IX, y 53-B, del CFF, puedan estimarse 

como heteroaplicativos -al prever una facultad discrecional 

de la autoridad hacendaría-, no impide que se impugnen con­

juntamente con los artículos 17-K y 28 del mencionado código 

tributario. 

En ese contexto, aun cuando las disposiciones de estos últi­

mos artículos entraron en vigor en diversos momentos, conforme 

a lo previsto en los artículos primero y segundo transitorios del 

decreto impugnado, debe estimarse que, dada la estrecha rela­

ción que guardan, son susceptibles de impugnarse en su inte­

gridad y de manera conjunta a partir de que entró en vigor la 

obligación impuesta a los contribuyentes.2 

Además, la Sala precisó que las obligaciones previstas en 

las fracciones 111 y IV del referido artículo 28, entraron en vigor el 

l de julio de 2014, conforme a lo establecido en la fracción 111 

del artículo Segundo transitorio del decreto impugnado, en re­

lación con lo dispuesto en el artículo Cuadragésimo Tercero 

transitorio de la Resolución Miscelánea Fiscal de 2014, por lo que 

el plazo de treinta días hábiles para interponer el amparo, con-

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE DICIEMBRE DE 2013).", publicada en el Semanario ..• 
op. cif., el viernes 28 de oclubre de 2016 a los 10:28 horas, y en su Gacela, Décimo Época, Libro 
35, octubre de 2016, Tomo 1, página 691; Regislro digital: 2012916, consulloble en los páginas 
122 a 125 de eslo obro. 

2 De donde emanó la jurisprudencia 2a./J. 135/2016 (1 0a.l, de título y subtftula: "BUZÓN 
TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS. CONTRA LOS ARTÍCULOS 17-K, 
28, 42, FRACCIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN PROCEDE El JUICIO DE 
AMPARO INDIRECTO, SI SE IMPUGNAN CONJUNTAMENTE CON MOTIVO DE LA ENTRADA EN 
VIGOR DE LA OBLIGACIÓN DE ENVIAR A LA AUTORIDAD HACENDARIA LA CONTABILIDAD 
ELECTRÓNICA (DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 
El 9 DE DICIEMBRE DE 2013).", publicado en el Semanario ... ap. di., el viernes 28 de oclubre de 
2016 o los 10:28 horas, y en su Gacela, Décima Época, líbro 35, octubre de 2016, Tomo l, p6gina 
698; Regislro digital: 2012915, consullable en las páginas 119 a 122 de es1o obra. 
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forme al artículo 17, fracción 1, de la Ley de la materia, transcurrió 

del 2 de julio al l 2 de agosto de 2014; y si éste se presentó el 

9 de agosto del mismo año, concluyó que su presentación fue 

dentro del plazo legal y, por ende, oportuna. 

Por tanto, la Sala determinó revocar el sobreseimiento de­

cretado en la sentencia recurrida, respecto de los artículos 17-K, 

28, fracciones I y 11, 42, fracción IX, y 53-B, del CFF, así como 

respecto de los artículos 33, 61 y 62 de su reglamento y las re­

glas 2.2.6, 2.12.2 y 2.12.4 de la Resolución Miscelánea Fiscal 

de 2015, esto último, por tratarse de disposiciones que desa­

rrollan lo previsto en los anteriores preceptos legales. 

Asimismo, consideró oportuna la impugnación de los ar­

tículos Segundo Transitorio, fracciones 111 y VII, del Decreto por 

el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 

del CFF, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de 

diciembre de 2013, y 11, 34 y Tercero Transitorio, del Regla­

mento del CFF, publicado en ese mismo medio el 2 de abril de 

2014, los que también pueden impugnarse de manera conjunta 

con las demás disposiciones antes referidas. 

ii. Análisis del agravio consistente en el sobreseimiento decre­

tado por el Juez de Distrito respecto de la cesación de efectos 

de las reglas impugnadas de la Primera, Segunda, Tercera, 

Quinta y Séptima Resoluciones de Modificaciones a la Reso­

lución Miscelánea Fiscal para 2014 

En este agravio, la recurrente sostuvo que dichas reglas "han 

perdido vigencia sin que hubieren tenido en alguno momento 

eficacia", sin embargo, que también algunas le seguían causando 

perjuicio, toda vez que en el segundo transitorio de la Séptima 
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Resolución de Modificaciones se estableció que lo dispuesto en 

las reglas 1.2.8.6. a 1.2.8.9. así como lo previsto en el tercer y 

cuarto resolutivos de la misma, "resultará aplicable a partir del 

1 de enero de 2015" y, en tal vlrtud, estas reglas se impugnaron 

como parte del nuevo sistema de registro y control de la conta­

bllidad de los contribuyentes y, por tanto, no podía estimarse 

que cesaron en sus efectos. 

En su análisis, la Segunda Sala determinó que dicho agravio 

era infundado por las razones siguientes: 

Que las disposiciones establecidas en la Segunda Resolución 

de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal de 2014, 

se modificaron y adicionaron a través de la Tercera y Quinta 

Resoluciones Modificatorias del mismo año, y posteriormente se 

derogaron mediante lo Séptima Resolución Modificatoria, que 

entrarían en vigor a partir del 1 de enero de 2015. 

Sin embargo, las reglas y resolutivos de esta Séptima Reso­

lución se derogaron implícitamente al entrar en vigor la Resolu­

ción Miscelánea Fiscal para 2015, cuyas reglas 2.8.1.4, 2.8.1.5, 

2.8.1.9 y 2.8.1.17 regularon lo concerniente a: a) la información 

que se debe enviar a la autoridad hacendaria a través del bu­

zón tributario; b) la periodicidad para hacerlo; c) la-obligación 

de proporcionar información requerida por la autoridad en 

ejercicio de sus facultades de comprobación o para atender 

solicitudes de devolución o compensación; y d) las particulares 

que se deben observar en relación con los papeles de trabajo 

y los asientos de los registros contables. 

Por tanto, las reglas misceláneas para 2014 y sus distintas 

modificaciones en torno a la obligación de llevar contabilidad 
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electrónica y entregarla a la autoridad hacendaria, no surtieron 

efecto alguno durante su vigencia, dado que su observancia se 

fue postergando, para finalmente quedar derogadas con la en­

trada en vigor de la Resolución Miscelánea fiscal para 2015, la 

cual inició su vigencia a partir del 1 de enero de ese año, siendo 

éstas las que los contribuyentes debieron acatar por no haberse 

aplazado su observancia como ocurrió con las anteriores 

disposiciones. 3 

Así, la Segunda Sala consideró que debía confirmarse el 

sobreseimiento que decretó el Juez de Distrito al estimar actua­

lizada la causa de improcedencia prevista en el artículo 61, frac­

ción XXI, de la Ley de Amparo4 y que, como consecuencia, los 

agravios propuestos por las autoridades recurrentes adhesivas 

resultaban parcialmente fundados. 

e) Estudio sobre la constitucionalidad de diversos artículos5 

La Segunda Sala procedió al estudio de fondo sobre la consti­

tucionalidad de los siguientes artículos: 

3 Con excepción de los resolutivos tercero y cuorto de lo Séptimo Resolución Modilicolorio de lo 
Resolución Misceláneo Fiscal de 2014, cuya vigencia se extendió al año 2015, por disposición del 
resolutivo cuarlo de lo Primero Resolución Modificatorio de lo Resolución Miscelánea de ese año. 

• De este onólisis derivó lo jurisprudencia 2o,/J. 136/2016 [1 0a.), de tllulo y subtitulo: ''CON­
TABIUDAD ELECTRÓNICA. AL HABER CESADO LOS EFECTOS DE LAS DISPOSICIONES ADMINIS­
TRATIVAS RELATIVAS CONTENIDAS EN LAS DIVERSAS RESOLUCIONES MODIFICATORIAS DE LA 
RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2014, QUE CONSTITUYE lA REGLA GENERAL, ES 
IMPROCEDENTE El JUICIO DE AMPARO INDIRECTO PROMOVIDO EN SU CONTRA.", publicado 
en el Semanario ... op. cif., el viernes 28 de octubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gocelo, 
Décimo Époco, Libro 35, octubre de 2016, Tomo 1; Registro digital: 2012919, consultable en las 
páginas 131 a 135 de esto obro. 

5 El análisis relativo se realizó considerando lo expresado por la porte quejoso en lo demanda 
de omporo y sus ompliociones, osl como en los ogrovios formulados en el recurso de revisión, toda 
vez que en lo sentencia recurrida se omitió el análisis de los disposiciones legales respeclo de los 
cuales se decretó el sobreseimiento, de díversos planteamientos sobre la regularidad constHudollOI 
del ortículo 28 del Código Fiscol de lo Federoci6n y de los disposiciones reglamenlorios y odminis­
trotlvos que lo desarrollan. 
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17-K, 28, 42, fracción IX y 53-B del CFF, este último 

numeral vigente hasta el 31 de diciembre de 2015, en 

virtud de que fue reformado mediante decreto publicado 

en el Diario Oficia/ de la Federación el 18 de noviembre 

de 2015. 

l l, 33, 34, 36, 61 y 62 del Reglamento del CFF. 

Resolutivos Tercero y Cuarto de la Séptima Resolución 

Modificatoria de la Resolución Miscelánea Fiscal de 

2014. 

Reglas 2.8.l.l a 2.8.l.6; 2.8.l.9; 2.8.l.17; 2.12.2; 

2.12.4 y 2.12.9 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 

2015. 

Para su mejor análisis, procedió a separarlos en tres concep­

tos: buzón tributario, contabilidad electrónica y revisión elec­

trónica, los cuales se exponen a continuación. 

i. Buzón Tributario 

El artículo 17-K del CFF prevé este medio de comunicación entre 

los contribuyentes y la autoridad fiscal, para que: 

l) Ésta realice la notificación de cualquier acto o resolución 

administrativa que emita, en documentos digitales, inclu­

yendo cualquiera que pueda ser recurrido. 

2) Los contribuyentes presenten promociones, solicitudes, 

avisos, o den cumplimiento a requerimientos de la auto-
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ridad, a través de documentos digitales, así como realizar 

consultas sobre su situación fiscal. 

Su último párrafo, textualmente dispone: 

Las personas físicas y morales que tengan asignado un buzón 

tributario deberán consultarlo dentro de los tres días siguientes 

a aquél en que reciban un aviso electrónico enviado por el 

SAT mediante los mecanismos de comunicación que el con­

tribuyente elija de entre los que se den a conocer mediante 

reglas de carácter general. La autoridad enviará por única 

ocasión, mediante el mecanismo elegido, un aviso de confir­

mación que servirá para corroborar la autenticidad y correcto 

funcionamiento de éste. 

Sobre la constitucionalidad de dicha disposición, la Sala rea­

lizó su análisis desde la perspectiva de dos derechos fundamen­

tales: seguridad jurídica e igualdad. 

• Análisis desde la perspectiva del derecho a la seguridad 

¡urídica 

Para la quejosa, el referido artículo 17-K viola este derecho fun­

damental, porque al establecer el buzón tributario cama sistema 

de comunicación electrónico, para notificar actos de autoridad 

y resoluciones administrativas, no existe plena certeza de que el 

contribuyente los conozca ni tiene la oportunidad de saber cuán­

do ésta realizará algún requerimiento o notificará algún acto o 

resolución que puede incidir gravemente en su esfera jurídica. 

Señaló que esto obliga a consultar la página de interne! 

constantemente, sin embargo, puede ocurrir que el sistema falle 
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o deje de funcionar, o que la notiff cación se clasifique como 

"spam", y el contribuyente nunca advierta que le ha sido notificado 

un acto de molestia por parte de la autoridad y, aun así, éste 

pueda repercutir en su esfera jurídica, como incidir en el patri­

monio del particular o en un crédito fiscal ejecutable. 

Indicó también que el contribuyente tiene derecho a ser 

notificado a través de un mandamiento escrito de la autoridad 

competente, fundado y motivado a fin de poder ejercer su ga­

rantía de audiencia (defenderse, hacer manifestaciones, aportar 

pruebas). 

Por último, resaltó que para demostrar la problemática del 

buzón tributario, los trámites ante el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa y de diversos órganos del Poder Judicial 

de la Federación que han instaurado procesos legales en línea, 

son optativos para los gobernados, ya que no pretenden forzar 

un proceso plenamente electrónico para todo público. 

Respecto de tales agravios, la Segunda Sala los calificó de 

infundados. 

Comenzó por señalar que el derecho fundamental a la se­

guridad ¡urídica es la noción de contenido sustantivo prevista en 

el artículo 16 constitucional, en donde se impone a los órganos 

del Estado la obligación de sujetarse a un conjunto de requisi­

tos en la emisión de sus actos, para que los individuos no caigan 

en incertidumbre en su relación con aquél. 

Para el Alto Tribunal, este derecho es respetado por los legis­

ladores cuando crean las disposiciones de observancia general, 

que generan certidumbre en los gobernados sobre las conse-
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cuendas jurídicas de su conducta, pero también, cuando se trata 

de normas que confieren alguna facultad a una autoridad, la 

acotan y limitan lo que impide que actúe de manera arbitraria o 

caprichosa.6 

La Sala destacó que el derecho fundamental a la seguridad 

iurídico, particularmente en materia tributario, radica en "saber 

o qué atenerse" respecto a lo regulación prevista en la ley y a 

la actuación de la autoridad fiscal, esto es, tener certeza en el dere­

cho y la interdicción de la arbitrariedad o prohibición del exceso. 

A juicio de la Segunda Sala, conforme o la exposición de 

motivos que emitió dicha norma, no se propicia incertidumbre 

en los contribuyentes ni se permite a la autoridad una actuación 

arbitraria o caprichosa, pues sólo instaura un nuevo canal de 

comunicación entre unos y otra, aprovechando los avances tec­

nológicos y precisando de forma clara cuál será su propósito. 

Que la obligación de consultar el buzón tributario dentro de 

determinado tiempo uno vez recibido el aviso electrónico corres­

pondiente, y la medida para corroborar la autenticidad y el correcto 

funcionamiento del medio elegido, tienen la finalidad de dotar 

de eficacia al nuevo mecanismo de comunicación autoridad-con-

6 Para resolver lo anterior, la Salo se apoyó en lo tesis de jurisprudencia 2a./J. 144/2006, de 
rubro: "GARANTÍA DE SEGURIDAD JURÍDICA. SUS ALCANCES", así como en la tesis 2• .XVl/2014 
{l Oo.), de tflulo y subtítulo: "DERECHOS FUNDAMENTALES DE LEGALIDAD Y SEGURIDAD JURÍDICA. 
SU CONTRAVENCIÓN NO PUEDE DERIVAR DE LA DISTINTA REGULACIÓN DE DOS SUPUESTOS 
JURÍDlCOS ESENCIALMENTE DIFERENTES.", publicodas en el Semanario Judicial de /o Federación 
y su Goce/o, Noveno Época, TomoXXlV, octubre de 2006, p6gina 351; Registro digital: 174094 y, 
Semanario Judicial de la Federación, Décima Época, Libro 3, febrero de 2014, Tomo 11. página: 
1513; Registro digital: 2005552, respectivomenle. El criterio 2a.XVl/2014 (10a.) integró lo jurispru­
dencia 2a./J. l 06/20 l 7 (1 Oo.), publicado en el Semanario Judicial de la Federación, el viernes 11 de 
agosto de 2017 a los 10: 19 horas, y en su Gaceta, Décimo Época, Libro 45, Tomo 11, agosto de 2017, 
página 793, de título y subtítulo: "DERECHOS FUNDAMENTALES DE LEGAUDAD Y SEGURIDAD 
JURÍDICA. SU CONTRAVENCIÓN NO PUEDE DERIVAR DE LA DISTINTA REGULACIÓN DE DOS 
SUPUESTOS JURÍDICOS ESENCIALMENTE DIFERENTES." 
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tribuyente, asegurando con ello que por primera vez -y de ahí en 

adelante- dicho sistema electrónico quede en funcionamiento. 

También, se deja en claro al contribuyente a qué atenerse, 

al permitirle conocer que tendrá asignado un buzón tributario 

para interactuar e intercambiar información con la autoridad 

hacendaria, con la certeza de que la autoridad le notificará de 

cualquier acto o resolución que emita, y que, por la misma vía, 

deberá presentar sus promociones, solicitudes, avisos, dar cum­

plimiento a los requerimientos que se le formulen y realizar con­

sultas sobre su situación fiscal. 

Todo lo anterior impide a la autoridad cualquier actuación 

arbitraria o excesiva, ya que el buzón tributario no podrá ser uti­

lizado para situaciones diversas de las que expresamente han 

sido establecidas, por lo que el citado artículo l 7-K no transgrede 

el derecho fundamental de seguridad jurídica. 

Cabe señalar que la Sala aclaró en su resolución que el 

hecho de que este artículo no contenga lineamientos para ga­

rantizar un adecuado procedimiento de notificación por medios 

electrónicos, no implica una falta de certeza jurídica para el 

contribuyente, ya que su finalidad se contrae a la creación de 

un medio de comunicación y a delimitar qué se podrá enviar a 

través de él, y no a detallar cómo se hará el envío respectivo, 

de manera específica, cómo se harán las notificaciones, ni bajo 

qué parámetros se tendrán por realizadas, a fin de constatar que 

la información respectiva ha sido entregada al receptor. 

Que en todo caso, para verificar lo anterior, debe atenderse 

al artículo 134 del CFF, que establece: 
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Artículo 134. Las notificaciones de los actos administrativos 

se harán: 

l. Personalmente o por correo certificado o mensaje de datos 

con acuse de recibo en el buzón tributario, cuando se trate 

de citatorios, requerimientos, solicitudes de informes o documen­

tos y de actos administrativos que puedan ser recurridos. 

La notificación electrónico de documentos digitales se realizará 

en el buzón tributario conforme las reglas de carácter general 

que para tales efectos establezca el SAT. La facultad mencio­

nada podrá también ser ejercida por los organismos fiscales 

autónomos. 

El acuse de recibo consistirá en el documento digital con 

firma electrónica que transmita el destinatario al abrir el do­

cumento digital que le hubiera sido enviado. 

Las notificaciones electrónicas, se tendrán por realizadas cuan­

do se genere el acuse de recibo electrónico en el que conste la 

fecha y hora en que el contribuyente se autenticó para abrir 

el documento a notificar, 

Previo a la realización de la notificación electrónica, al con­

tribuyente le será enviado un aviso mediante el mecanismo 

elegido por el contribuyente en términos del último párrafo 

del artículo 1 7-K de este Código, 

Los contribuyentes contarán con tres días para abrir los do­

cumentos digitales pendientes de notificar. Dicho plazo se con­

tará a partir del día siguiente a aquél en que le sea enviado 

el aviso al que se refiere el párrafo anterior. 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



AMPARO EN REVISIÓN 1287 /20 l 5 

En caso de que el contribuyente no abra el documento digital 

en el plazo señalado, la notificación electrónica se tendrá por 

realizada al cuarto día, contado a partir del día siguiente a 

aquél en que le fue enviado el referido aviso. 

La clave de seguridad será personal, intransferible y de uso 

confidencial, por lo que el contribuyente será responsable del 

uso que dé a la misma para abrir el documento digital que le 

hubiera sido enviado. 

El acuse de recibo también podrá consistir en el documento 

digital con firma electrónica avanzada que genere el destina­

tario de documento remitido al autenticarse en el medio por 

el cual le hayo sido enviado el citado documento. 

Los notificaciones electrónicas estarán disponibles en el portal 

de Internet establecido al efecto por los autoridades fiscales 

y podrán imprimirse para el ínteresado, dicha impresión con­

tendrá un sello digital que lo autentifique. 

Las notificaciones en el buzón tributario serán emitidas ane­

xa~do el sello digital correspondiente, conforme a lo señalado 

en los artículos 17-D y 38, fracción V de este Código. 

Del texto anterior, así como de la exposición de motivos de 

dicha disposición, se corrobora que es una norma diversa al ar­

tículo l 7-K del CFF I y que no es posible atribuir a ésta los vicios 

de inconstitucionalidad, que señala la que¡osa, por falta de 

certeza en la notificación de los actos de autoridad o resoluciones 

administrativas1 ya que sólo crea el medio de comunicación 
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electrónico a través del cual habrán de realizarse aquéllas con­

forme a su propia regulación. 7 

• Análisis desde la perspectiva del derecho a la igualdad 

Respecto al mismo artículo 17-K, la quejosa consideró que éste 

viola el referido derecho fundamental porque con el buzón tribu­

tar·10 no se otorgan las mismas oportunidades a los contribuyentes 

para la notificación de actos de autoridad y las resoluciones admi­

nistrativas que prevé, pues no señala un medio alterno de noti­

ficación paro aquellos que no cuenten con servicios de internet 

para hacerles saber tales actos; en cambio, respecto de los con­

tribuyentes obligados a ingresar contabilidad electrónica en tér­

minos del artículo 28, fracción IV, del CFF -que también tendrán 

asignado buzón tributario-, sí tienen esa posibilidad, porque 

de acuerdo con la regla 1.2.8.7.8 de la Segunda Resolución de 

Modificaciones a la Resolución Miscelánea fiscal para 2014, 

quienes no cuenten con servicios de internet, podrán entregar 

físicamente su documentación contable en la Administración 

Local de Servicios al Contribuyente de su domicilio fiscal, tenien­

do entonces un medio alterno paro ello. 

1 Este criterio quedó asentado en lo iurisprudenci• 2o./J. 137/2016 (l 0a.), de título y subtítulo: 
"BUZÓN TRIBUTARIO. EL ARTÍCULO 17-K DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, AL ESTA. 
BLECER ESE MEDIO DE COMUNICACIÓN ENTRE El CONTRIBUYENTE Y LAAUTOR!DAO HACEN­
DAR!A, NO VIOLA EL DERECHO A LA SEGURIDAD JURÍDICA (DECRHO DE REFORMAS PUBLICADO 
EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE DICIEMBRE DE 2013)", publicodo en el Se-
manario ___ op. cil., el viernes 28 de octubre de 2016 • las 10:28 horas, y en su Gacela, Décima 
Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo I, página 694; Registro digital: 2012918, consultable en 
los póginos 128 a 1 31 de esta obro. 

8 Resul1o importante precisar que no obstante haberse confirmado el sobreseimiento decrelodo 
por el Juez de Distrito en relación con la referida regla misceló nea, es atendible el argumento de 
desigualdad, en /o medida en que se plan!eo de manero correlacionada con el articulo 17-K del 
Código Fisco! de la Federación, respecto del cua I sí resultó procedente el juicio. 
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Respecto a dicho agravio, la Segunda Sala lo consideró infun­

dado y estimó que el precepto impugnado no viola el derecho 

fundamental de igualdad reconocido en el artículo 1 o. consti­

tucional, pues éste no implica que todos los gobernados deban 

encontrarse siempre y ante cualquier circunstancia, en condicio­

nes de absoluta igualdad, sino que consiste en el derecho de 

unos a recibir el mismo trato que aquellos que se encuentran 

en situación similar de hecho, de tal modo que no tengan que 

soportar un perjuicio o privarse de un beneficio. Así, se viola este 

derecho sólo cuando produce distinción entre situaciones ob¡eti­

vas y de hecho comparables, sin que exista para ello una 

justificación. 

Para examinar si una norma respeta el derecho de igualdad,9 

la Sala señaló que se debe verificar lo siguiente: 

l) Que exista un término de comparación apropiado que 

permita ponderar a los sujetos desde un punto de vista 

determinado y así considerar si se presenta una diferen­

cia de trato; por tanto, si los su¡etos comparados no son 

iguales o no son tratados de manera desigual, no existirá 

violación al derecho de igualdad; 

2) Si existe !a diferencia de trato, que obedezca a una fina­

lidad legítima, objetiva y constitucionalmente válida; 

3) Que la distinción sea un instrumento adecuado para 

alcanzar la finalidad u objetivo; y 

9 Para resolver esto, la Sala se apoyó en !o tesis de jurisprudencia 2a./J. 42/2010, de rubro: 
"IGUALDAD. CRITERIOS QUE DEBEN OBSERVARSE EN EL CONTROL DE lA CONSTITUCIONALIDAD 
DE NORMAS QUE SE ESTIMAN VIOIATORIAS DE DICHA GARANTÍA.", publicada en el Semanario ... 
op. cit., Noveno Época, Tomo XXXI, abril de 201 O, p6gino 427; Registro digital: 164779. 
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4) Que la medida sea proporcional, de forma tal que el 

trato desigual resulte tolerable, teniendo en cuenta la im­

portancia del fin perseguido. 

Así, y analizando el agravio, la Sala estimó que el'parámetro 

de comparación planteado por la quejosa no es adecuado, pues 

versa sobre situaciones jurídicas y de hecho diversas, ya que con 

motivo de la creación del buzón tributario, la quejosa pretende 

crear dos categorías de contribuyentes a partir de la finalidad 

para la que se emplea éste, que son los que deben ser notificados 

y los que deben enviar su contabilidad electrónica, basada en 

la sola circunstancia de que unos y otros están sujetos a los 

sistemas de comunicación electrónicos y, eventualmente, pueden 

no tener acceso al servicio de Internet. 

Sin embargo, no considera que el régimen jurídico de las 

notificaciones contenido en el artículo 134 del CFF, no es igual 

al de entregar contabilidad electrónica conforme al artículo 28, 

fracción IV, del referido código, en relación con la regla 1.2.8.7 

de la Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2014, que está derogada, esto es, que 

el trato diferenciado que señala la quejosa no viene de un mismo 

cuerpo normativo y de mismo nivel jerárquico. 

De esta manera, la Sala estimó que la norma impugnada 10 

no ocasiona desigualdad alguna, pues ésta se circunscribe a dar 

existencia jurídica al buzón tributario y a delimitar qué se podrá 

10 Y del anólisis de la demanda de amparo y sus ampliaciones, no se advierte que la porte quejoso 
hayo expresado orgumenlo alguno enderezado o demoslror lo inconstitucionolidod de !os disposiciones 
reglo mentorias y odminis!rotívas que desa rrollon y pormenorizan el artículo 17-K del CFF, por vicios 
propios. 
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enviar a través de él, sin que exista distinción de cualquier ' 

clase entre los sujetos a los que está destinada. 11 

ii. Contabilidad Electrónica 

El artículo 28 del CFF dispone lo siguiente: 

Las personas que de acuerdo con las dísposiciones fiscales 

estén obligadas a llevar contabilidad, estarón a lo siguiente: 

l. La contabilidad, poro efectos fiscales, se integro por los libros, 

sistemas y registros contables, papeles de trabajo, estados de 

cuento, cuentos especiales, libros y registros sociales, control 

de inventarios y método de valuación, discos y cintos o cual­

quier otro medío procesable de almacenamiento de datos, los 

equipos o sistemas electrónicos de registro fiscal y sus respec­

tivos regístros, ademós de la documentación comprobatoria 

de los asientos respectivos, así como todo la documentación 

e información relacionada con el cumplimiento de las dispo­

siciones fiscales, la que acredite sus ingresos y deducciones, 

y lo que obliguen otras leyes; en el Reglamento de este Código 

se establecerá la documentación e información con la que se 

deberá dar cumplimiento a esta fracción, y los elementos 

adicionales que integran la contabilídod. 

11 De donde emon6 lo jurisprudencia 2o./J. 138/2016 (lOo.), de lflulo y subtftulo; "BUZÓN 
TRIBUTARIO. EL ART[CULO 17-K DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, AL ESTABlECER ESE 
MEDIO DE COMUNICACIÓN ENTRE El CONTRIBUYENTE Y LA AUTORIDAD HACENDARIA, NO 
VIOLA EL DERECHO A LA IGUALDAD jDECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL 
DE LA FEDERACIÓN El 9 DE DICIEMBRE DE 2013).", publicado en el Semanario ... op. cit., el viernes 
28 de octubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gacela, Décimo Época, Libro 35, oclubre de 
2016, Tomo 1, pógino 698; Registro digital: 2012917, consulloble en los póginos 125 o 128 de esta 
obro. 
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11. Los registros o asientos contables a que se refiere la fracción 

anterior deberán cumplir con los requisitos que establezca el 

Reglamento de este Código y las disposiciones de carácter 

general que emita el Servicio de Administración Tributarla. 

111. Los registros o asientos que integran la contabilidad se lle­

varán en medios electrónicos conforme lo establezcan el Regla~ 

mento de este Código y las disposiciones de carácter general 

que emita e! Servicio de Administración Tributaria. La docu­

mentación comprobatoria de dichos registros o asientos deberá 

estar disponible en el domicilio fiscal del contribuyente. 

IV. Ingresarán de forma mensual su información contable a 

través de la página de Internet del Servicio de Administración 

Tributaria, de conformidad con reglas de carácter general que 

se emitan paro tal efecto. 

La parte que¡osa consideró que este numeral violaba los de­

rechos fundamentales de seguridad ¡urídica e inviolabilidad del 

domicilio. 

• Seguridad jurídica e inviolabilidad del domicilio 

Respecto de estos derechos, la parte que¡osa sostuvo que el 

"nuevo sistema de registra y control de cumplimiento de obliga­

ciones fiscales", los viola debida a que las autoridades tributarias 

disponen de la información necesaria que les permite fiscalizarla 

permanentemente, sin que exista un mandamiento escrito en el 

que funde y motive la causal legal del procedimiento. 

La Segunda Sala calificó de infundado este agravio, por las 

consideraciones siguientes: 
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El actual párrafo prímero del artículo 16 constitudonal fue 

expedido en una época en la que no existían los medios de 
comunicación electrónicos. Por tanto, se deben precisar el sentido 

y alcance de sus postulados, conforme a la realidad histórica, 

como es que actualmente los avances tecnológicos permiten 

implementar mecanismos de comunicación entre la autoridad y 
el gobernado que facilitan tanto e[ ejercicio de un derecho y el 

cumplimiento de obligaciones, como el ejercicio de las facultades 

conferidas a la autoridad administrativa. 

Así, la obligación de llevar contabilidad en medios elec­

trónicos y enviar mensualmente la información contable a través 

de la página de internet del SAT, no son un acto de fiscalización, 

sino obligaciones derivados de la actualización de prácticas paro 

recaudar, en un contexto donde el uso de la tecnología es casi 

imprescindible. 12 

A criterio de la Sala, el sistema electrónico de contabilidad 

estándar permite, por una parte, facilitar el cumplimiento de obli­

gaciones fiscales de carácter formal, 13 lo que posibilita al Estado 

comprobar el correcto cumplimiento del deber de contribuir al 

gasto público, y por otra, agilizar los procedimientos de fiscali-

12 De este on~lisis derivó lo jurisprudencia 2o./J. 139/2016 (l Do.), de lítulo y subtítulo: "CONTA­
BILIDAD ELECTRONICA. EL SISTEMA DE REGISTRO Y CONTROL DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGA­
CIONES FISCALES CONTENIDO EN El ARTÍCULO 28, FRACCIONES lll Y!V, DEL CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN, NO CONSTITUYE EN SÍ UN ACTO DE F)SCALIZACIÓN (DECRETO DE RE­
FORMAS PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION El 9 DE DICIEMBRE DE 2013).", 
publicada en el S!'monorio ... • p. cil., el viernes 28 de odubre de 2016 o los l 0:28 horas, y en su 
Goce/o, Décimo Epoca, Libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, página 706; Registro digilol: 2012925, 
consultable en los páginas 148 o 150 de esta obro. 

13 Y que lo Sala consideró que se incorporan a! catálogo de los ya existentes; por cilar algunos 
ejemplos; Sistema de Presentación de Oictómenes {artículo 32-A CFF); Sislemo de Presentación 
Allernotiva al Didamen (artículo 32-A CFFJ; Declaroción informativa de operaciones con terceros 
-proveedores- (artículos 31 CFf, 32 ley del Impuesto o I Valor Agregodoj; Declaración Informativa 
Múl!iple -salarios y relendones- (artículos 31 Cff, 86, l 01, 118 y 133 Ley del Impuesto sobre 
la Rento vigente hasla 2013); Operaciones con Notarios (articulo 27 CFF); Faduro eleclrónica y 
comprobante electrónico de nómina ¡articulas 29-Ay 29 del Cff); Información de intereses del sector 
financiero {artículo 32-B CFF); Obligación formol de proporcionar en línea y en tiempo real, in­
formación de las operaciones y registros de lo empresa en los sistemas centrales de juego con 
apuestas. 
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zación, que ocurrirá hasta que éstos se ejecuten cuando la auto­

ridad cumpla con los requisitos del artículo 16 constitucional, 

entre éstos, precisar el objeto de la comunicación, el tipo de 

contribución y el motivo de la irregularidad; y en su caso, los con­

tribuyentes tendrán la oportunidad de desvirtuar la informa­

ción con la que se da sustento a su situación fiscal, incluso aquélla 

proporcionada por terceros. 

Por tanto, para el cumplimiento de dichas obligaciones no es 

necesario un mandamiento escrito de autoridad competente 

en el que funde y motive la causa legal del procedimiento. 14 

Conforme a lo anterior, la Segunda Sala estimó que las 

normas impugnadas no vulneran los derechos a la inviolabilidad 

del domicilio, la no intromisión de los papeles y el de presun­

ción de inocencia; y por tanto, los agravios de la quejosa son 

ineficaces. 

• Principios de rese1Ya de ley y subordinación jerárquica 

La parte quejosa estlmó que las fracciones 111 y IV del artículo 28 

del CFF eran inconstitucionales por violar los principios de re­

serva de ley y subordinación jerárquica, pues en ellos se estable­

cieron las cláusulas habilitantes para que la autoridad tributaria 

definiera cómo se deberán llevar los registros o asientos que 

integran lo contabilidad en medios electrónicos, así como la forma 

en que los contribuyentes ingresarán mensualmente su infor­

mación contable; sin que al respecto, haya establecido las bases 

y parámetros generales que debieran limitar dicha actuación. 

14 Poro onolizor esle elemento, la Solo consideró lo establecido en lo jurisprudencia P./J. 40/96, 
de rubro: "ACTOS PRIVATIVOS Y ACTOS DE MOLESTIA. ORIGEN Y EFECTOS DE lA DISTINCION."'. 
publicado en el Semanario ... op. cit., Noveno Época, Tomo IV, julio de 1996, póglna 5; Registro 
digital: 200080. 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



AMPARO EN REVISIÓN 1287/201 5 

La Segunda Sala tachó de ineficaz este agravio al señalar 

que dichas disposiciones no transgreden esos principios, pues 

constituyen la fuente de donde emanan las atribuciones de la 

autoridad administrativa paro regular los aspectos técnicos u 

operativos de la materia específica, a través de la cláusula 

habilitante. 

Señaló que por su naturaleza jurídica, son los reglamentos 

y, en la especie, las reglas generales administrativas, las que en 

todo caso deben estar sujetas a dichos principios, a fin de respetar 

justamente la materia sujeta a reserva de ley. 15 

Para la Segundo Sala, la autoridad sí tiene un límite de 

actuación y éste lo constituye el marco regulatorio de la materia 

o desarrollar; de ahí que no se vulnere el derecho de legalidad 

jurídica. 

Además, no existe disposición constitucional y legal que obli­

gue al legislador a pormenorizar lineamientos, y esto no significa 

que la autoridad pueda actuar arbitrariamente ni tampoco cons­

tituye un impedimento para el ejercicio de la atribución otorgado 

por la cláusula habilitante. 

• Legalidad y seguridad jurídica, libertad de trabajo o libertad 
de comercio 

Respecto a la regla 2.8.1 A. de la Resolución Miscelánea Fiscal 

para el 2015, los quejosos estimaron que era víolatoria de los 

15 Paro resolver esto, lo Sala se apoyó en la tesis de jurisprudencia P./J. 79/2009, de rubro: 
"FACULTAD REGLAMENTARIA DEL PODER EJECUTIVO FEDERAL SUS PRINCIPIOS Y LIMITACIO~ 
NES.", publ icoda en el Semanario ... op. cit., Novena Época, Torno XXX, agosto de 2009, página 
1067; Registro digital: 166655. 
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referidos derechos fundamentales, así como de diversos instru­

mentos internacionales, pues regula lo previsto en la fracción 111 

del artículo 28 del CFF que establece la obligación de llevar los 

registros y asientos contables en medios electrónicos, sin precisar 

si se refiere a la contabilidad para efectos fiscales que precisa la 

fracción I del citado numeral, lo que genera incertidumbre, por 

lo que habría que llevar dos sistemas contables, _uno para efectos 

fiscales y otro para fines distintos a éstos. 

Que lo anterior los podría llevar a realizar una conducta 

delictiva al actualizarse el tipo penal establecido en el artículo 

111 16 del CFF. 

Que también esa doble contabilidad transgrede su derecho 

fundamental de libertad de traba¡o o libertad de comercio, al 

limitar su capacidad de libre administración del negocio e im­

ponerles la obligación de organizar sus registros contables, 

siendo excesivos los requisitos en función del sistema de conta­

bilidad que normalmente operan los contribuyentes. 

Para la Sala, estos planteamientos resultaron ineficaces. 

Señaló que la obligación del contribuyente de llevar una 

contabilidad para efectos fiscales no interfiere con el registro de 

sus operaciones comerciales de la manera en que estimen con­

veniente y de hecho, es una constante en las empresas que por 

regla general lleven una contabilidad con base en las Normas 

de Información Financiera, y una específica para efectos fiscales, 

16 "Artíwlo l l l. Se impondrá sanción de tres meses a tres anos de prisión, a quien: 
( ... ) 
11. registre sus operaciones can!ables fiscales o sociales en dos o mós libros o en dos o más 

sistemas de contabilidad con diíerenle contenido." 
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ya que resulta natural que los ingresos y los deducciones puedan 

ser fiscales y no contables, o contables y no fiscales. 

Aun cuando se constriñe a los contribuyentes a cumplir con 

un requisito formal de observancia obligatorio, ello no impide 

que puedan continuar llevando su contabilidad conforme a prin­

cipios generales. Por el contrario, dicha situación permite apreciar 

que la información requerida es aquella que resulta relevante 

para efectos fiscales. 

Que si bien el párrafo primero de la mencionada regla 

2.8.1.4. sólo hace referencia a la fracción 111 del articulo 28 del 

CFF, y no a la fracción I del mismo numeral, de donde se des­

prende cómo se integra la contabilidad para efectos fiscales, ello 

no significa que se vulnere el derecho de seguridad jurídica de 

la parte quejosa, pues es evidente que lo previsto en la citada 

regla se refiere a la obligación de llevar en medios electrónicos 

los asientos y registros de su contabilidad para efectos fiscales.17 

Por tanto, estas normas generales no inducen al gobernado 

a llevar a cabo una conducta delictiva, pues esto ocurre cuan­

do se llevan dos registros de una misma contabilidad con dife­

rente contenido, no así el tener un sístema de contabilidad paro 

11 Esle criterlo quedó osentodo en lo jurisprudencia 2o./J. 142/2016 (1 Oa.), de lílulo y subtftulo: 
"CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LA REGLA 2.8.1 .4. DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 
PARA 2015, PUBLICADA EN H DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 30 DE DICIEMBRE DE 
2014, Al NO HACER REFERENCIA A LA FRACCIÓN I OEL ARTICULO 28 OH CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN, NO VIOLA EL DERECHO A LA SEGURIDAD JURÍD!CA.", publicada en el Se­
manario ... op. ciJ., el viernes 28 de octubre de 2016 a las 10:28 horos, y en su Gaceta, Décimo 
Época, Libro 35, octubre de 201 6, Tomo 1, página 711; Registro digital: 2012928, consultable en 
las páginas l 56 a 158 de esto obro. 
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efectos fiscales y otro para efectos operativos y de administración 

del contribuyente. 18 

Tampoco se viola la libertad de traba¡o y no se pone en 

evidencia lo excesivo de los requisitos establecidos para cumplir 

con su obligación, pues hay que considerar la diferencia del sis­

tema electrónico con el tradicional, y para demostrar lo excesivo 

de los requisitos el quejoso tenía que haber emprendido otro 

tipo de análisis. 

• Principios de rese!Ya de ley, subordinación íerárquica, supre­

macía de ley 

En otro aspecto, la parte quejosa refiere que los artículos 33, 

34 y 35 del Reglamento del CFF y las reglas 2.8.1.1 ., 2.8.1.2., 

2.8. l .3., 2.8.1.4., 2.8. l .5., 2.8.1.6., 2.8. l .9., 2.8. l. l 7. y el 

Anexo 24 de la Resolución Miscelánea Fiscal 2015, resultan 

inconstitucionales, por contrariar los principios de reserva de ley, 

subordinación jerárquica, supremacía de ley y al exceder la habi­

litación legal que le fue conferida, en atención a que van más 

allá de los límites establecidos en la norma habilitante que les 

da origen y medida, pues van más allá de la ley, al establecer 

una serie de requisitos que en conjunto prevén todo un sistema 

contable para efectos fiscales, adicional al sistema contable para 

efectos distintos a los fiscales. 

18 De donde emanó la jurisprudencia 2a./J. 143/2016 11 0a.), de título y subtítulo'. "CONTABI­
LIDAD ELECTRÓNICA. LA OBLIGACIÓN DE LLEVAR LOS ASIENTOS Y REGISTROS CONTABLES 
PARA EFECTOS FISCALES EN MEDIOS ELECTRÓNICOS, CONFORME A LA FRACCIÓN 111 DEL 
ARTICULO 28 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO ACTUAUZA, POR Si MISMA, El TIPO 
PENAL PREVISTO EN LA FRACCJÓN II DEL ARTICULO 111 DEL PROPIO CÓDIGO.", publicada en 
el Semanaria ... op. cit., el viernes 28 de octubre de 2016 a los l 0:28 horos, y en su Gaceta, Décima 
Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo!, pógina 709; Registro digital: 2012927, consultable en 
las páginas 154 o 156 de esta obra. 
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A consíderación de la Segunda Sala, díchos agravios resultan 

ínfundados. 

Para arribar a la postura indicada, se resaltó que las atribu­

ciones conferidas a la autoridad admínistrativa a través de la 

cláusula habilitante, al permitirle definir la forma en que se deben 

llevar los registros o asientos que integran la contabilídad en me­

dios electrónicos, así como la forma en que los contribuyentes 

deben ingresar mensualmente su información contable, la han 

habilitado para que en el marco de sus atribuciones y a través 

de las disposiciones impugnadas desarrolle cada una de esas 

obligaciones -en materia de contabilidad electrónica- conte­

nidas en el artículo 28 del CFF. 

El hecho de que las diversas disposiciones relacionadas con 

las Leyes de Impuesto sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado 

e Impuesto Especial sobre Producción y Servicios establezcan 

diversos mecanismos para calcular el impuesto respectivo, no 

signifíca que las disposiciones que regulan el sistema de con­

tabilidad electrónico estén sujetas a lo que señale la ley espe­

cial, ya que es el CFF el que dispone las bases generales para 

su implementación. 

Por el contrario, las disposiciones impugnadas se ajustan a 

las bases y parámetros generales establecidas en el artículo 28 

del CFF y, consecuentemente, no existe violación a los princi­

pios de reserva de ley, subordinación jerárquica y supremacía 

de ley. 19 

19 De este anólisis derivó la jurisprudencia 2a./J. 140/2016 (1 Oa.), de lílulo y subtítulo: "CON­
TABILIDAD ELECTRÓNICA. LAS CLÁUSULAS HABIUTANTES CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 28, 
FRACCIONES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO ESTÁN SUJETAS A LOS 
PRINCIPIOS DE RESERVA DE LEY Y DE SUBORDINACIÓN JERÁRQUICA, POR LO QUE NO 
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• Legalidad y seguridad ¡urídica 

Las recurrentes destacaron la inconstitucionalidad de las reglas 

2.8.1.4. y 2.8.1.17. de la Resolución Miscelánea Fiscal 2015, 

los resolutivos Tercero y Cuarto de la Séptima Modificación de 

la Resolución Miscelánea Fiscal 2014, y el anexo 24, por vulnerar 

los derechos de legalidad y seguridad ¡urídica, ya que con la 

emisión de dichas normas administrativas se busca subsanar, la 

transgresión del Reglamento del CFF, al principio de subordina­

ción ¡erárquica en diversos aspectos. 

Que se deja al arbitrio de las autoridades administrativas la 

estructura del catálogo de cuentas, el cual sirve como base para 

la contabilidad de los contribuyentes, sin un procedimiento legis­

lativo que valide y sin mayor formulismo que la decisión del Eje­

cutivo, lo cual provoca que el gobernado cuente con un tiempo 

mínimo para poder estructurar su contabilidad ante la eventua­

lidad de uno nueva modificación y así, poder cumplir con sus 

obligaciones fiscales derivadas de la contabilidad electrónica. 

Y también se indicó que constituye un sistema complejo, que 

con los modificaciones aumenta su comple¡idad, ante la nece­

sidad de hacer adecuaciones a la estructura de su contabilidad 

cuantas veces la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mo­

difique el anexo 24, que lleva consigo la carga significativa de 

tiempos y recursos. 

LOS TRANSGREDEN (DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEDE­
RACIÓN H 9 DE DICIEMBRE DE 2013).", publicada en el Semanmio ... op. cil., el viernes 28 de 
odubre de 2016 a las 10:28 horas, y en su Gacela, Décima Época, Libro 35, odubre de 2016, 
Tomo 1, pógina 712; Regis!ro digital: 2012929, consultable en las póginos 159 o 161 de esta obra. 
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Para la Sala, los anteriores agravios resultaron infundados, 

ya que conforme a los artículos 33, fracción 1, inciso g) del CFF 

y 14 de lo Ley del SAT se prevé que el presidente del SAT, ahora 

jefe, tendrá la atribución de emitir las disposiciones necesarias, 

como lo son las reglas generales administrativas, para aplicar 

eficientemente la legislación fiscal y aduanera a través de la 

cláusula habilitante. 

Esto le ha permitido definir la forma en que se deben llevar 

los registros o asientos que integran la contabilidad en medios 

electrónicos, así como la forma en que los contribuyentes deben 

ingresar mensualmente su información contable. Por tanto, la 

autoridad administrativa ha actuado dentro del morco legal y se 

ajusta a las bases establecidas en la cláusula habilitante, al fa­
cilitar la operatividad de las obligaciones para llevar lo conto­

bi lidad en medios electrónicos y de enviar la información 

requer·1da o través de la página de internet del SAT. 20 

• Igualdad ¡urídica 

En un apartado, los recurrentes intentaron demostrar la incons­

titucionalidad de los resolutivos Tercero y Cuarto de la Séptima 

Resolución de Modiflcaciones de la Resolución Miscelánea Fiscal 

2014,21 por vulnerar el derecho de igualdad jurídica, debido a 

'º Es!e criterio quedó aseniado en la jurisprudencia 2a./J. 141/2016 (l 0o.j, de tllulo y submulo; 
"CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LAS ClÁUSUlAS HABIUTANTES CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 
28, FRACCIONES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO VULNERAN EL DERECHO 
A LA LEGALIDAD (DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERA­
CIÓN EL 9 DE DICIEMBRE DE 2013) .", publicada en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de octubre 
de 2016 a los 10:28 horas, y en su Gaceta, Décimo Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, 
pógina 713; Regislro digital; 201 2 930, con su lloble en las páginas 16 1 a 164 de esta obra. 

" Que por disposición del resolulivo CUARTO de lo Primero Resolución de Modificodones o la 
Resolución de Miscefónea fiscal poro 2015 y su anexo 1, publicado en el Diario Oficio/ de lo Fede­
ración el 3 de marzo de 2015, conlinúon vigenles. 
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que establecen un trato igual a personas morales que se encuen­

tran en desigualdad de circunstancias, frente a la obligación de 

ingresar "en los mismos plazos" la contabilidad a través de la 

página Internet del SAT, sin atender a sus características especia­

les, sino tan sólo un parámetro relacionado con el nivel de ingresos 

acumulables de los gobernados y que con esto no se establece 

una entrada en vigor escalonada para el cumplimiento de las 

obligaciones, tal como lo dispone el Artículo Segundo Transitorio, 

fracción 111, párrafo segundo, del CFF. 

También este argumento fue considerado por la Segunda 

Sala como infundado. 

Conforme a los resolutivos impugnados, la autoridad admi­

nistrativa utilizó dos parámetros de distinción para determinar el 

inicio de la vigencia de las obligaciones, tratándose de personas 

morales: uno, en atención al régimen fiscal al que pertenecen 

los contribuyentes y, el segundo, atendiendo al monto de los 

ingresos acumulables declarados o que se debieron declarar en 

el ejercicio 2013. 

Por su parte, el Artículo Segundo Transitorio, fracción 111, 

párrafo segundo, del CFF, dispuso que por lo que respecta a 

las obligaciones consignadas en las fracciones 111 y IV del artículo 

28, el Reglamento del Código y las disposiciones de carácter 

general que emita el SAT deberán prever la entrada en vigor es­

calonada de las obligaciones ahí previstas, debiendo diferenciar 

entre las distintas clases de contribuyentes y considerar la cober­

tura tecnológica según la región del país, dando inicio con los 

contribuyentes que lleven contabilidad simplificada. 
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A juicio de la Segunda Sala, las porciones normativas im­

pugnadas no establecen un trato igual para todas las personas 

morales con respecto a la fecha de inicio de la vigencia de la 

obligación de llevar su contabilidad en sistemas electrónicos y 

la obligación de enviar la información requerida a través de la 

página del SAT, por establecer los dos parámetros de distinción 

referidos. 

Así, las personas morales que-por sus actividades- perte­

necen al sistema financiero y aquellas cuyos ingresos acumulables 

declarados (o que debieron declararse) al ejercicio de 2013, 

son iguales o superiores a 4 mlllones de pesos, la obligación de 

llevar su contabilidad en sistemas electrónicos y enviar la infor­

mación requerida a través de la página del SAT empezó a partir 

del l de enero de 2015; mientras que aquellas personas morales 

que no se encuentran en ese rubro y las que, cuyos ingresos 

acumulables declarados (o que debieron declararse) al e¡ercicio 

de 2013, son inferiores al referido monto, su obligación nació a 

partir del l de enero de 2016. 22 

Lo anterior, señala la Sala, guarda congruencia con el Ar­

tículo Segundo Transitorio, fracción 111, párrafo segundo, del CFF, 

en cuanto a la entrada en vigor escalonada de las obligaciones 

de referencia. 

22 De donde emonó lo jurisprudencia 2a./J. 144/2016 (lOa,l, de lífulo ~ subtítulo: "CONTABI­
LIDAD ELECTRÓNICA. LOS RESOLUTIVOS TERCERO Y CUARTO DE lA SÉPTIMA RESOLUCIÓN 
DE MODIFICACIONES A lA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2014, PUBLICADA EN EL 
DIARIO OFICIAL DE lA FEDERACIÓN EL 18 DE DICIEMBRE DE 2014, QUE ESTABLECEN LA EN­
TRADA EN VIGOR ESCALONADA DE LAS DISPOSICIONES QUE PREVÉN LAS OBLIGACIONES DE 
~LEVAR LA CONTABILIDAD EN SISTEMAS ELECTRÓNICOS Y DE ENVIAR LA INFORMACIÓN RE­
QUERIDA A TRAVÉS DE LA PÁGINA DE INTERNH DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, 
NO VIOLAN EL DERECHO A LA IGUALDAD JURiDICA.", publicada en el Semanario ... ap. cif., el 
viernes 28 de octubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gocelo, Décima Época, Libro 35, octubre 
de 2016, Tomo 1, página 715; Registro digital: 2012931, consultable en las páginas 164 o 166 de 
esto obro. 
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Que respecto al argumento de que la autoridad administra­

tiva no atendió a las características especiales de las personas 

morales, como la quejosa, ni al número de operaciones y la 

naturaleza de las transacciones que llevan o cabo, no es posible 

analizarlo, pues implicaría juzgar la constitucionalidad de esos 

disposíciones a partir de una situación particular, cuando esto 

depende de los característicos propias de la norma y de circuns­

tancias generoles.23 

• Proteccíón de datos persona/es 

Las recurrentes impugnaron los artículos 28, fracciones III y IV 

del CFF, las regios 2.8.1.4., 2.8. l .5., 2.8. l .9., y 2.8. l. l 7. de 

la Resolución Miscelánea Fiscal 2015, así como los artículos 33 

y 34 del reglamento de dicho código, al considerar que vulne­

raron su derecho fundamental a la protección de datos per­

sonales tutelado por los artículos 60. y 16 de la Constitución 

Federal y en los numerales 12 de la Declaraci@n Universal de 

los Derechos Humanos, 17 del Pacto Internacional de Derechos 

Civiles y Políticos y l l, apartado 2, de la Convención Americana 

sobre Derechos Humanos, por considerar que las disposiciones 

reclamadas le obligan a ingresar cada mes información contable 

a través de la página de Internet del SAT, sin que para ello exista 

algún ordenamiento legal o administrativo que pormenorice o 

detalle las medidas de seguridad que adoptará el Fisco Federal 

poro garantizar y asegurar que dicha información confidencial 

no será alterado, destruida, perdida o que los funcionarios pue­

dan tener acceso a ésta o hagan mal uso de ella. 

•• Poro resolver esto, Jo Sala se apoyó en lo tesis de iurisprudencia 2o./J. 182/2007 de rubro: 
"LEYES. SU INCONSTITUCIONALIDAD DEPENDE DE CIRCUNSTANCIAS GENERALES Y NO DE LA 
SITUACIÓN PARTICULAR DEL SUJETO Al QUE SE LE APLICAN.", publicado en el Semonorio ... op. 
cit., NovEina Época, Toma XXVI, odubre de 2007, página 246; Registro digital: 171136. 
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El anterior argumento resultó inoperante para la Segunda 

Sala, porque lo que se reclama es una posible omisión legislativo 

de las disposiciones impugnadas, aspecto que no puede ser ma­

teria de estudio en el íuicio de amparo, ya que conforme al 

principio de relatividad que lo rige, la sentencia que se dicte será 

siempre tal que se ocupe de individuos particulares, limitándose 

a ampararlos y protegerlos en el caso especial sobre el que verse 

la queía, sin hacer una declaración general sobre la ley o acto 

que la motive. 

Por tanto, si se otorgara la protección solicitada, llevaría, 

hipotéticamente, a la creación de una ley o disposición que, por 

definición, constituye una regla de carácter general, abstracta e 

impersonal, que vincularía no sólo al afectado y a las autoridades 

señaladas como responsables, sino a todos los gobernados y 

autoridades cuya actuación tuviera relación con la norma o 

disposición creada, apartándose del citado principio de 

relatividad. 

Para la Sala no pasó inadvertido lo establecido en el artículo 

l 03, fracción 1, constitucional, en el sentido de que los Tribunales 

de la Federación conocerán de toda controversia que se suscite 

por normas generales, actos u omisiones de la autoridad que 

violen derechos humanos,24 pero esta disposición no tiene el 

alcance de que puedan reclamarse en el juicio de amparo omi­

siones legislativas, por la limitante prevista en el artículo 107, 

fracción 11, párrafo primero, de la Constitución Federal, en el 

14 "l 03.- · Los Tribunales de lo Federación resolverón todo conlroversio que se suscite 
l. Por normas generales, ocios u omisiones de lo ouloridod que violen los derechos humanos reco­
nocidos y los goronlíos otorgados poro su protección por esto Consliludón, os! como por los lrotodos 
infernocionoles de los que el Estado Mexicano seo porte." 
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sentido que las sentencias dictadas en el juicio de amparo no 

pueden tener efectos generales.25 

Otro argumento de la Sala por el cual consideró inoperante 

este agravio, es que el Jefe del SAT no está facultado para regular 

la protección de datos, pues el segundo párrafo del artículo 16 

constitucional, tutela un derecho relacionado con la protección 

de datos personales, en donde el Poder Reformador reservó en 

una ley expedida por el Congreso de la Unión para regular lo 

relativo a esta materia, en la que se establecerán los supuestos 

de excepción de tal derecho. 

Así, se expidió la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública Gubernamental, publicada en el Diario 

Oficial de la Federación el 1 l de junio de 2002 (vigente al 

momento de resolver este asunto), y en vista de que las quejosas 

no reclamaron ésta, sino las referidas disposiciones de carácter 

administrativas, se tornó inoperante su agravio, ya que la regu­

lación del derecho de protección de datos personales es materia 

exclusiva de una ley expedida por el Congreso de la Unión y no 

de una miscelánea fiscal expedida por el Jefe del SAT.26 

" Par• resolver esto, lo Solo se apoyó en los tesis oislodos P. CLXVlll/97, de rubro: "LEYES, 
AMPARO CONTRA. ES IMPROCEDENTE AQUEL EN QUE SE IMPUGNA LA OMISIÓN DEL LEGIS­
lf.DOR ORDINARIO DE EXPEDIR UNA LEY O DE ARMONIZAR UN ORDENAMIEN~O LEGAL A UNA 
REFORMA CONSTITUCIONAL." y 2a. Vlll/20 l 3 { lOa.), de tílulo y subtítulo: "OMISION LEGISLATIVA. 
ES IMPROCEDENTE EL JUICIO DE AMPARO EN SU CONTRA, CONFORME AL ARTÍCULO 73, 
FRACCIÓN XVII!, DE LA LEY DE LA MATERIA, EN RELACIÓN CON EL ARTÍCULO 107, FRACCIÓN 
11, PÁRRAFO PRIMERO, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.", 
publicados, respectivamente, en el Semanario ... op. ci/., Novena Época, Tamo VI, diciembre de l 997, 
pógino 180; Registro digital: 197222, y Décima !:poca, Libro XVII, febrero de 2013, Tomo 2, pógino 
1164; Registro digital: 2002843. 

26 Similares consideraciones sostuvo lo Segundo So lo al resolver el amparo en revisión l 52/20 l 2, 
bojo la Ponencia del Ministro luis Moría AguilarMor•les, en sesión de 6 de mono de 2013. 
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• Derecho fundamental a la privacidad -en su dimensión 

de controlar la difusión de la información personal-

Los quejosos sostuvieron la inconstitucionalidad del artículo 28, 

fracciones III y IV, del CFF, en relación con las reglas 2.8.1.4., 

2.8.1.5., 2.8.1.9. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015, 

por considerar que vulneran el derecho a la privacidad, porque 

se le obliga a proporcionar al SAT, información financiera y 

económica que es confidencial o privada, sin tener su consen­

timiento o exista un mandamiento escrito por parte de autoridad, 

con lo que tampoco se respeta el derecho de autodeterminación. 

Al analizar este agravio, la Segunda Sala lo calificó de 

infundado. 

Ello fue así, pues la obligación de llevar la contabilidad en 

medios electrónicos y enviar mensualmente la información conta­

ble a través de la página de Internet del SAT, no genera un acto 

de fiscalización permanente ni tampoco un acto de molestia que 

tenga por objeto restringir de manera provisional o preventiva 

un derecho del gobernado, ya que dichas actividades tienen 

como fin integrar un sistema electrónico de contabilidad estándar 

que permita; por una parte, facilitar el cumplimiento de obli­

gaciones fiscales y por otra, agilizar los procedimientos de 

fiscalización. 

La Sala precisó que, sobre este derecho, el Alto Tribunal ha 

sostenido que la idea de la privacidad puede describirse ape­

lando al derecho de las personas a mantener fuera del cono­

cimiento de los demás ciertas manifestaciones o dimensiones de 

su existencia y al correspondiente derecho de que los demás no 
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las invadan sin su consentimiento. 27 También, que el derecho 

a la vida privada, al igual que otros derechos fundamentales, 

no es absoluto, sino que puede restringirse en la medida en que 

las injerencias en éste no sean abusivas o arbitrarias; y que lo 

que buscan la Constitución Federal y las convenciones interna­

cionales, es impedir que terceros difundan información de la 

vida privada ajena, sin consentimiento del titular. 28 

Por tanto, la información contable que el contribuyente 

proporciona al SAT, a través de los medios electrónicos, que se 

relaciona con: catálogo de cuentas; balanzas de comprobación, 

que incluya saldos iniciales, movimientos del periodo y saldos 

finales de todas y cada una de las cuentas de activo, pasivo, 

capital, resultados (ingresos, costos, gastos y resultado integral 

de financiamiento); y pólizas de periodo y sus auxiliares y folios 

fisc_ales, sí está relacionada con el cumplimiento de sus obliga­

ciones fiscales, no así con aspectos confidenciales o de la vida 

privada de las personas. 

También la Sala precisó que el derecho a decidir qué infor­

mación se proporciona no es absoluto y las obligaciones que 

derivan del artículo 28, fracciones 111 y IV, del CFF tienen como 

fin comprobar el correcto cumplimiento del deber de contribuir 

al gasto público, establecido en el artículo 31, fracción IV, de 

27 Para resolver esto, la Solo se apoyó en lo lesis 1 o. CCXIV/2009, de rubro: "DERECHO A LA 
VIDA PRIVADA SU CONTENIDO GENERAL Y LA IMPORTANCIA DE NO DESCONTEXTUAUZAR 
LAS REFERENCIAS A LA MISMA.", publicada en el Semanario ... op. di., Noveno Época, Tomo XXX, 
diciembre de 2009, pógino 2 77; Regislro digital: 165823. 

28 Poro resolver esto, lo Solo se apoyó en lo lesis lo. XLIX/2014 (lOo.), de título y subtltulo: 
"DERECHO A LA VIDA PRIVADA ALCANCE DE SU PROTECCIÓN POR H ESTADO.', publicado en 
el Semom.1rio ... op. df., el viernes 14 de febrero 2014 o los 11 :05 horas, y en su Goce/o, Décimo 
Época, Libro 3, febrero de 2014, Tomo 1, pógino 641; Registro digital: 2005525. 
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la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, lo que 

no puede estar supeditado a la voluntad del contribuyente.29 

Por otra parte, lo Sala consideró que la autodeterminación 

de contribuciones establecida en el artículo 60. del CFF, no cons­

tituye un derecho a favor del contribuyente, sino que es una mo­

dalidad relativa al cumplimiento de sus obligaciones fiscales, que 

supervisa la autoridad fiscal, por lo que al amparo de dicha figura 

no es jurídicamente posible considerar que el contribuyente 

pueda negarse a proporcionar la información para tales fines, 

ni tampoco al amparo del derecho fundamental a lo privacidad 

-en su dimensión de controlar la difusión de la información 

personal-, cuya limitante, como anteriormente reiteró la Sala, 

se encuentra en la necesidad de verificar el cumplimiento de las 

obligaciones para contribuir al gasto público. 

• Derecho a la seguridad jurídica y vulneración a la liber1ad 
de trabajo 

' Respecto a este. derecho, las quejosas afirmaron que existe un 

vicio de inconstitucionalidad en los artículos 28, fracciones 111 y 

IV del CFF, en relación con las reglas 2.8. l .4., 2.8. l .5., 2.8. l .9. 

de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015, por considerar 

que lo vulneran, debido a que mientras que las disposiciones 

reclamadas imponen la obligación de los contribuyentes de llevar 

29 De este análisis dedvá lo jurisprudencia 2o./J, 145/2016 (l Oo.), de título y subtf!ulo: "CON­
TABILIDAD ELECTRÓNICA. El ARTÍCULO 28, FRACCIONES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN, EN RELACIÓN CON LAS Rl:GLAS 2.8. l .4., 2.8. l.5. Y2.8. l.9. DE LA RESOLUCIÓN 
MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN El 30 
DE DICIEMBRE DE 2014, NO VULNERAN EL DERECHO FUNDAMENTAL A LA PRIVACIDAD, EN SU 
DIMENSIÓN DE CONTROLAR lA DIFUSIÓN DE LA INFORMACIÓN PERSONAL.", publicado en el 
Semanario ... op. cil., el viernes 28 de octubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gaceta, Décimo 
Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, pógino 703; Registro digital: 2012922, consultable en 
las páginas 142 o 145 de esta obra. 
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su contabilidad de forma electrónica, el Código de Comercio, en 

su artículo 33,30 les permite a los comerciantes llevar su conta­

bilidad mediante los instrumentos, recursos y sistemas de registro 

y procesamiento que mejor les acomode, de acuerdo con las 

características de su negocio; además, estimaron que esto vul­

nera su libertad de trabajo por las cargas que le impone. 

Para la Segunda Sala estos agravios son infundados, por lo 

siguiente. 

Inició señalando que, por regla general, cuando dos leyes 

resultan contradictorias, el conflicto atañe a la "debida aplica­

ción de la ley" y, por ende, clasificarse como una cuestión de 

legalidad que sólo podría implicar una violación indirecta a la 

Constitución. 

Sin embargo, esta contradicción de dos normas jurídicas 

puede trascender a. una cuestión de constitucionalidad cuando 

se demuestra el impacto negativo en un derecho sustantivo, 

como puede ser la seguridad jurídica o el debido proceso que 

30 "Articulo 33. El comerciante está obligodó o llevar y mantener un sistema de contobilidod 
adecuado. Este sistema podrá llevarse medionfe los instrumentos, recursos y sistemas de registro y 
procesamiento que mejor se acomoden o los corocteristicos particulares del negocio, pero en todo 
coso deberá satisfacer los siguientes requisitos mínimos: 

A) Permiiirá identi/icorlos operaciones individuales y sus corocleristicos, osf como conector dichos 
operaciones individuales con los documentos comprobatorios originales de los mismos; 

B) Permitirá seguir lo huello desde los operaciones individuales o las acumulaciones que den 
como resultado los cifres finales de los cuentos y viceversa; 

C) Permitirá la preparación de los estados que se incluyan en lo información financiero del 
negocio; 

D) Permitirá conector y seguir lo huello entre los cifres de dichos eslodos, los ocumulm:iones de 
los cuentas y los operaciones individuales; 

E) Incluirá los sistemas de control y verificación internos necesarios paro impedir lo omisión del 
registro de operaciones, paro asegurar lo corrección del registro contable y poro asegurar lo corrección 
de los cifras resultantes." 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



AMPARO EN REVISIÓN 1287/2015 

puedan dejar en estado de indefensión a los ciudadanos, pues 

abre la posibilidad de la arbitrariedad de la autoridad. 

De esta manera, la seguridad jurídica debe entenderse, prin­

cipalmente, como una prohibición a la arbitrariedad del Estado, 

por un lado, y, por el otro, como tutela de la regulación de las 

relaciones sociales mediante pautas preestablecidas y previsi­

bles que permitan a las personas anticipar, con un grado sufi­

ciente, las posibles consecuencias de sus actos. 

Por tanto, no basta limitarse a alegar la posible tensión entre 

dos normas secundarias para cambiar una cuestión de legalidad 

a una de constitucionalidad, pues es necesario el planteamiento 

sobre la trascendencia al ámbito protector de un derecho. 

Así, la Sala no advirtió una contradicción lógica entre dichas 

normas secundarias que genere un perjuicio a un derecho cons­

titucional de las quejosas; tampoco que la supuesta tensión, que 

existe entre el artículo 33 del Código de Comercio y las normas 

impugnadas, ocasione una arbitrariedad de la autoridad o que 

deje en estado de indefensión o los gobernados. 

En su análisis, la Sala señaló que el Código de Comercio 

sólo establece lineamientos mínimos que debe satisfacer el sis­

tema contable por el que opte el comerciante, mas nunca una 

metodología pormenorizada que determine en forma casuística 

cómo deberá realizar los controles contables de su comercio; 

en cambio las fracciones del artículo impugnado se refieren a 

las obligaciones del contribuyente de llevar contabilidad "para 

efectos fiscales" en medios electrónicos y la de enviar mensual­

mente la información contable a través de la página de internet 

del SAT, en tanto que las regios, regulan lo relativo a la opera-
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tividad del sistema¡ lo anterior significa que dichas disposiciones, 

lejos de contraponerse, generan certeza de los actos que se 

realizan. 

Precisó la Sala que el artículo 33 del Código de Comercio 

permite al comerciante llevar y mantener un sistema contable 

como meíor le acomode y con los recursos que estime conve­

nientes, pero que esto no significa que para efectos fiscales pueda 

hacer lo mismo, sino por el contrario, para ello debe atender a 

las disposiciones tributarias que se impugnaron. 31 

Y sobre el derecho a la libertad de trabajo, no hay tal vulne­

ración pues, como se dijo, los preceptos referidos no colisionan 

ni generan inseguridad jurídica a los contribuyentes. 

la Sala consideró importante referir que el Pleno de este Alto 

Tribunal, en la tesis P. XLII/ 2009,32 estableció que la imposición 

de cargas fiscales no impiden ni limitan a los ciudadanos dedi­

carse a cualquier profesión, industria, comercio o trabajo que 

mejor le acomode, siendo lícitos, ya que tan sólo constituyen la 

consecuencia jurídica de orden público, que el Estado considera 

idóneas como manifestación de riqueza susceptible de participar 

en el sostenimiento de las cargas públicas. 

3 ' !:ste criterio quedó asentado en la jurisprudencia 2a./J. 146/2016 {1 Oo.), de título y subtitulo: 
"CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL ARTICULO 28, FRACCIONES III Y JV, DEL CÓDIGO FISCAL 
DE lA FEDERACIÓN, EN REIACIÓN CON lAS REGlAS 2.8.1.4., 2.8. l .5. Y 2.8.1.9. DE lA RESO­
LUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, PU BU CADA EN EL DIARIO OFICIAL DE lA FEDERACIÓN 
EL 30 DE DICIEMBRE DE 2014, AL NO COLISIONAR CON EL DIVERSO ARTfCULO 33 DEL CÓDIGO 
DE COMERCIO, NO VlOlAN EL DERECHO A lA SEGURIDAD JURÍDICA.", publicado en el Sema­
nario ... op. cit., el viernes 28 de oclubre de 2016 a las l 0:28 horas, y en su Gacela, Décima Época, 
libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, p6gina 701; Registro digilal: 2012923, consultable en los póginos 
140 a 142 de esto obro. 

"' De titulo y subtítulo: "LIBERTAD DE TRABAJO. LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS POR SÍ 
MISMAS NO SE TRADUCEN EN UNA AFECTACIÓN A ESA GARANTfA CONSTITUCIONAL." Con­
sultable en el Semonorio ... op. di., Noveno Época, Tomo XXX, julio de 2009, página 70; Registro 
digital: 166916. 
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• Derecho a la seguridad ;urídica 

El agravio sobre la inconstitucionalídad de los artículos 28, 

fracción IV del CFF, en relación con las reglas 2.8.1.5. y 2.8.1.9., 

de lo Resolución de Miscelánea Fiscal para 2015, por vulnerar 

el derecho a la seguridad íurídica, a juicio de las recurrentes, se 

da por la obligación de ingresar la información contable a tra­

vés de la página de internet del SAT, lo que constituye una medida 

desproporcional para el fin perseguido por el legislador, puesto 

que genera una mayor carga a los contribuyentes de la que ya 

tenían anteriormente. 

Paro la Sala, esta aseveración resultaba infundada. Señaló 

que conforme a los principios democrático y de división de po­

deres, la intensidad del escrutinio constitucional no es de carácter 

estricto sino flexible o laxo, en razón de que el legislador cuenta 

con una amplia libertad en la configuración normativa del sistema 

tributario sustantivo y adjetivo, de modo que a fin de no vulnerar 

la libertad política del legislador, la Constitución establece una 

amplia capacidad de intervención y regulación diferenciada del 

Estado, considerando que, cuando el texto constitucional esta­

blece un margen de discrecionalidad en ciertas materias, eso 

significa que las posibilidades de injerencia del Juez constitucio­

nal son menores y, por ende, la intensidad de su control se ve 

limitada; lo cual implica que el cumplimiento de los criterios que 

integran el principio de proporcionalidad, requiere de un mínimo 

y no de un máximo de justificación.33 

ª' Este criterio originó lo tesis lo. Llll/2012 (l0o.), de rubro: "TEST DE PROPORCIONALIDAD 
DE LAS LEYES FISCALES. EN ATENCIÓN A LA INTENSIDAD DEL CONTROL CONSTITUCIONAL DE 
LAS MISMAS, SU APLICACIÓN POR PARTE DE LA SUPREMA CORTE REQUIERE DE UN M(NIMO Y 
NO DE UN MÁXIMO DE JUSTIFICACIÓN DE LOS ELEMENTOS QUE LO CONFORMAN.", publicado 
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Que en ese orden de ideas, la obligación de ingresar la 

información contable a través de la página de internet del SAT 

-en la forma y términos previstos en las disposiciones adminis­

trativas-, sí constituye una medida que guarda una justa pro­

porción con el fin perseguido por el legislador, pues si se toma 

en consideración los trabajos legislativos que antecedieron a las 

reformas, adiciones y derogaciones al CFF, se advierte que dicha 

obligación,34 ba¡o el contexto del aprovechamiento de los avan­

ces de la tecnología, tuvo como finalidad integrar un sistema 

electrónico de contabilidad estándar que permita, por una parte, 

facilitar el cumplimiento de obligaciones fiscales y por otra, 

agilizar los procedimientos de fiscalización; aspectos que tienen 

una finalidad constitucionalmente válida, pues, se encuentran 

dentro del ámbito del artículo 31, fracción IV, de la Constitu­

ción Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Lo anterior constituye el medio adecuado para cumplir con 

la finalidad perseguida por el legislador1 ya que en primer lugar, 

dicha obligación tiende a evitar las cargas que anteriormente 

generaban los "formulismos" para el cumplimiento de las obliga­

ciones fiscales; además de que en la medida en que el contri­

buyente va incorporando su información contable a través de la 

página de internet del SAT, permite a la autoridad no solamente 

tener acceso inmediato a las cuestiones relacionadas con dicho 

cumplimiento, sino allegarse de los elementos necesarios para 

que en un momento dado pueda desplegar con mayor facilidad 

algún acto de fiscalización. 

en el Semonorio ... op. cit., Décimo Época, libro VII, abril de 2012, Tomo l, pógino 662; Registro 
dígito!: 2000683. 

"En correlación con lo obligación de lo fracción III del artículo 28 del CFF. 
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Así, contrario a lo que señalaron las quejosas, no hay un 

daño innecesario o desproporcional al contribuyente, por el simple 

hecho de que tenga que llevar su contabilidad a través de medios 

electrónicos y de ingresarla a través de la páglna del SAT, ya 

que con estas disposiciones, el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales se traduce en un ahorro de tiempo y trámites bajo el con­

texto del sistema tradicional. 35 

• Derecho de propiedad, en su modalidad de patrimonio 

económico 

Según el criterio de la Segunda Sala, también resultó ineficaz 

el planteamiento de la parte quejosa en el que sostenía la incons­

titucionalidad de las reglas 2.8.1.4., 2.8.1.5., 2.8.1.9. de la 

Resolución Miscelánea Fis~al para 2015, en relación con el ar­

tículo 28, fracciones 111 y IV, del CFF, por considerar que vulneran 

el derecho de propiedad, en su modalidad de patrimonio eco­

nómlco, al obligar a los contribuyentes a adecuar sus sistemas 

electrónicos y contables en detrimento o menoscabo de su pa­

trimonio (a través de la adquisición de equipos, la implementa­

ción de sistemas electrónicos e, incluso, contratando personal 

capacitado), cuando son gastos que debe asumir el Estado. 

35 De donde emanó la ¡urisprudencia 2a./J. 147 /2016 (l Oo.), de título y subtitulo: "CONTABI­
LIDAD ELECTRÓNICA. LA OBLIGACIÓN DE INGRESAR LA INFORMACIÓN CONTABLE A TRAVÉS 
DE LA PÁGINA DE INTERNET DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, EN LA FORMA Y 
TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL ARTiCULO 28, FRACCIÓN IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN Y EN LAS REGLAS 2.B.1.4., 2.8. l.5. Y 2.8.1.9. DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 
FISCAL PARA 2015, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 30 DE DICIEMBRE 
DE 2014, ES PROPORCIONAL CON El FIN PERSEGUIDO POR EL LEGISLADOR.", publicada en el 
Semanario ... op. cil., el viernes 28 de octubre de 2016, a las 10:28 horas, y en su Gacela, Décima 
Época, libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, página 707; Registro digital: 2012926, consultable"" 
los páginos 150 a 153 de esta obro. 
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Se estimó por la Sala que esas ideas parten de una premisa 

errónea, puesto que no existe disposición constitucional alguna 

de la que se desprenda como derecho de los contribuyentes, 

el no ser obligados a realizar gastos con motivo del cumplimiento 

de sus obligaciones formales, o bien, que sea obligación del 

Estado proporcionar todos los elementos necesarios para ello, 

argumento que se apoyó, por las razones que la informan, en 

la tesis P.XIV/95.36 

Precisó que, contrario a lo afirmado por las quejosas, la 

incorporación de las nuevas obligaciones en materia de con­

tabilidad electrónica tienen como finalidad integrar un sistema 

electrónico de contabílidad estándar que permita, por una parte, 

facilitar el cumplimiento de obligaciones fiscales y por otra, agi­

lizar los procedimientos de fiscalización; lo que no solamente 

traerá un beneficio operativo a la parte quejosa, sino además 

económico, al simplificar los trámites para el cumplimiento de 

obligaciones e, incluso, prescindir del personal que se utilizaba 

para ello. 

• Legalidad y seguridad jurídica 

Los quejosos plantearon la inconstitucionalidad del Anexo 24 

de la Resolución Miscelánea Fiscal 2015, por vulnerar los dere­

chos de legalidad y seguridad jurídica, ya que para cumplir con 

las disposiciones relacionadas con la obligación de llevar una 

contabilidad en medios electrónicos, establece diversos formatos 

como lo son: "de catálogo de cuentas, de balanza de compro-

,.Tesis de rubro: "MAQUINAS REGISTRADORAS DE COMPROBACION FISCAL. ELARTlCULO 
29 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, NO VIOLA EL NUMERAL So. DE LA CONSTITUCION 
POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.", poblicodo en el Semanario ... op. cit., Noveno 
Época, Tomo 1, junio de 1995, página 39; Registro digítol: 200369. 
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bación, de pólizas del periodo, de reporte auxiliar de folios, de 

reporte auxiliar de cuentas y/o subcuentas y formato de sello digital 

de contabilidad electrónica"; los cuales deben sujetarse a lo 

dispuesto por el "consorcio w3" en la página electrónica~ 

www.w3.org. 

Señalaron que la remisión referida constituye un reenvío ilegal, 

puesto que el "consorcio w3" no forma parte de ningún órgano 

del Estado que pudiera dotar de obligatoriedad los lineamientos 

que establece para la generación de los archivos XML, ni tampoco 

se desprenden de ordenamiento legal alguno esas facultades; y 

que la mencionada página electrónica, cuyas disposiciones 

deben ser observadas conforme al Anexo 24 de lo Resolución 

Miscelánea Fiscal 2015, se encuentran en idioma inglés, a pesar 

de que el artículo 4 de la Ley General de Derechos Lingüísticos de 

los Pueblos Indígenas establece que el español es la lengua 

nacional; y él artículo 33, apartado B, fracción XI, del Reglamento 

del CFF dispone que la contabilidad debe plasmarse en idioma 

español. 

Para lo Segunda Sala, dicho agravio resultó esencialmente 

fundado, ya que de la lectura del referido Anexo 24, se establecen 

las reglas de estructura planteadas dentro del estándar de los 

formatos respectivos para cumplir con la obligación de llevar la 

contabilidad en medios electrónicos, y que el contribuyente que 

utilice dicho estándar deberá sujetarse, tanto a las disposiciones 

fiscales vigentes como a los lineamientos técnicos de forma y 

sintaxis para la generación de archivos XML especificados por 
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el consorcio w3,37 establecidos en el sitio electrónico http:Uwww. 

w3.org. 

Que conforme al artículo 28 del CFF, el legislador federal 

encomendó a la autoridad administrativa, a través de la cláusula 

habilitante, el establecer y desarrollar las disposiciones respec­

tivas para hacer operativo el sistema para la contabilidad electró­

nica y excluyó la posibilidad de que cualquier otro órgano, ente 

o persona actuara con la intención de cumplir con un mandato 

delegado exclusivamente a la autoridad administrativa, pues lo 

contrario implicaría desconocer la voluntad del legislador. 

Por tanto, si la autoridad administrativa dispuso que el con­

tribuyente que utilice dicho estándar deberá sujetarse tanto a las 

disposiciones fiscales vigentes, como a los lineamientos técnicos 

de forma y sintaxis para la generación de archivos XML especi­

ficados por el consorcio w3; se excedió en los límites de la ha­

bilitación legal, puesto que fue a dicha autoridad y no otra 

persona, a quien se le encomendó la labor de desarrollar las 

disposiciones correspondientes para hacer operativo el sistema. 

Esto, además de provocar insubordinación jerárquica, oca­

siona inseguridad jurídica al gobernado al obligarlo a cumplir 

con ciertos lineamientos que son emitidos "por una comunidad 

internacional" y no por una autoridad competente, bajo algún 

procedimiento de creación normativa o bajo determinadas exi­

gencias mínimas de fundamentación y motivación, por lo que el 

31 De lo dirección web http://www.w3c.es/Consorcio/ es posible advertir que el referido consorcio 
w3, cuya denominación correcta es, según la propia página interne!, Consorcio World Wide Web 
[W3C), se configuro como una comunidad internacional donde las organizodones miembro, personal 
a tiempo completa y e! público general trobo¡an conjuntamente para desarrollar estándares web. 
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referido anexo fue declarado inconstltucional por la Segunda 

Sala. 

También la Sala se refirió al ldioma inglés en que se encuen­

tra el texto de la página de Internet a la que se refiere el Anexo 

24 impugnado,38 lo cual significa que para poder operar los for­

matos respectivos, es necesario tener clertos conocimientos en 

dicha lengua. 

Sobre este punto, refirió que el artículo 271 del Código Fede­

ral de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la ley 

de la materia, dispone que las actuaciones judiciales y promo­

ciones deben escrlbirse en lengua española y que lo que se 

presente escrito en idioma extranjero se acompañará de la co­

rrespondiente traducción al castellano; el artículo 33, apartado 

B, fracción XI, del Reglamento del CFF, establece que para los 

efectos del artículo 28, fracciones I y 11, del CFF, los registros o 

asientos contables deberán plasmarse en idioma español y con­

signar los.valores en moneda nacional; y en ese mismo sentido, 

el artículo 76, fracción XVII, inciso a), punto l, de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta menciona que los contribuyentes resi­

dentes en el país que tengan establecimientos en el extranjero 

tendrán, entre otras obligaciones, la de llevar los asientos con­

tables en idioma español; el artículo 4 de la Ley General de 

Derechos Lingüísticos de los Pueblos Indígenas señala que tanto 

" Sin que pasara inadvertida para quienes resolvieron, que el portal de interne! a que hace 
alusión el Anexo 24 impugnado, liene uno venlono al margen superior derecha en la que al indicar 
como región "España ISpoin)" se puede consultar la página en idioma español. Sin embargo, al intenfar 
ingresar • la ventana ubicado en lo parle inferior izquierdo de lo pantalla, relativa a la "Tecnologlo 
XML", se abre otra imagen cuyo conlenido es en idioma inglés. {Sitio electrónico h!!i:!;.//www.w3.org/ 
sjandards/xml/, consultado el día 23 de moyo de 2016.). 
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las lenguas indígenas como el español son lenguas nacionales 

por su origen histórico y tienen lo mismo validez en su territorio. 

Que conforme o lo anterior, si bien no existe ley o artículo 

constitucional que determine alguna lengua como "la oficial" en 

México, sí existen disposiciones que ponen de manifiesto la ne­

cesidad de que las personas que intervienen en un procedimiento 

jurisdiccional, o bien, en sede administrativa, para dar cum­

plimiento a sus obligaciones fiscales, no solamente entiendan el 

castellano o español, sino que, además, su intervención se haga 

en ese mismo idioma, o fin de brindar seguridad jurídica. 

Por tanto, la autoridad administrativo, al establecer los 

lineamientos y formatos respectivos para cumplir con la obliga­

ción de llevar la contabilidad en medios electrónicos, tenía la 

obligación de hacerlo en idioma castellano o español, para 

brindar seguridad jurídica a los contribuyentes al permitirles 

conocer plenamente la forma de operar dichos formatos.39 

Por todo lo anterior, la Segunda Sala concedió a la porte 

quejoso el amparo y protección de la Justicia Federal,40 para el 

efecto de que se le desincorpore de su esfera jurídica la obliga­

ción de atender los lineamientos técnicos de forma y sintaxis para 

" De este onólisis derivó lo jurisprudencia 2o./J. 148/2016 (1 Do.), de título y sublí!ulo, 'CON­
TABILIDAD ELECTRÓNICA. El ANEXO 24 DE 1A RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, 
PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE 1A FEDERACIÓN El 5 DE ENERO DE 2015, VIOIA LOS 
DERECHOS A 1A LEGALIDAD Y A 1A SEGURIDAD JURID1CA.", pubticoda en el Semanario ... op. di., 
el viernes 28 de octubre de 2016 a los l 0:28 horas, y en su Gocelo, Décimo Época, libro 35, 
octubre de 2016, Tomo 1, página 699; Registro digital: 2012921, consultable en los p6ginos 137 
a 139 de esta obra. 

• 0 Apoyó lo anterior en lo jurisprudencia P./J. 112/99, de lltulo y subtílulo: "AMPARO CONTRA 
LEYES. SUS EFECTOS SON LOS DE PROTEGER AL QUEJOSO CONTRA SU APLICACIÓN PRESENTE 
Y FUTURA.•, publicada en el Semon<;lfio ... op. cíf., Noveno Época, Tomo X, noviembre de 1999, 
pógína 19; Regístro digital: 192846. 
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la generación de archivos XML especificados por el consorcio 

w3, establecidos en la página de Internet http:Uwww.w3.org.41 

iii. Revisión electrónica 

Respecto a este punto, los recurrentes consideraron inconstitucio­

nales los artículos 42, fracción IX, y 53-B del CFF, este último 

vigente hasta el 31 de diciembre de 2015; así como 61 y 62 de 

su reglamento, por violar diversos derechos fundamentales que 

a continuación se precisan. 

• Legalidad y seguridad ¡urídica 

Respecto a este derecho, los quejosos señalan que la inconsti­

tucionalidad ocurre porque, conforme a los referidos artículos 

impugnados, la revisión electrónica se implementó sin antes 

darles la oportunidad de desvirtuar los hechos u omisiones ad­

vertidos por la autoridad hacendaria. 

Esto es, que a diferencia de los procedimientos ordinarios 

previstos en el CFF, como son la visita domiciliaria y la revisión 

de gabinete, entre otros, el procedimiento de revisión electrónica 

inicia con la emisión de una "preliquidación 11 en la que se dan a 

conocer hechos u omisiones que entrañan el incumplimiento de 

obligaciones fiscales, sin que previamente se haga del conoci­

miento del contribuyente el inicio de las facultades de compro­

bación mediante escrito emitido por autoridad competente, 

" Este vicio de inconstitucionolidod por usor el idiomo inglés, yo no subsiste en el Anexo 24 de 
la Resolución Miscelóneo Fiscal, tanto para 2016, como poro 2017, como lo determinó lo Segunda 
Solo al resolver el amparo en revisión 810/2017, visible en: http:llmxscjnbiblio.scjn.pjf.gob.mx/ 
Tematico/Resultados.ospxn emo=&Consecutivo=B 1O&Anio=201 7 & Ti poAsunto=2&Pertenendo= 
O&MinistmlD=O&SecretoriolD=O&MoteriallD=O. 
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debidamente fundado y motivado, en el que se precisen las 

. contribuciones y periodos objeto de la revisión, con lo cual se 

permite la intromisión permanente de la autoridad en sus bienes 

y posesiones, en franca contravención a lo previsto en el artículo 

1 6 constitucional. 

La parte quejosa dijo que lo anterior provoca incertidumbre 

en el contribuyente, ya que desconoce el momento en que la 

autoridad fiscal inicia sus facultades de comprobación, pues 

el hecho de que las resoluciones dictadas en el procedimiento 

respectivo deban notificarse a través del buzón tributario, de nin­

guna manera "sustituye" el deber constitucional de "notificar por 

escrito" al contribuyente el inicio de las facultades de compro­

bación mediante mandamiento emitido por autoridad compe­

tente, debidamente fundado y motivado. 

También refirieron que lo anterior genera una intromisión 

permanente que transgrede el derecho de inviolabilidad del 

domicilio que tutela el artículo 16 constitucional, por lo que es 

necesario que se cumplan con las formalidades previstas para 

garantizar ese derecho. 

Para la Segunda Sala estos agravios son infundados, con 

base en los siguientes razonamientos. 

El acto de fiscalización es aquel por el cual la autoridad 

hacendaría ejerce sus facultades de comprobación para deter­

minar si los contribuyentes han cumplido con sus obligaciones 

fiscales y, en su caso, el monto de las contribuciones omitidas, 

lo que, por regla general, implica un análisis previo de la infor­

mación y documentación que tiene en su poder, lo que no implica 

el ejercicio de sus facultades de comprobación, sino sólo cuando 
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se requiere al contribuyente para que exhiba los datos, infor­

mes y documentos que estime necesarios para constatar tal 

circunstancia. 

Esto es, que la revisión previa es un acto preparatorio del 

proceso de fiscalización, y como tal, no restringe provisional ni 

precautoriamente derecho alguno de los contribuyentes ni implica 

la intromisión de la autoridad en su domicilio.42 

Así que la base de datos del contribuyente con que cuente 

la autoridad fiscal, además de facilitar a éste el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales, permite a !a autoridad, mediante la 

revisión electrónica, verificar su acatamiento con oportunidad y, 

en caso de advertir alguna irregularidad, centre sus facultades de 

comprobación en rubros o conceptos específicos, cuando el con­

tribuyente no opte por corregir su situación fiscal, con lo cual, se 

agilizan los procesos de recaudación y fiscalización, y se reducen 

sus costos de operación. 

Con la revisión de la información que tiene en su poder y, 

en caso de advertir alguna irregularidad, la autoridad fiscal emite 

una resolución provisional a través de la cual se darán a conocer 

al contribuyente los hechos u omisiones que pudieran entrañar 

el incumplimiento de sus obligaciones fiscales y, en su caso, el 

monto de las contribuciones omitidas (preliquidación), para que: 

42 éste criferio quedó asentado en la jurisprudencia 2o./J. 149/2016 ll Oo.), de titulo y subtftulo: 
"INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN EN PODER DE LA AUTORIDAD HACENDARIA PARA VE­
RIFICAR El ACATAMIENTO DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. SU REVISIÓN CONSTITUYE UN 
ACTO PREPARATORIO DEL PROCESO DE FISCALIZACIÓN.", publicado en el Semanario ... ap. cit., 
el viernes 28 de octubre de 2016 o las 10:28 horos, y en su Gaceta, Décimo 'Época, Libro 35, 
oclubre de 2016, Tomo 1, pógino 718; Registro digilal: 20l2933, consultable en las póginos 169 
a l 72 de esta obro. 
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De aceptar las irregularidades advertidas y, en su caso, 

la preliquidación respectiva, corri¡a su situación fiscal, 

caso en el cual, se le aplicará una multa equivalente al 

20% de las contribuciones omitidas; o 

De no estar de acuerdo, manifieste ante la propia auto­

ridad hacenda ria lo que a su derecho convenga y ofrezca 

las pruebas que estime conducentes para desvirtuar los 

hechos u omisiones advertidos y/o el monto de la pre­

liquidación de las contribuciones omitidas. 

En el caso de la revisión electrónica, el procedimiento de 

fiscalización inicia con la notificación de la resolución provisional, 

no así con la revisión previa de la información y documentación 

que la autoridad hacendaría tiene en su poder, sin tener que dar 

noticia de ello a los sujetos revisados,43 y esto no debe estimarse 

como un acto de molestia, dado que no restringe provisional ni 

, precautoriamente derecho alguno de los contribuyentes, antes 

bien, permite revisar su situación fiscal sin generar las conse­

cuencias propias del ejercicio de sus facultades de comproba­

ción, en particular, la suspensión del plazo de caducidad de esas 

facultades, el que inicia una vez remitida la información contable 

a través de medios electrónicos.44 

43 De donde emanó la jurisprudencia 2o./J. 150/2016 (lOo.), de tl!ulo y subtítulo: "REVISIÓN 
ELECTRÓNICA. EL PROCEDIMIENTO DE FISCALIZACIÓN RELATIVO INICIA CON LA NOTIFICA­
CIÓN DE LA RESOLUCIÓN PROVISIONAL.", publicado en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de 
oclubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gaceta, Décima Época, Libro 35, octubre de 2016, 
Tomo 1, pógina 724; Registro digital: 2012937, consultable en las póginos 179 o l 81 de esta obro. 

44 De este onólisis derivó lo jurisprudencia 2a./J. 151/2016 (1 Oo.), de título ysubtftulo: "REVISIÓN 
DE LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN QUE OBRA EN PODER DE LA AUTORIDAD HACEN­
DARIA PARA CONSTATAR EL CUMPLIMIENTO DE lAS DISPOSICIONES FISCALES. NO ES UN 
ACTO DE MOLESTIA.", publicada en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de octubre de 2016 a 
los 10:28 horas, y en su Gocelo, Décima Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo I, pógino 720; 
Registro digital: 2012934, consultable en las póginos 172 o 174 de esto obro. 
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Esto es, que conforme al articulo 67, fracción 11, del CFF, 

uno de los supuestos para que inicie el plazo de caducidad de 

las facultades de la autoridades fiscales para determinar las con­

tribuciones o aprovechamientos omitidos y sus accesorios, así 

como para imponer sanciones por infracciones a las disposicio­

nes fiscales, es la fecha en que se presentó o debió presentarse 

la información sobre el cumplimiento de las obligaciones tribu­

tarias, por lo que en el caso de la contabilidad electrónica, dicho 

plazo inicia, respecto de cada envío, en la fecha en que el sujeto 

obligado haya presentado, vía electrónica, ante las autoridades 

correspondientes, la información considerada como relevante 

en relación con su situación fiscal, ya que es a partir de ese mo­

mento cuando la autoridad puede llevar a cabo el análisis de la 

información y, de presentarse el caso, establecer la posible irregu­

laridad en el cumplimiento de las obligaciones señaladas.45 

Por tanto, dicha revisión no es violatoria del derecho de 

seguridad íuridica que consagra el primer párrafo del artículo 

16 constitucional, dado que tal proceder, por sí, no afecta de­

recho alguno de los contribuyentes ni provisional ni precauto­

riamente, sino sólo cuando se advierte alguna irregularidad, ya 

que en tal supuesto, de no optar por regularizar su situación 

fiscal, se les sujeta a un procedimiento de fiscalización, habida 

cuenta que durante su tramitación están en aptitud de solicitar 

un acuerdo conclusivo, que tiene como propósito fundamental 

"Este criterio quedó a~enlodo en la jurisprudencia 2a./J. 162/2016 {l 0o.), de título y subtffulo: 
"CONTABILIDAD ElECTRONICA. El COMPUTO DEL PLAZO PARA QUE OPERE LA CADUCIDAD 
DE LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN INICIA A PARTIR DE LA FECHA EN QUE EL SUJETO 
OBLIGADO ENVÍA LA INfORMACIÓN RELEVANTE A LAS AUTORIDADES HACENDARIASA TRAVÉS 
DE LOS MEDIOS ELECTRÓNICOS PREVISTOS PARA ESE EFECTO.", publicada en el Semanario ... 
op. cit., el viernes 28 de octubre de 2016 o las l 0:28 horas, y en su Goce/o, Décimo Época, Libro 
35, octubre de 2016, Tomo 1, pógina 704; Registro digital: 2012924, consultable en !as póginas 
145 a 148 de esto obro. 
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orientar a los contribuyentes con oportunidad sobre los términos 

en que deben cumplir con sus obligaciones fiscales, 46 

Así, los numerales impugnados no provocan incertidumbre 

en el contribuyente en cuanto al momento en que inician y con­

cluyen las facultades de comprobación de la autoridad hacen­

doria y lo que será objeto de la revisión electrónica, considerando 

además que de acuerdo con los artículos 42 y 53-B del CFF, 

trotándose de lo revisión electrónico, los facultades de compro­

bación de la autoridad hacendaría, o fin de determinar si los 

contribuyentes han cumplido con sus obligaciones fiscales, ini­

cian con la notificación de la resolución provisional y conclu­

yen con la notificación de la resolución definitiva, sin olvidar que 

en la provisional se le dan a conocer los hechos u omisiones 

que presumiblemente entrañan el incumplimiento de sus obliga­

ciones fiscales y, en su caso, la preliquidación de las contribuciones 

omitidas, lo que implica la precisión de los rubros o conceptos 

específicos que serán objeto de revisión, que deberá constar en 

documento escrito -impreso o digital-y deberá precisar la fecha 

y lugar de emisión, así como la autoridad que lo emite y la per­

sona a la que se dirige.47 

46 De donde emonó la jurisprudencia 2a./J. 152/2016 (lOo.), de lftulo y sublílulo: "FACULTAD 
DE LA AUTORIDAD HACENDARIA PARA VERIFICAR El CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES 
FISCALES CON BASE EN LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN QUE OBRA EN SU PODER, 
SIN TENER QUE DAR NOTICIA DE ELLO AL CONTRIBUYENTE. LOS ARTÍCULOS 42, FRACCIÓN 
IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN QUE LA PREVÉN, NO VIOLAN El DERECHO 
A LA SEGURIDAD JURÍDICA.", publicado en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de octubre de 
2016 o los 10:28 horas, y en su Gacela, Décimo Époco, Libro 35, oclubre de 2016, Tomo 1, página 
717; Regislro digital: 2012932, consultable en póginos 167 a 169 de esla obra. 

47 De esle análisis derivó lo jurisprudencia 2a./J. 153/2016 (l 0a.), de Hlulo y sublíiulo: "REVISIÓN 
ELECTRÓNICA. LOS ARTÍCULOS 42, FRACCIÓN IX Y 53-8 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERA­
CIÓN QUE LA PREVÉN, NO VIOLAN LOS DERECHOS A LA LEGALIDAD Y A LA SEGURIDAD JU­
RÍDICA.", publicod• en el Semanario •.. op. cit., el viernes 2B de octubre de 2016 o los 10:28 horas, y 
en su Gacela, Dédmo Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, p6gino 729; Regislro digital: 
2012941, consullable en las páginas 1B9 o 191 de esl• obra. 
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También, la Segunda Sala desestimó los razonamientos de 

que los preceptos legales impugnados violan el derecho a lo 

inviolabilidad del domicilio que tutelo el artículo 16 constitucio­

nal, y que no puede estimarse que por los avances tecnológicos, 

el concepto de domicilio debe extenderse a los "archivos elec­

trónicos" en los que se contiene la contabilidad de los contribu­

yentes, y que para poder revisarla, la autoridad deba sujetarse 

a las formalidades prescritas para los cateos. 

Así lo determinó1 pues lo que se protege por el derecho a 

la inviolabilidad del domicilio, es el ámbito espacial en el que 

se desarrolla la vida privada de las personas,48 restringiéndose 

la intromisión de la autoridad a determinados supuestos y bajo 

ciertos requisitos. 49 

Conforme a todo lo anterior, la Sala estimó que los sistemas 

o mecanismos electrónícos de almacenamiento de información 

que pueden considerarse protegidos por el derecho a la invio­

labilidad del domicilio, son aquellos que se encuentran dentro 

del ámbito espacial en el que se desarrolla la vida privada de 

las personas, no así los implementados por la autoridad para 

integrar una base de datos estandarizada con la información y 

documentación fiscal de los contribuyentes. 50 

'ª Lo Solo se apoyó en la tesis la. CXVl/2012 (]Oa.) de mulo y sublílulo: "DOMICILIO. SU 
CONCEPTO PARA EFECTOS DE PROTECCIÓN CONSTITUCIONAL.", publicoda en el Semanario ... 
op. cit., Décimo Época, Libro IX, junio de 2012, Toma 1, página 258; Regislro digital: 2000979. 

49 Este crilerio quedó osentado en !o jurisprudencia 2a./J. 154/2016 {1 Oo.), de lí1ulo y subtítulo: 
"REVISIÓN ELECTRÓNICA. LOS ARTÍCULOS 42, FRACCIÓN IX Y 53-8 DEL CÓDIGO FISCAL DE 
lA FEDERACIÓN QUE LA PREVÉN, NO VIOLAN EL DERECHO A LA INVIOLABILIDAD DEL DOMI­
CILIO.", publicada en el Semanario ... op. di., el viernes 28 de octubre de 2016 o los l 0:28 horas, 
y en su Gacela, Décimo Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo 1, página 728; Regís!ro digí1ol; 
2012940, consultable en páginas 186 a 189 de esta obra. 

50 Lo Sola se apoyó en la jurisprudencia P./J. 6/93, de rubro: "MAQUINAS REGISTRADORAS 
DE COMPROBACION FISCAL. SU IMPLANTACION OBLIGATORIA NO TRANSGREDE EL ARTICULO 
16 CONSTITUCIONAL.", publicada en la Gacela del Semanario Judicial de la Federación, Octava 
Época, Número 70, octubre de 1993, página 11; Regis1ro dígi!ol; 205536. 
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• Derecho de audiencia (principios de autodeterminación 
tributaria y de presunción de inocencia) 

Respecto a la violación del derecho de audiencia previa y los 

principios de presunción de inocencia, las quejosas señalaron 

que conforme al principio de autodeterminación, al determinar 

las contribuciones a su cargo, los contribuyentes actúan de buena 

fe, por lo que en los procedimientos ordinarios de fiscalización se 

les debe garantizar la posibilidad de alegar y probar lo que a 

su derecho convenga para desvirtuar los hechos u omisiones 

advertidos por la autoridad hacendaria, previo a determinar un 

crédito fiscal a su cargo. 

Sin embargo, que la facultad conferida a la autoridad para 

determinar la preliquidación de las contribuciones omitidas sin 

haber dado oportunidad al contribuyente de desvirtuarlo es una 

violación al principio de presunción de inocencia, que obliga a 

la autoridad a probar que los actos de los contribuyentes no se 

apegan a las disposiciones en la materia aplicables. 

La Segunda Sala consideró a dichos argumentos como 

parcialmente fundados, al estimar que respecto de actos rela­

cionados con el cobro de contribuciones, el derecho de audiencia 

no tiene que ser previo a la determinación del crédito fiscal, ya 

que basta que en la ley se prevea la posibilidad de impugnar 

éste para que el contribuyente sea oído en su defensa antes de 

ser privado de sus bienes, propiedades o derechos. 51 

" Sirvió de apoyo la tesis 2a. lXXll/2002, de rubro: "AUDIENCIA PREVIA. LA EXCEPCIÓN A 
DICHA GARANTÍA, TRATÁNDOSE DE LA MATERIA TRIBUTARIA, OPERA ÚNICAMENTE RESPECTO 
DE ACTOS RELACIONADOS CON CRÉDITOS flSCALES DERIVADOS DE LA FALTA DE PAGO DE 
UNA CONTRIBUCIÓN O DE SUS ACCESORIOS.", publicada en el Semanario ... op. ci!., Noveno 
Época, Tomo XVI, ju lío de 2002, página 446; Registro digitol: 186662. 
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La Sala destacó que en los procedimientos de fiscalizadón, 

se debe otorgar al contribuyente la oportunidad de manifestar 

lo que a su derecho convenga y ofrecer las pruebas que estime 

conducentes para desvírtuar los hechos u omisiones que pudieran 

entrañar el incumplimiento de sus obligaciones fiscales y si no 

lo hiciere, la autoridad fiscalizadora podrá determinar las con­

tribuciones omitidas. 

También advirtió que en la revisión electrónica, el derecho 

de audiencia de los contribuyentes revisados se garantiza, en 

términos generales: 

En el propio procedimiento de fiscalización, en donde 

se les da la oportunidad de manifestar lo que a su dere­

cho convenga y ofrecer las pruebas que estimen condu­

centes para desvirtuar los hechos u omisiones asentados 

en la resolución provisional, dentro del plazo prevlsto 

para elloí y 

En el recurso de revocación previsto en los artículos 116 

a 128 del CFF, a través del cual los contribuyentes están 

en oportunidad de ofrecer las pruebas que, por cualquier 

motivo, no exhibieron en el procedimiento de fiscaliza­

ción respectivo, a fin de desvlrtuar los hechos u omisiones 

consignados en la resolución definitiva y que dan sustento 

a la determinacíón de las contribucíones omitidas. 

Por lo anterior, se llegó a la conclusión que si los artículos 

42, fracción IX, y 53-B del CFF, específicamente, en cuanto 

establecen que el contribuyente revisado podrá manifestar lo 

que a su derecho convenga y ofrecer las pruebas que estime 

conducentes para desvirtuar los hechos u omisiones advertidos 
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por lo autoridad hacendaría, con base en la información y do­

cumentación que obra en su poder, dentro de los quince días 

siguientes al que se les notifique la resolución provisional res­

pectiva, no violan el derecho de audiencia que consagra el ar­

tículo 14 constitucional, dado que el plazo previsto para tal efecto 

sí es razonable, en la medida en que los contribuyentes tienen 

el deber de conservar, a disposición de la autoridad, toda la 

información y documentación relacionada con el cumplimiento 

de sus obligaciones fiscales, para cuando les sea requerida, mós 

cuando las pruebas que por cualquier motivo no se exhiban en 

el procedimiento respectivo, se podrán ofrecer en el recurso de 

revocación que, en su caso, se haga valer contra la resolución 

definitiva. 52 

Por otra parte, respecto a lo previsto en el segundo párrafo 

de la fracción IV del artículo 53-B del CFF, en el sentido de que 

las cantidades determinadas en la preliquidación, "se harán 

efectivas mediante el procedimiento administrativo de ejecución", 

cuando el contribuyente no aporte pruebas ni manifieste lo que 

a su derecho convenga dentro del plazo antes indicado, la 

Segunda Sala advirtió que can esto sí se transgrede el derecho 

de audiencia. 

Para llegar a esa conclusión, recordó que en nuestro sistema 

tributario rige el principio de autodeterminación, de ahí que la 

autoridad fiscal podrá determinar el monto de las contribuciones 

52 De donde emanó lo jurisprudencia 2a./J. 156/2016 (10• .), de título y subtitulo: "REVISIÓN 
ELECTRÓNICA. LOS ARTÍCULOS 42, FRACCIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERA­
CIÓN, QUE PREVÉN UN PlAZO PARA DESVIRTUAR LAS IRREGULARIDADES PRECISADAS EN LA 
RESOLUCIÓN PROVISIONAL RESPECTIVA, NO VIOLAN EL DERECHO DE AUDIENCIA.", publicado 
en el Semanario ... op. di., el viernes 28 de oclubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gaceta, 
Décimo Época, Libro 35, octubre de 2016, Tomo I, página 730; Registro digital: 2012942, consul­
table en !as páginas 191 a 193 de esto obra. 
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omitidas en ejercicio de sus facultades de comprobación si y sólo 

si, se trata de pagos y declaraciones definitivas y el contribuyente 

no ejerce su derecho de prueba en el procedimiento de fiscali­

zación respectivo o habiéndolo ejercido, no logra desvirtuar las 

irregularidades advertidas. 

Que en el caso de la revisión electrónica, la autoridad ha­

cendaría deberá emitir una resolución provisional en la que se 

asentarán los hechos u omisiones que pudieran entrañar el incum­

plimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente revisado 

y, en su caso, la preliquidación de las contribuciones omitidas, 

a efecto de que esté en posibilidad de corregir su situación fiscal 

sin tener que esperar a que concluya el procedimiento de fiscali­

zación, o bien, para que manifieste lo que a su interés legal 

convenga y ofrezca las pruebas que estime conducentes para 

desvirtuar las irregularidades advertidas. 

Por tanto consideró que la preliquidación de las contribucio­

nes omitidas, es un acto declarativo a través del cual, la autoridad 

hacendaria exhorta al contribuyente a corregir su situación fiscal 

señalando la cantidad que deberá cubrir para acogerse al be­

neficio previsto en lo fracción 11 del artículo 53-B del Código 

fiscal, por lo que es una propuesta de pago para el caso de que 

el contribuyente opte por corregir su sltuación fiscal, no así un 

requerimlento de pago, dado que éste sólo podrá verificarse una 

vez que, habiéndose otorgado al contrlbuyente la oportunidad 

de alegar y probar lo que a su derecho convenga en el proce­

dimlento de fiscalización, la autoridad fiscal dicte una resolu­

ción definitiva en la que califique los hechos u omisiones 
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advertidos y, de ser el caso, determine el monto de las contribu­

ciones omitidas. 53 

Sin embargo, en el caso de que.el contribuyente no ofrezca 

las pruebas en los plazos previstos, no puede dar lugar a que la 

autoridad haga efectivo el monto de la preliquidación a través 

del procedimiento administrativo de ejecución, ya que se priva 

al contribuyente de sus bienes, derechos o posesiones sin darle 

oportunidad de defensa, lo que todavía puede ocurrir a través 

del recurso de revocación, para ofrecer las pruebas que no se 

exhibieron ante la autoridad fiscalizadora. 

Así, para que la autoridad pueda hacer efectivo el monto de 

las contribuciones omitidas, es necesario que se dicte una reso­

lución definitiva en la que se califiquen el incumplimiento de las 

obligaciones fiscales y con base en ello, se cuantifique el monto 

de las contribuciones omitidas, pues sólo así será posible exigir 

su pago. 

Con base en lo anterior, la Segunda Sala consideró que el 

segundo párrafo de la fracción IV del artículo 53-8 del CFF, 

viola el derecho fundamental de audiencia que consagra el ar­

tículo 14 constitucional, toda vez que la preliquidación es una 

propuesta de pago para el caso de que el contribuyente decida 

ponerse al corriente de sus obligaciones fiscales, pero no es un 

5J De este análisis derivó lo jurisprudencia 2o./J. l 58/2016 (l Oo.), de tltuloy subtítulo: "REVISIÓN 
ELECTRÓNICA LA PRELIQUIOACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS CONSTITUYE UNA 
PROPUESTA DE PAGO.", publicado en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de octubre de 2016 a 
las l 0:28 horas, y en su Goce/o, Décimo Época, libro 35, octubre de 2016, Tomo I, página 726; 
Registro digital: 2012939, consultable en los páginas 184 o 186 de esta obro. 
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requerimiento de pago que, en caso de no realizarse, lleve a 

su ejecución inmediata.54 

• Principio de presunción de inocencia 

También las quejosas habían alegado la violación al principio 

de presunción de inocencia mediante tas referidas disposiciones, 

pero la Segunda Sala estimó que no era posible demostrar tal 

aseveración, ya que ella mismo ha concluido que dicho principio 

no opera tratándose de las facultades de comprobación de las 

autoridades hacendarías, pues esto no tiene como fin investigar 

una conducta administrativamente ilícita, como acontece en el 

derecho administrativo sancionador, sino verificar el cumplimien­

to de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, como quedó 

asentado en la tesis 2a. Vl/2016 (l Oa.), de título, subtítulo y 

texto siguientes: 

FACULTADES DE COMPROBACIÓN, LA PREVISTA EN EL 
ARTÍCULO 49 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
NO SE RIGE POR EL PRINCIPIO DE PRESUNCIÓN DE 
INOCENCIA-El principio de presunción de inocencia con­

tenído en el artículo 20, apartado B, fracción 1, de la Consti­

tución Política de los Estados Unidos Mexicanos-----originalmente 

previsto para la materia penal-, puede cobrar aplicación en 

la materia administrativa con matices y modulaciones en rela­

ción con el procedimiento administrativo sancionador, el cual 

puede entenderse como el conjunto de formalidades seguidas 

54 Este criterio qued6 asentado en la jurisprudencia 2a./J. 157/2016 (l 0a.), de Hlulo y subtítulo: 
"REVISIÓN ELECTRÓNICA. EL SEGUNDO PARRAfO DE LA FRACCIÓN IV DEL ARTICULO 53-B DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, fN TANTO PREVÉ LA FACULTAD CONFERIDA A LA AUTO­
RIDAD PARA HACER EFECTIVA LA CANTIDAD DETERMINADA EN LA PRELIQUIDACIÓN, TRANS­
GREDE EL DERECHO DE AUDIENCIA.", publicada en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de ociubre 
de 20 l 6 a las l 0:28 horas, y en su Gacela, Décima Época, libro 35, odubre de 2016, Tomo 1, 
página 725; Registro digital: 2012938, consultable en las póginos 181 a 184 de esto obro. 
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112 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

en forma de juicio ante autoridad competente con el objeto 

de conocer irregularidades, ya sean de servidores públicos o de 

particulares, cuya finalidad, en todo caso, será imponer alguna 

sanción. En este contexto, la hipótesis prevista en el artículo 

49 del Código Fiscal de la Federación no está inmerso en el 

derecho administrativo sancionador y, por ende, no se rige 

por aquel postulado, en virtud de que si bien es cierto que regula 

la práctica de visitas domiciliarias para constatar que los 

contribuyentes cumplen con sus obligaciones tributarias, entre 

las que se encuentra la relativa a expedir comprobantes fis­

cales por las enajenaciones que realizan, la cual puede derivar 

en lo determinación de uno multa, también lo es que a través 

del ejercicio de esta atribución no se busca perseguir una 

conducta administrativamente ilícita, sino que se concreto al 

despliegue de la facultad tributaria del Estado para verificar 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales.ss 

• Seguridad ¡urídica y acceso a la justicia 

Para los quejosos, la violación a estos derechos fundamentales 

ocurre porque el empleo del buzón tributario genera incertidum­

bre jurídica por dos cuestiones: 

No se prevén mecanismos efectivos que garanticen el 

derecho a la privacidad de los contribuyentes ni a sus 

datos personales, argumento que la Sala consideró ino­

perante, porque este tema ya lo había analizado con 

anterioridad cuando se impugnó el artículo 17-K del CFF. 

55 Publicada en el Sern• norío Judicial de la Federoción el viernes 18 de marzo de 20 l 6 o las 
10:40 horas, y en su Gacel•, Décima Época, Libro 28, marzo de 2016, Tomo 11, página 1294; 
Registro digital! 2011291. 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



AMPARO EN REVISIÓN 1287/2015 

La otra cuestión es porque se impide que los contribu­

yentes sepan con certeza cuándo le fueron notificadas 

las resoluciones, ya sean provisional o definitiva, emitidas 

durante el procedimiento respectivo, al hacerse mediante 

el buzón tributario, con lo que se le impide impugnar 

oportunamente, en el caso, la resolución definitiva a través 

de los medios de defensa procedentes, argumento que 

tildó la Sala como infundado. 

Esto, porque decidió que no existe disposición constitucional 

alguna que expresamente disponga que las resoluciones que 

ponen fin al procedimiento deban, indefectiblemente, notificarse 

personalmente, y que la disposición del artículo 16 constitucional, 

de que nadie puede ser molestado en su persona, sus bienes, 

papeles o posesiones, sino en virtud de "mandamiento escrito", 

quiere decir que no puede verificarse de manera verbal. 

También señaló que el CFF, en su artículo 38, prevé que los 

actos administrativos que se deban notificar deben "constar por 

escrito en documento impreso o digital" y en su artículo 134 esta­

blece que las notificaciones se harán "personalmente o por correo 

certificado o mensaje de datos con acuse de recibo en el buzón 

tributario, cuando se trate de citatorios, requerimientos, solicitu­

des de informes o documentos y de actos administrativos que 

puedan ser recurridos" y que en el caso de los notificaciones elec­

trónicas, "se tendrán por realizados cuando se genere el acuse 

de recibo electrónico en el que conste la fecha y hora en el que 

el contribuyente se autenticó para abrir el documento a notificar", 

en la inteligencia de que, previo o lo notificación, le será enviado 

un aviso "mediante el mecanismo elegidd' poro tal efecto. 
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Por lo anterior, la Sala consideró que el artículo 53-B del 

CFF no transgrede el derecho fundamental de seguridad jurídica, 

al prever que todas los actos y resoluciones emitidas durante el 

desarrollo del procedimiento de revisión electrónica se notificarán 

a través del buzón tributario, como lo señala el artículo 134 del 

mismo Código, la que se tendrá por realizada cuando se genere 

el acuse de recibo electrónico "en el que conste la fecha y hora 

en el que el contribuyente se autenticó para abrir el documento 

a notificar", por lo que el contribuyente sí está en aptitud de co­

nocer con certeza el momento en el que le fue notificada la 

resolución definitiva a fin de impugnarla oportunamente.56 

• Derecho de igualdad 

Para las recurrentes, las normas referidas violan el derecho de 

igualdad por generar un trato desigual injustificado entre los 

contribuyentes que son sujetos a una revisión de gabinete o a 

una visita domiciliaria, respecto de los que son sujetos a una revi­

sión electrónica, ya que a éstos no se les notifica el inicio de las 

facultades de comprobación ni se les da la oportunidad de alegar 

y probar lo que a su derecho convenga previo a la determinación 

de las contribuciones omitidas. 

Sin embargo, a juicio de la Segunda Sala, este agravio fue 

infundado, ya que el derecho fundamental de igualdad no im­

plica que todos los gobernados deban encontrarse siempre, en 

56 De donde emanó la jurisprudencia 2o./J. 159/2016 (1 Oo.), de titulo y subtítulo: 'REVISIÓN 
ELECTRÓNICA. El ARTICULO 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, Al PREVER LA 
NOTIFICACIÓN A TRAVÉS DEL BUZÓN TRIBUTARIO DE LOS ACTOS SUSCEPTIBLES DE IMPUG­
NARSE, NO VIOLA LOS DERECHOS A LA SEGURIDAD JURIDICA Y DE ACCESO EFECTIVO A LA 
JUSTICIA.", publicado en el Semanario ... op. cit., el viernes 28 de octubre de 2016 o los 10:28 
horas, y en su Gaceta, Décima Época, libro 35, octubre de 2016, Tomo I, pógino 722; Registro 
digifol: 2012936, consultable en los póginas 176 y 179 de esto obro. 
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todo momento y ante cualquier circunstancia, en condiciones 

de absoluta igualdad, sino que se traduce en el derecho de unos 

a recibir el mismo trato que aquellos que se encuentran en similar 

situación de hecho, de tal modo que no tengan que soportar un 

perjuicio o privarse de un beneficio y, por ende, no toda desigual­

dad de trato es violatoria del derecho fundamental de igualdad, 

sino sólo cuando produce distinción entre situaciones objetivas y 

de hecho comparables, sin que exista para ello una justificación. 

Así, estimó que el parámetro de comparación que señala la 

quejosa no es el adecuado para llevar a cabo· un juicio de pon­

deración entre los sujetos comparados y determinar si existe o no 

un trato diferenciado injustificado, pues éste lo planteó a partir 

de las distintas reglas que rigen a cada uno de los procedimientos 

previstos en ley para verificar el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales como son la visita domiciliaria, la revisión de gabinete 

y la revisión electrónica¡ sin embargo, estos procedimientos se 

pueden emplear conjunta, indistinta o sucesivamente de acuerdo 

con lo previsto en el artículo 42 del CFF, además de que no 

prevén distinción de trato entre los contribuyentes que son sujetos 

al procedimiento de revisión electrónica. 

d) Efectos de la resolución 

La Segunda Sala estimó que por haber resultado parcialmen­

te fundados los agravios hechos valer por la parte quejosa, 

determinó: 57 

57 Por unanimidad de cinco volos de los seiiores Ministros Eduardo Medina Mora l., Javier Loynez 
Potisek, Jasé Fernando Franco Gonzólez Solos, Margarita Beotri, Luna Ramos y Presidente Alberto 
Pérez Doyán (ponente). Los señores Ministros Javier Laynez Potisek y José Fernando Franco Gonzólez 
Salas, emitieron su voto con salvedades. Lo señora Ministro Margarita Beatriz Luna Romos, se separo 
de algunos consideraciones. 
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Modificar lo sentencio recurrido. 

Confirmar el sobreseimiento declarado en relación con 

los regios impugnados de lo Resolución Misceláneo Fis­

cal de 2014 y sus resoluciones modificatorias Primera, 

Segunda, Tercera, Quinto y Séptimo, excepto por lo que 

se refiere o los resolutivos tercero y cuarto de esta última. 

Revocar el sobreseimiento decretado respecto de los 

artículos 17-K, 28, fracciones I y 11, 42, fracción IX, y 

53-B del CFF¡ 11, 33, 34, 61, 62 y Tercero Transitorio 

de su reglamento. 

Conceder el amparo a la parte quejosa contra los si­

guientes actos: 

El Anexo 24 de la Resolución Miscelánea Fiscal de 2015, 

para el efecto de que se le desincorpore de su esfera 

jurídica la obligación de atender los lineamientos técni­

cos de forma y sintaxis para la generación de archivos 

XML especificados por el consorcio w3, establecidos en 

la página de internet http://www.w3.org., hasta en tanto 

el SAT publiqui:l, en cualquiera de los medios que tenga 

a su alcance, los lineamientos a seguir poro la generación 

de archivos XML, en idioma castellano o español.58 

'" De este análisis derivó la jurisprudencia 2a./J. 160/2016 (1 0o.), de título y subtrtulo; 'CON­
TABILIDAD ELECTRÓNICA. EFECTO DE LA SENTENCIA QUE CONCEDE El AMPARO CONTRA EL 
ANEXO 24 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 5 DE ENERO DE 2015.", publicado en el Semanario ... op. di., el 
viernes 28 de octubre de 2016 o los 10:28 horas, y en su Gaceta, Décimo Época, Libro 35, octu­
bre de 2016, Tomo 1, pógino 69B; Registro digital: 2012920, consullable en los páginas 135 a 137 
de esta obra. 
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El artículo 53-B, fracción IV, segundo párrafo, del CFF 

vígente hasta el 31 de diciembre de 20 l 5, poro el efecto 

de que en caso de haberse instaurado un procedimien­

to de revisión electrónica a la parte quejoso, durante la 

vigencia del referido numeral y ésta no hayo ejercido su 

derecho de prueba dentro de los plazos previstos para 

ello, se tome en consideración que esa sola circunstancia 

no puede dar lugar a exigir el pago del monto de la pre­

liquidación o través del procedimiento administratívo de 

eíecución y, por ende, cualquier acto emitido con tal 

propósito deberá declararse ínsubsistente. 

Lo anterior, sin perjuicio de que la autoridad hocendaria, 

en ejercicio de sus facultades de comprobación, emita 

la resolución definitiva correspondiente, en la que, previa 

calificación de los hechos u omisiones advertidos, se 

determine en cantidad líquido el monto de las contribu­

ciones omitidas, dejando a salvo el derecho de la parte 

quejosa para ofrecer las pruebas que estime conducentes 

en el recurso de revocación, a efecto de desvirtuar esos 

hechos u omisiones, o en su caso, el monto de las contri­

buciones omitidas.59 

Negar el amparo solicitado contra los artículos 17-K, 

28, fracciones I y 11; 42, fracción IX; y 53-B del CFF, este 

último vigente hasta el 31 de diciembre de 2015¡ 11, 

59 Este crilerio quedó asentado en lo jurisprudencia 2o./J. 161/2016 (l Oo.), de título y subtítulo: 
"REVISIÓN ELECTRÓNICA. EFECTO DE LA SENTENCIA QUE CONCEDE EL AMPARO CONTRA EL 
ARTICULO 53-B, FRACCIÓN IV, SEGUNDO PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
VIGENTE HASTA El 31 DE DICIEMBRE DEL 2015.', publicado en el Semanario ... op. di., el viernes 
28 de octubre de 2016 o los l 0:28 horas, y en su Gocefo, Décimo Época, Libro 35, octubre de 
2016, Tomo 1, página 721; Registro digital: 2012935, consultable en los páginas 174 o 176 de esto 
obro. 
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33, 34, 61, 62 y Tercero Transitorio de su reglamento; 

22, fracción IV, de la Ley de Ingresos de la Federación 

para el ejercicio fiscal 2015; resolutivos tercero y cuarto 

de la Séptima Resolución Modificatoria de la Resolución 

Miscelánea Fiscal de 2014; y las reglas 2.2.6, 2.8.1. l, 

2.8.1 .2, 2.8.1 .3, 2.8.1 .4, 2.8.l .5, 2.8.1 .6, 2.8.1 .9, 

2.8.1.17, 2.12.2, 2.12.4, 2.12.9, Primero y Segundo 

Transitorios de la Resolución Miscelánea Fiscal de 2015. 

Declarar parcialmente fundados los recursos de revisión 

adhesiva. 
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111. TESIS QUE INTEGRARON 
JURISPRUDENCIA CON LA RESOLUCIÓN 

DEL AMPARO EN REVISIÓN 1287 /2015 

BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES 
ELECTRÓNICAS. CONTRA LOS ARTÍCULOS 17-K, 28, 
42, FRACCIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN PROCEDE EL JUICIO DE AMPARO INDIREC­
TO, SI SE IMPUGNAN CONJUNTAMENTE CON MOTIVO 
DE LA ENTRADA EN VIGOR DE LA OBLIGACIÓN DE 
ENVIAR A LA AUTORIDAD HACENDARIA LA CONTABI­
LIDAD ELECTRÓNICA (DECRETO DE REFORMAS PUBLI­
CADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 
DE DICIEMBRE DE 2013).-Si en lo demando de amparo se 

señalan como actos redomados los preceptos de referencia 

--así como otras disposiciones que desarrollan su contenido-­

y lo que fundamental mente se impugno es el nuevo mecanismo 

implementado poro el registro y control de lo contabilidad 

electrónico de los contribuyentes con motivo de lo entrada en 

. vigor. de la ~bligación consistente en llevar la contabilidad 

en medios electrónicos y enviar mensualmente la información 
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respectiva al Servicio de Administración Tributaria (1 de [ulio 

de 2014), se advierte que en torno a dichas normas no se 

actualizan !as causas de improcedencia previstas en el artículo 

61, fracciones XII y XXIII, ésta en relación con el artículo 17, 

fracción 1, de la Ley de Amparo (falta de interés jurídico y extem­

poraneidad), no obstante que a algunas de ellas les revista el 

carácter de heteroaplicativas y otras hubiesen iniciado su vigen­

cia con anterioridad, en razón de que todas pertenecen al mismo 

sistema normativo que, para efectos del juicio de amparo, es 

impugnable en su integridad a partir del inicio de vigencia de 

la obligación aludida, siempre que la demanda se hubiese 

interpuesto dentro del plozo previsto en el citado artículo 17, 

fracción 1. 1 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de [ulio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Solas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Oayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

1 Tesis 2a./J. 135/2016 (lüa.), publicada en lo Goce/o del SemonorioJudiciaJ de la Federación, 
Décimo Época, Libro 35, acfubre de 2016, Tomo 1, pógina 689; Regis!ro digital: 2012915. 
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Amparo en revisión 827 /2016. **********. Cinco votos de los 

Ministros Eduardo Medina Mora l., Javier Laynez Potisek, José 

Fernando Franco González Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos 

y Alberto Pérez Dayán; votaron con salvedades Margarita 

Beatriz Luna Ramos, José Fernando Franco González Salas y 

Javier Laynez Potisek. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secreta­

rios: Georgina Laso de la Vega Romero, Osear Vázquez Moreno 

y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 135/2016 (l Oa.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 
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31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES 
ELECTRÓNICAS. LOS ARTÍCULOS 17-K, 28, 42, FRAC­
CIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
QUE REGULAN ESAS FIGURAS JURÍDICAS, INTEGRAN 
UN SISTEMA NORMATIVO PARA EFECTOS DE SU IMPUG­
NACIÓN MEDIANTE EL JUICIO DE AMPARO INDIRECTO 
(DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE DICIEMBRE DE 
2013).-Conforme a la exposición de motivos del citado 

decreto y al texto de los preceptos señalados, se advierte que 

su propósito fundamental es ampliar la base de contribuyentes 

y asegurar su plena integración al ciclo tributario, para lo cual, 

se estimó necesario emplear las tecnologías en materia de co­

municación e información, mediante la utilización de meca~ 

nismos electrónicos que faciliten a los contribuyentes cumplir 

sus obligaciones fiscales y permitan a la autoridad hacendaría 

llevar a cabo procesos de recaudación y fiscalización más 

ágiles y eficientes. En ese contexto, el legislador ordinario 

estableció: a) Un sistema de contabilidad electrónico estándar 

a través del cual los contribuyentes deben llevar sus registros o 

asientos (artículo 28, fracción 111, en relación con las fracciones 

1 y 11); b) La obligación de enviar mensualmente la información 

respectiva a través de la página de Internet del Servicio de 

Administración Tributaria, de acuerdo con las reglas generales 

que al efecto se emitan (artículo 28, fracción IV, en relación 

con las fracciones I y 11); c) La asignación de un buzón tributario 

a cada contribuyente como medio de comunicación elec­

trónica con la autoridad hacendaría, a través del cual, ésta 

realizará la notificación de actos y resoluciones, y aquél pre­

sentará promociones, solicitudes, avisos, o cumplirá reque­

rimientos, y podrá consultar su situación fiscal y cumplir con 
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sus obligaciones fiscales (artículo 17-K); y d) Un nuevo pro­

cedimiento de fiscalización electrónica, conforme ol cual, la 

autoridad hocendaria podrá ejercer sus facultades de com­

probación con base en lo información y documentación que 

obre en su poder, sobre rubros o conceptos específicos de una 

o más contribuciones, y dictar, en su caso, una resolución 

provisional en la que se asentarán los hechos u omisiones que 

den lugar a la determinación de un crédito fiscal·y la preliqui­

dación respectiva, requerir la documentación e información 

correspondiente y notificar el resultado relativo a través del 

buzón tributario en lapsos breves (artículos 42, fracción IX y 

53-B). Lo anterior permite advertir que si entre las disposiciones 

regulatorias del buzón tributario, lo contabilidad y las revisio­

nes electrónicos existe una estrecha vinculación, en tonto el 

citado buzón es el medio a través del cual los contribuyentes 

envían su información contable al Servicio de Administración 

Tributaria, la cual se integrará a un sistema de contabilidad 

electrónica estándar que, además de facilitarles el cumplimien­

to de otras obligaciones fiscales, permite que los procesos de 

fiscalización sean más ágiles y eficientes, pues con lo reducción 

de plazos y costos de operación la autoridad estará en posi­

bilidad de revisar rubros o conceptos específicos de una o 

más contribuciones en los que se advierta alguna irregularidad 

con base en el análisis de los documentos e información que 

tenga en su poder, incluido la contabilidad electrónica, es 

evidente que los artículos l 7-K, 28, 42, fracción IX y 53-B del 

Código Fiscal de la Federación -y otras disposiciones que 

desarrollan su contenido- integran un sistema normativo para 

efectos de su impugnación, mediante el juicio de amparo 

indirecto.2 

• Tesis 2o./J, 134/2016 (lOo.), publicodo en lo Gocelo ... op. di., pógino 691; Registro digilol: 
2012916. 
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Amparo en revisión 1287 /2015. '*'*'***'*. ó de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. ******'***. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA ... 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********, 5 de octubre de 

201 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Jqvier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente; 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Tesis de jurisprudencia 134/2016 (lOa.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esto tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considero de aplicocíón obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, poro los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

BUZÓN TRIBUTARIO. EL ARTÍCULO 17-K DEL CÓDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACIÓN, AL ESTABLECER ESE MEDIO 
DE COMUNICACIÓN ENTRE EL CONTRIBUYENTE Y LA 
AUTORIDAD HACENDARIA, NO VIOLA EL DERECHO A 
LA IGUALDAD (DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO 
EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE DI­
CIEMBRE DE 2013).-EI citado precepto dispone que las 

personas físicas y morales inscritas en el Registro Federal de 

Contribuyentes tendrán asignado un buzón tributario, consis­

tente en un sistema de comunicación electrónico ubicado en 

la página de ínternet del Servicio de Administración Tributaría, 

a través del cual, la autoridad fiscal realizará la notificación 
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126 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

de cualquier acto o resolución administrativa que emita, en 

documentos digitales, incluyendo cualquiera que pueda ser 

recurrido, y los contribuyentes presentarán promociones, soli­

citudes, avisos, o darán cumplimiento a sus obligaciones y 

requerimientos de la autoridad, a través de documentos digi­

tales, y podrán realizar consultas sobre su situación fisc~I, 

estableciendo el mecanismo para corroborar su autentícidad 

y correcto funcionamiento inicial. Lo anterior permite advertir 

que, atendiendo al carácter de contribuyente que le puede 

asistir a las personas físicas y morales inscritas en el citado 

Registro, la norma establece para todas ellas, bajo idénticas 

circunstancias e implicaciones, la asignación del buzón tribu­

tario para los efectos señalados. En esos términos el artículo 

l 7-K del Código Fiscal de lo Federación, al establecer el 

referido medio de comunicación electrónico entre la autoridad 

hacenda ria y los contribuyentes, no viola el derecho a la igual­

dad reconocido en el artículo 1 o. de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, pues su vocación normativa 

se circunscribe a dar existencia jurídica al buzón tributario y a 

delimitar lo que podrá enviarse a través de él, sin que en ello 

exista distinción de cualquier clase entre los sujetos destina­

tarios de la norma. 3 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Solos y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios:, Georgina laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

3 Tesis 2a./J. 138/2016 (1 Oa.), publicada en la Gacela ... ap. cil., página 693; Registro digital: 
2012917. 
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Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora L, 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de !a Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 
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128 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 138/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Salo de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

1 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatorio a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

BUZÓN TRIBUTARIO. EL ARTÍCULO 17-K DEL CÓDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACIÓN, AL ESTABLECER ESE MEDIO 
DE COMUNICACIÓN ENTRE EL CONTRIBUYENTE Y LA 
AUTORIDAD HACENDARIA, NO VIOLA EL DERECHO A 
LA SEGURIDAD JURÍDICA (DECRETO DE REFORMAS 
PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 
EL 9 DE DICIEMBRE DE 2013).-EI citado precepto dispone 

que las personas físicas y morales inscritas en el Registro Federal 

de Contribuyentes tendrán asignado un buzón tributario, con­

sistente en un sistema de comunicación electrónico ubicado 

en la página de Internet del Servicio de Administración Tribu­

taria, a través del cual, la autoridad fiscal realizará la notifica­

ción de cualquier acto o resolución administrativa que emita, en 

documentos digitales, incluyendo cualquiera que pueda ser 

recurrido, y los contribuyentes presentarán promociones, soli­

citudes, avisos, o darán cumplimiento a requerimientos de la 

autoridad, a través de documentos digitales, y podrán realizar 

consultas sobre su situación fiscal, estableciendo el mecanismo 

para corroborar su autenticidad y correcto funcionamiento 

inicial. Lo anterior permite observar que el artículo 1 7-K del 

Código Fiscal de la Federación sólo instaura un nuevo canal 
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de comunicación entre el contribuyente y la autoridad hacen­

doria aprovechando los avances tecnológicos, precisando con 

toda claridad ¿uál será su propósito y la forma en que se le 

dotará de efícacia, con lo cual, se deja en claro al contribu­

yente a qué atenerse, pues la norma le permite conocer que 

tendrá asignado un buzón tributario para interactuar e inter­

cambiar información con la autoridad hacendaría, de manera 

que tiene la certeza de que, a través de ese medio, le efectuará 

la notificación de cualquier acto o resolución administrativa que 

emita y que, por la misma vía, deberá presentar sus promo­

ciones, solicitudes, avisos, dar cumplimiento a sus obligaciones 

y a los requerimientos que se le formulen, así como realizar 

consultas sobre su situación fiscal, aunado a que la redacción 

de la norma impide a la autoridad cualquier actuación arbi­

traria o excesiva, en la medida en que establece con precisión 

el objeto y finalidad del buzón tributario, el cual no podrá 

utilizarse para cuestiones diversas de las expresamente esta­

blecidas por el legislador. En esos términos, el artículo 17-K 

invocado, no viola el derecho a la seguridad jurídica recono­

cido en el artículo l 6 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, tomando en consideración, que sólo pro­

pone delimitar lo que podrá enviarse a través del citado medio, 

y no detalla cómo se hará el envío respectivo, esto es, cómo se 

efectuarán las notifícaciones por esa vía ni bajo qué paráme­

tros se tendrán por realizadas, a fin de constatar que lo infor­

mación respectiva ha sido entregada al receptor, pues esos 

aspectos se regulan esencialmente en el artículo l 34 del re­

ferido código tributarío. 4 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

• Tesis 2o./J. 137/2016 (1 0o.), publicodo en lo Goce/o ... op. cil., pógino 694; Registro digital: 
2012918. 
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Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Marlínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con sa,lvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Matiínez López. 
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Amparo en revisión 829/2016. *******"'**. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgino Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Tesis de jurisprudencia 137/2016 (lOo.). Aprobado por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, poro los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. AL HABER CESADO LOS 
EFECTOS DE LAS DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS 
RELATIVAS CONTENIDAS EN LAS DIVERSAS RESOLU­
CIONES MODIFICATORIAS DE LA RESOLUCIÓN MISCE­
LÁNEA FISCAL PARA 2014, QUE CONSTITUYE LA REGLA 
GENERAL, ES IMPROCEDENTE EL JUICIO DE AMPARO 
INDIRECTO PROMOVIDO EN SU CONTRA.-Confonne 

o las reglas 1.2.8.6, 1.2.8.7. y 1.2.8.8 de lo Segunda Resolución 

de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal poro 

2014 publicada en el Diario Oficial de la Federación el 4 de 

julio de 2014, se precisan, respectivamente: a) La información 

contable que los contribuyentes deben enviar a través del 

buzón tributario, a saber, catálogo de cuentas, balanza de 

comprobación e información relativa a las pólizas que hayan 

generado; b) La época en que deberán realizarlo; y c) La obli-
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gación de proporcionar el acuse respectivo cuando la auto­

ridad fiscal les requiera la información relativa a sus pólizas, 

en ejercicio de sus facultades dé comprobación o como 

requisito para la atención de solicitudes de devolución y 

compensación; todo ello, en la inteligencia de que en su ar­

tículo décimo tercero transitorio se precisaron fechas especí­

ficas para el envío de la precitado información, en el caso de 

las personas morales. Ahora, esas disposiciones se modifica­

ron y adicionaron a través de la Tercera y Quinta Resoluciones 

de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 

2014, tanto en lo relativo al contenido de la información 

contable que debe enviarse a la autoridad hacendaría, como 

en lo concerniente a la época en que debe realizarse y, pos­

teriormente, se derogaron mediante la Séptima Resolución de 

Modificaciones a la citada resolución miscelánea, publicada 

en el indicado medio de difusión oficial el 18 de diciembre de 

2014 emitiéndose, en consecuencia, las reglas 1.2.8. l .6 a 

1.2.8. l . 9 que, conjuntamente con los resolutivos tercero y cuarto 

de la propia resolución modificatoria, entrarían en vigor a 

partir del 1 de enero de 2015, de acuerdo con su artículo 

segundo transitorio. No obstante, las citadas reglas y resolu­

tivos de la Séptima Resolución de Modificaciones a la Resolu­

ción Miscelánea Fiscal para 2014, se derogaron implícitamente 

al entrar en vigor la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciem­

bre de 2014, ya que en sus reglas 2.8. l .4, 2.8.1.5, 2.8. l .9 

y 2.8. l .17, se reguló: a) La información que se debe enviar a 

la autoridad hacendaría a través del buzón tributario; b) La pe­

riodicidad para hacerlo; c) La obligación de proporcionar 

información requerida por la autoridad en ejercicio de sus 

facultades de comprobación o para atender solicitudes de 

devolución o compensación; y d) Las particulares que deben 

observarse en relación con los papefes de trabajo y los asientos 

de los registros contables. Lo anterior, permite advertir que las 
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regios de las diversas resoluciones modificatorias a la Reso­

lución Misceláneo Fiscal paro 2014 en torno a la obligación 

de llevar contabilidad electrónica y entregarla a la-autoridad 

hacendaria, no surtieron efecto alguno durante su vigencia, 

en tanto su observancia se fue postergando para finalmente 

quedar derogadas con la entrada en vigor de las reglas res­

pectivas de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015, hecha 

excepción de los resolutivos tercero y cuarto de la Séptima 

Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea 

Fiscal para 2014, cuya vigencia se extendió a 2015, por dispo­

sición del resolutivo cuarto de la Primera Resolución de Mo­

dificaciones a la Resolución Miscelánea para 2015 publicada 

en el aludido medio de difusión oficial el 3 de marzo de 2015. 

En consecuencia, en virtud de que las disposiciones adminis­

trativas de referencia contenidas en las diversas resoluciones 

modificatorias de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2014 

cesaron en sus efectos -con la excepción destacada-, en 

torno a ellas se actualizo lo causo de improcede'ncia previsto 

en el artículo 61, fracción XX!, de la Ley de Amparo. 5 

Amparo en revisión 1287 /2015. *******~**. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Doyán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzá!ez Solos y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

5 Tesis 2o./J. 136/2016 (100.), publicada en lo Gaceta ... op. cil., pógino 696; Registro digital, 
2012919. 
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Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Rarnos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. ''''''''". 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. '"""'". 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. """"". 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA ... 

Tesis de jurisprudencla 136/2016 ( 1 Oa .) . Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EFECTO DE LA SENTEN­

CIA QUE CONCEDE EL AMPARO CONTRA EL ANEXO 

24 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, 

PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 

EL 5 DE ENERO DE 2015.-EI efecto que debe imprimirse 

a la sentencia que concede el amparo contra el Anexo referido 

es el de desincorporar de la esfera jurídica del quejoso lo 

obligación de atender los lineamientos técnicos de forma y 

sintaxis para la generación de archivos XML especificados 

por el consorcio w3, establecidos en la página de internet 

http://www.w3.org.; hasta en tanto el Servicio de Administra­

ción Tributaria formule y publique en alguno de los medios a 

su alcance los lineamientos a seguir paro la generación de archi­

vos XML en idioma español.6 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

• Tesis 2a./J. 160/2016 (1 0a.), publicada en la Gaceto ... op. di., péigino 698; Registro digilol: 
2012920. 
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Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez Lápez. 

Amparo en revisión 826/2016. ''''''''''. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. '*'"*"". 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. "*'"*'*'. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 
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TESIS QUE INHGRARON JURISPRUDENCIA. •. 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente; 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios; Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 160/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatorio o partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario l 9/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL ANEXO 24 DE LA 
RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, PUBLI­
CADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 5 
DE ENERO DE 2015, VIOLA LOS DERECHOS A LA LEGA­
LIDAD Y A LA SEGURIDAD JURÍDICA-Al establecer las 

reglas de estructura planteados dentro del estándar de los for­

matos respectivos para cumplir con la obligación de llevar la 

contabilidad en medios electrónicos, la autoridad administra­

tiva dispuso que el contribuyente que utilice dicho estándar 

deberá sujetarse tanto a las disposiciones fiscales vigentes, 

como a los lineamientos técnicos de forma y sintaxis para la 

generación de archivos XML especificados por el consorcio 

w3. Lo que significo que con dicho remisión la autoridad exce­

dió los límites de la habilitación legal que le fue conferido a 

través del artículo 28 del Código Fiscal de la Federación, al 

encomendar al consorcio referido la labor de desarrollar las 

disposiciones correspondientes poro hacer operativo el siste­

ma; lo que además de la insubordinación jerárquica que esa 

actuación provoco, ocasiona inseguridad jurídica al gober-
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nado, al obligarlo a cumplir con ciertos lineamientos emitidos 

"por uno comunidad ínternacional" y no por una autoridad 

competente, bajo algún procedimiento de creación normativa 

o bajo determinadas exigencias mínimas de fundamentación y 

motivación. Máxime que, al establecer los lineamientos y for­

matos respectivos para cumplir con la obligación de llevar la 

contabllidod en medíos electrónicos, tenía la oblígación de 

hacerlo en idíomo castellano o español, o fin de bríndar se­

guridad jurídica a los contribuyentes al permitirles conocer 

plenamente la forma de operar los formatos establecidos al 

efecto, lo cual no se hizo, ya que al ingresar a la página de 

internet http://www.w3.org., se advierte que su contenido está 

en el idioma inglés; de ahí que el Anexo 24 de lo Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2015, viola los derechos o la legalidad 

y a la seguridad jurídica.7 

Amparo en revisión 1287/2015. ****'"*****. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz luna Ramos y Alberto Pérez Doyán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Amparo en revisíón 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Solas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Doyán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Romos, José Fernando 

Franco González Solos y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

'Tesis 2o./J. 148/2016 (lOo.), publicado en lo Gacela ... op. di., página 699; Regislrodigilol: 
2012921. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .. 

Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgino Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Oayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Romos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarías: Georgino Loso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 148/2016 (lüo.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 
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Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL ARTÍCULO 28, FRAC­
CIONES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
EN RELACIÓN CON LAS REGLAS 2.8.1.4., 2.8.1.5. Y 
2.8.1.9. DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 
2015, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDE­
RACIÓN EL 30 DE DICIEMBRE DE 2014, AL NO COLI­
SIONAR CON EL DIVERSO ARTÍCULO 33 DEL CÓDIGO 
DE COMERCIO, NO VIOLAN EL DERECHO A LA SEGU­
RIDAD JURÍDICA-Del anólisis de las citadas disposiciones 

no se advierte una contradicción lógica con el artículo 33 del 

Código de Comercio que ocasione una situación jurídica que 

dé lugar a la arbitrariedad de la autoridad o que deje en 

estado de indefensión a los gobernados, por lo que no violan 

el derecho a la seguridad jurídica; antes bien, deriva que el 

Código de Comercio sólo establece lineamientos mínimos 

que debe satisfacer el sistema contable por el que opte el 

comerciante, mas no una metodología pormenorizada que 

determine casuística mente cómo deberá realizar los contro­

les contables de su comercio¡ en cambio, las fracciones 111 y 

IV del artículo 28 del Código Fiscal de la Federación se refieren 

a las obligaciones del contribuyente de llevar contabilidad 
11 para efectos fiscales11 en medios electrónicos y la de enviar 

mensualmente la información contable a través de la página 

de Internet del Servicio de Administración Tributaria, en tanto 

que las reglas regulan lo relativo a la operatividad del sistema; 

lo que significa que dichas disposiciones, lejos de contrapo­

nerse, generan certeza de los actos que se realizan. Y si bien 

el citado artículo 33 permite al comerciante llevar y mantener 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA .. 

un sistema contable como mejor le acomode y con los recursos 

que estime convenientes, ello no significa que para efectos fis. 
cales pueda hacer lo mismo, sino por el contrario, debe 

atender o las disposiciones del Código Fiscal de la Federación 

y de la mencionada resolución misceláneo fiscal.ª 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora L, 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzá!ez Solos, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Doyón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Loso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fonuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Romos, José Fernando 

Franco Gonzólez Solas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretorios: Georgina Loso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Solas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

"Tesis 2a./J. 146/2016 (1 Oa.), publicada en la Gaceta ... op. cif., página 701 ¡ Registro digital; 
2012923. 
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Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Ramero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********, 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 146/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de oc!ubre de 2016, para los efec!os previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL ARTÍCULO 28, FRAC­
CIONES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
EN RELACIÓN CON LAS REGLAS 2.8.1.4., 2.8.1.5. Y 
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2.8.1.9. DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 

2015, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDE­

RACIÓN EL 30 DE DICIEMBRE DE 2014, NO VULNERAN 

EL DERECHO FUNDAMENTAL A LA PRIVACIDAD, EN SU 

DIMENSIÓN DE CONTROLAR LA DIFUSIÓN DE LA IN­

FORMACIÓN PERSONAL-Las normas mencionadas no 

vulneran el derecho fundamental a la privacidad, en su dimen-

. sión de controlar la difusión de la información personal, ya 

que de su contenido puede advertirse que la información 

contable que obligan al contribuyente a proporcionar al Ser­

vicio de Administración Tributaria, a través de los medios 

electrónicos, se relaciona con: catálogo de cuentas; balanzas 

de comprobación, que incluya saldos iniciales, movimientos del 

periodo y saldos finales de todas y cada una de las cuentas 

de activo, pasivo, capital, resultados (ingresas, costos, gastos 

y resultado integral de financiamiento)¡ y pólizas de periodo 

y sus auxiliares y folios fiscales; información que está relacio­

nada con el cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente, no así con aspectos confidenciales o de su vida 

privada. Máxime que el derecho de los contribuyentes a decidir 

la información que proporcionan no es absoluto, al estar limi­

tado al cumplimiento de disposiciones de orden público, como 

aquellos que tienen por objeto verificar el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales; de no ser así, se llegaría al absurdo 

de considerar que la verificación del correcto cumplimiento de 

los obligaciones de carácter tributario está supeditado a la 

voluntad del contribuyente, lo cual es contrario a los postu­

lados del artículo 31, fracción IV, de la Constitución Político 

de los Estados Unidos Mexicanos.9 

• Tesis 2o./J. 145/2016 (l 0o.), publicado en lo Gaceta ... ap. cil., página 703; Registro digital: 
2012922. 
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Amparo en revisión 1287 /2015. '*'****'**. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Patisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. ******'***. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzá lez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martfnez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 
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Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

20 l 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 145/2016 (lüa.). Aprobada por la 
Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL CÓMPUTO DEL PLA­
ZO PARA QUE OPERE LA CADUCIDAD DE LAS FACUL­
TADES DE COMPROBACIÓN INICIA A PARTIR DE LA 
FECHA EN QUE EL SUJETO OBLIGADO ENVÍA LA IN­
FORMACIÓN RELEVANTE A LAS AUTORIDADES HACEN­
DARIAS A TRAVÉS DE LOS MEDIOS ELECTRÓNICOS 
PREVISTOS PARA ESE EFECTO.-Del artículo 28, fracciones 

111 y IV, del Código Fiscal de la Federación, se advierte la 

obligación del contribuyente de llevar su contabilidad en me­

dios electrónicos y de ingresar mensualmente esa información 

a través de la página de Internet del Servicio de Administra­

ción Tributaria. Ahora, del artículo 67, fracción 11, del aludido 
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código tributario, deriva que uno de los supuestos para que 

inicie el plazo para que opere la caducidad de las facultades 

de lo autoridades fiscales poro determinar las contribucio­

nes o aprovechamientos omitidos y sus accesorios, así como 

para imponer sanciones por infracciones a las disposiciones 

fiscales es el relativo a la fecha en que se presentó o debió 

presentarse ante aquéllas la información relativa al cumpli­

miento de las obligaciones tributarias. Por ende, de la interpre­

tación armónica de !as referídas porciones normativas, se 

concluye que el cómputo del plazo para que opere la caduci­

dad de las facultades de comprobación, tratándose de la conta­

bilidad electrónica inicia, respecto de coda envío, en la fecha 

en que el sujeto obligado haya presentado, vía electrónica, ante 

los autoridades correspondientes, la información considerado 

como relevante en relación con su situación fiscal, en virtud 

de que es a partir de ese momento cuando la autoridad puede 

llevar o cabo el análisis de la información y, de presentarse 

el caso, establecer la posible irregularidad en el cumplimiento 

de las obligaciones tributarias del gobernado. 10 

Amparo en revísión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

20 l 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo. Medina Mora l., 

Javier Laynez Potísek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgino Loso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Minístros Eduardo Medina Mora l., 

'"Tesis 2• ./J. 162/2016 (1 O•.), publicado en lo Gaceta ... op. cil., pógino 704; Registro digital: 
2012924. 
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Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Yázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

20 l 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Solos y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/20 l 6. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Solas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Doyón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 
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Tesis de jurisprudencia 162/2016 (lOa.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los electos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL SISTEMA DE REGIS­

TRO Y CONTROL DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIO­

NES FISCALES CONTENIDO EN EL ARTÍCULO 28, 

FRACCIONES 111 Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FE­

DERACIÓN, NO CONSTITUYE EN SÍ UN ACTO DE 

FISCALIZACIÓN (DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO 

EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE 

DICIEMBRE DE 2013).-Las obligaciones de llevar conta­

bilidad en medios electrónicos y de enviar mensualmente la 

información contable a través de la página de Internet del 

Servicio de Administración Tributaria, previstas en el artículo 

28, fracciones 111 y IV, del Código Fiscal de la Federación, no 

constituyen -en sí- un acto de fiscalización (de la informa­

ción proporcionada), sino simplemente obligaciones que se 

generan ante la necesidad de actualizar las prácticas tradi­

cionales de recaudación, bajo un contexto social diferente, 

donde el uso de la tecnología es casi imprescindible. Lo an­

terior se hace patente del análisis de los trabajos legislativos 

que precedieron al contenido de la citadas porciones norma­

tivas, de donde se advierte que dichas actividades tienen como 

fin integrar un sistema electrónico de contabilidad estándar 

que permita, por una parte, facilitar el cumplimiento de obli­

gaciones fiscales de carácter formal y, por otra, agilizar los 

procedimientos de fiscalización, los cuales evidentemente 
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deben sujetarse a !as formalidades previstas para desplegar 

cada uno de ellos. Ante esa circunstancia, resulta innecesario 

que, previo al cumplimiento de dichas obligaciones y particu­

larmente, a la de enviar lo información contable a través de la 

página de Internet de! Servicio de Administración Tributaria, 

exista un mandamiento escrito de autoridad competente que 

funde y motive la causa legal del procedimienta. 11 

Amparo en revisión l 287 /20 l 5. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Pot1sek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Patisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgino Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López, 

Amparo en revisión 827 /20 l 6. **********, 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Doyán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

11 Tesis 2o./J, 139/2016 (1 0o.), publicado en lo Goce/o .. . op.cil., pógino 706; Registro digital: 
2012925. 
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Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. '****"*'*. 5 de octubre de 

201 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek1 José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. *****'****. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 139/2016 (l0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los electos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario l 9/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LA OBLIGACIÓN DE IN­
GRESAR LA INFORMACIÓN CONTABLE A TRAVÉS DE LA 
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PÁGINA DE INTERNET DEL SERVICIO DE ADMINIS~ 
TRACIÓN TRIBUTARIA, EN LA FORMA Y TÉRMINOS ES­
TABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 28, FRACCIÓN IV, DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y EN LAS REGLAS 
2.8.1.4., 2.8.1.5. Y 2.8.1.9. DE LA RESOLUCIÓN MIS­
CELÁNEA FISCAL PARA 2015, PUBLICADA EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 30 DE DICIEMBRE DE 
2014, ES PROPORCIONAL CON EL FIN PERSEGUIDO 
POR EL LEGISLADOR.-De los trabajos legislativos que ante­

cedieron a las reformas, adiciones y derogaciones al Código 

Fiscal de la Federación, publicadas en el Diario Oficial de 

la Federación de 9 de diciembre de 2013, se advierte que la 

obligación aludida, bajo el contexto del aprovechamiento de 

los avances de la tecnología, tuvo como finalidad integrar un 

sistema electrónico de contabilidad estándar que permita, por 

una parte, facilitar el cumplimiento de obligaciones fiscales y, 

por otra, agilizar los procedimientos de fiscalización, aspectos 

que se encuentran dentro del ámbito del artículo 31, fracción 

IV, de la Constitución Político de los Estados Unidos Mexi­

canos, lo que significa que la obligación legal (en la formo y 

términos previstos en las disposiciones administrativas), tiene 

una finalidad constitucionalmente válida, como lo es compro­

bar el correcto cumplimiento del deber de contribuir al gasto 

público. Por su parte, la obligación de ingresar la información 

en los términos que establecen los disposiciones generales, 

constituye el medio adecuado dirigido a cumplír con lo finali­

dad perseguida por el legislador ya que, en primer lugar, tiende 

a evitar las cargas que anteriormente generaban los "formu­

lismos" para el cumplimient~ de las obligaciones fiscales¡ 

además de que en la medida en que el contribuyente va 

incorporando su información contable, a través de la página 

de Internet del Servicio de Administración Tributaria, permite 

a la autoridad no solamente tener acceso inmediato a las cues­

tiones relacionadas con el cumplimiento de sus obligado-

151 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



152 SUZÓN TRIBUTARIO, CONTASILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

nes fiscales, sino allegarse de los elementos necesarios para 

que en un momento dado pueda desplegar con mayor faci­

lidad algún acto de fiscalización. Finalmente, no se ocasiona 

un daño innecesario o desproporcional al contribuyente por 

el simple hecho de que tenga que llevar su contabilidad a tra­

vés de medios electrónicos y de ingresarla a través de la p6gina 

de Internet del Servicio de Administración Tributaria en los 

términos previstos en la disposiciones referidas, ya que si aquél 

cumple con las nuevas obligaciones fiscales impuestas por 

el legislador, aprovechando los beneficios de los avances tec­

nológicos, se simplifican y se mejoran los procedimientos 

administrativos a través de los cuales anteriormente cumplía 

con sus obligaciones y ejercía sus derechos, lo que se traduce 

en un ahorro de tiempo y tr6mites bajo el contexto del sistema 

tradicionol. 12 

Amparo en rev1s1on 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Day6n; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georglna Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Loynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

12 Tesis 2a./J. 147 /2016 (10a.), publicada en la Gocefo ... op.cit., página 707; Regísiro digital; 
2012926. 
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Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgina laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********, 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Solas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 14 7 /2016 (10a .). Aprobada por la 

Segundo Sola de este Alto Tribuna!, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 
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Esta tesis se publícó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se consldera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LA OBLIGACIÓN DE 
LLEVAR LOS ASIENTOS Y REGISTROS CONTABLES PARA 
EFECTOS FISCALES EN MEDIOS ELECTRÓNICOS, CON­
FORME A LA FRACCIÓN 111 DEL ARTÍCULO 28 DEL CÓ­
DIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO ACTUALIZA, POR 
SÍ MISMA, EL TIPO PENAL PREVISTO EN LA FRACCIÓN 
11 DEL ARTÍCULO 111 DEL PROPIO CÓDIGO.-EI citado 

artículo l l l, fracción 11, del Código Fiscal de la Federación 

dispone que se impondrá sanción de 3 meses a 3 años de 

prisión, a quien registre sus operaciones contables, fiscales o 

sociales en dos o más libros o en dos o más sistemas de con­

tabilidad con contenidos dlferentes. En ese sentido, la obliga­

ción de llevar los asientos y registros contables poro efectos 

fiscales en medios electrónicos, conforme a la fracción 111 del 

mencionado artículo 28 no actualiza, por sí misma, el tipo 

penal referido, debido a que lo que actualiza el delito es la 

acción de llevar dos registros de una misma contabilidad con 

diferente contenido, no así llevar un sistema de contabilidad 

para efectos fiscales y otro para efectos operativos y de admi­

nistración del contribuyente. 13 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

13 Tesis 2o./J. 143/2016 11 Oo.), publicodo en lo Goce/o ... op.cif., pógino 709; Registro digitol: 
2012927. 
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con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán, Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /20 l 6. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

155 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



156 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTAB!UDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarias: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de ¡urisprudencia 143/2016 (l0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LA REGLA 2.8.1.4. DE 
LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2015, PU­
BLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 
30 DE DICIEMBRE DE 2014, AL NO HACER REFERENCIA 
A LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 28 DEL CÓDIGO FIS­
CAL DE LA FEDERACIÓN, NO VIOLA EL DERECHO A LA 
SEGURIDAD JURÍDICA-Del análisis integral del artículo 28 

del Código Fiscal de la Federación, se advierte que los regis­

tros y asientos contables que el contribuyente está obligado a 

llevar en medios electrónicos, conforme a su fracción 111, son 

aquellos referidos a la contabilidad para efectos fiscales; para 

lo cual, el legislador federal -a través de una cláusula habi­

litante- encomendó a la autoridad administrativa que defi­

niera la forma en que debían llevarse, así como la forma en 

que los contribuyentes ingresarían mensualmente su informa­

ción contable. En ese sentido, si bien es cierto que el párrafo 

primero de la regla 2.8. l .4 de la Resolución Miscelánea Fiscal 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA ... 

para 2015 únicamente hace referencia al artículo 28, fracción 

111, del Código Fiscal de la Federación, no así a la diversa 

fracción 1, también lo es que no por ello viola el derecho a la 

seguridad jurídica de! gobernado, al no existir certeza en 

cuanto a! tipo de contabilidad que tiene que llevarse a través 

de dichos medios electrónicos, ya que conforme a la cláusula 

habilitante, lo previsto en la regla citada se refiere a la obliga­

ción de llevar en medios electrónicos los asientos y registros 

contables para efectos flscales. 14 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez. Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González. Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez 0ayán. Secretarios: Georglna Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

"Tesis 2o./J. l 42/2016 11 Oa.), publicado en lo Gocelo ... op.cit., pógino 71 l; Registro digital; 
2012928. 
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Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. Cinco votos de los 

Ministros Eduardo Medina Mora l., Javier Laynez Potisek, José 

Fernando Franco González Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos 

y Alberto Pérez Dayán; votaron con salvedades Margarita 

Beatriz Luna Ramos, José Fernando Franco González Salas y 

Javier Laynez Pofisek. Ponente: Alberto Pérez Dayán. Secrefa­

rios: Georgina Laso de la Vega Romero, Osear Vázquez 

Moreno y Fanuel Martínez Lápez. 

Tesis de jurisprudencia 142/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previsfos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 
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TES1S QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LAS CLÁUSULAS HABI­
LITANTES CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 28, FRACCIO­
NES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
NO ESTÁN SUJETAS A LOS PRINCIPIOS DE RESERVA DE 
LEY Y DE SUBORDINACIÓN JERÁRQUICA, POR LO QUE 
NO LOS TRANSGREDEN (DECRETO DE REFORMAS PU­
BLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 
EL 9 DE DICIEMBRE DE 2013).-Los porcíones normativas 

aludidas, relativas a la obligación de llevar los registros o asien­

tos que integran la contabilidad en medios electrónicos y de 

ingresar en forma mensual lo información contable a través 

de la página de Internet del Servicio de Administracíón Tribu­

taria, que paro toles efectos remiten a las disposiciones del 

Reglamento del Código Fiscal de la federación y a las reglas 

de carácter general correspondientes, según el coso, por sí 

mismas no pueden estar sujetas a los referidos principios 

de reserva de ley y de subordinación jerárquica y, por ende, no 

pueden transgredirlos, al constituir precisamente lo fuente 

de donde emanan los atribuciones de la autoridad adminis­

trativa para regular los aspectos técnicos u operativos de la 

materia específica a que se refieren, a través de lo cláusula 

habilitante que contienen. En ese sentido, por su naturaleza 

¡urídica, son los reglamentos y las reglas generales adminis­

trativas mencionadas las que, en todo caso, deben estar sujetas 

a dichos principios, a fin de respetar los límites y alcances aco­

tados por la legislación a desorrollor. 15 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Doyón¡ votaron 

15 Tesis 2a./J. 140/2016 (l0a.), publicada en la Gacela ... op.cit., pógino 712; Registro digitol,: 
2012929. 
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con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanue! Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 
2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 
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TES!S QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .. 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgino Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 140/2016 (lüa.). Aprobada por lo 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LAS CLÁUSULAS HABI­
LITANTES CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 28, FRACCIO­
NES III Y IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
NO VULNERAN EL DERECHO A LA LEGALIDAD (DECRE­
TO DE REFORMAS PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL 
DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE DICIEMBRE DE 2013).-Las 

cláusulas habilitantes contenidas en las referidas porciones 

normativas no vulneran el derecho a la legalidad, ya que basta 

con imponerse de su contenido para advertir que las bases y 

parámetros generales que delimitan la actuación de la auto­

ridad (administrativa o, en su caso, del Ejecutivo Federal), se 

encuentran implícitas en el referido precepto que establece la 

materia específica a regular, es decir, lo relativo a los registros 

o asientos que se llevarán en medios electrónicos y lo atinente 

al ingreso de la información contable de forma mensual a través 

de la página de Internet del Servicio de Administración Tribu­

taria. Lo anterior significa que la autoridad tiene un límite en 
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su actuación, constituido precisamente por el marco regula­

torio de la materia a desarrollar, sin que obste que el artículo 

28, fracciones 111 y IV, del Código Fiscal de la Federación no 

establezca una serie de lineamientos pormenorizados paro 

desarrollar los aspectos técnicos, operativos o de especialidad 

respectivos, pues además de que no existe disposición cons­

titucional o legal alguna que obligue al legislador a porme­

norizar dichos lineamientos, esa circunstancia no significa que 

la autoridad podrá actuar arbitrariamente ni constituye un 

impedimento para el ejercicio de la atribución otorgada por 

la cláusula habilitante, en tanto su ámbito de actuación está 

constreñido al marco regulatorio de la materia específica 

señalada. 16 

Ampara en revisión 1287/2015. ***"*'***. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaran 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanue! Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministras Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

16 Tesis 2o./J. 141/207 6 {l Do.), publicodo en fo Goce/o .. op.cil., p6gino 713¡ Registro digital: 
2012930. 
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Amparo en revisión 827 /20 l 6. **********. 5 de octubre de 

20 l 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votó 

con salvedad Margarita Beatriz Luna Ramos. Ponente: Alberto 

Pérez Dayán. Secretarios: Georgina laso de la Vega Romero, 

Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier laynez Potisek, José Fernando Franco González Solos, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Doyán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solos y Javier loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fonuel Mortínez López. 

Tesis de jurisprudencia 141/2016 ( l 0o.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 
I 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 
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164 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ElECTRÓNICAS 

31 de octubre de 2016, para los electos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LOS RESOLUTIVOS TER­
CERO Y CUARTO DE LA SÉPTIMA RESOLUCIÓN DE MO­
DIFICACIONES A LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 
PARA 2014, PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN EL 18 DE DICIEMBRE DE 2014, QUE ESTA­
BLECEN LA ENTRADA EN VIGOR ESCALONADA DE LAS 
DISPOSICIONES QUE PREVÉN LAS OBLIGACIONES DE 
LLEVAR LA CONTABILIDAD EN SISTEMAS ELECTRÓNI­
COS Y DE ENVIAR LA INFORMACIÓN REQUERIDA A 
TRAVÉS DE LA PÁGINA DE INTERNET DEL SERVICIO DE 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, NO VIOLAN EL DERE­
CHO A LA IGUALDAD JURÍDICA-Las citadas porciones 

normativas no violan el indicado derecho, al no establecer un 

trato igual para todas las personas morales con respecto a la 

lecha de inicio de la vigencia de la obligación de llevar su 

contabilidad en sistemas electrónicos y enviar la información 

requerida a través de la página de Internet del Servicio de 

Administración Tributaria, ya que de su contenido se advierte 

que dichas disposiciones contemplan dos parámetros de dis­

tinción: uno, en atención al régimen fiscal al que pertenecen 

los contribuyentes y el otro atento al monto de los ingresos 

acumulables declarados o que se debieron declarar en el 

ejercicio fiscal 2013. Así, en función de lo anterior, las per­

sonas morales que -por sus actividades- pertenecen al sis­

tema financiero y aquellas cuyos ingresos acumulables 

declarados (o que debieron declararse) al ejercicio de 2013, 

son iguales o superiores a 4 millones de pesos, están obligadas 

a llevar su contabilidad en sistemas electrónicos y a enviar la 

información requerida a través de la página de Internet del 

Servicio de Administración Tributaria a partir del 1 de enero 

de 2015¡ mientras que las personas morale's que no se en-
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .. 

cuentran en ese rubro y aquellas cuyos ingresos acumulables 

declarados (o que debieron declararse) al ejercicio de 2013, 

son inferiores al referido monto, deben hacerlo a partir del 1 

de enero de 2016. Lo anterior, incluso, guarda congruencia 

con el artículo segundo transitorio, fracción 111, párrafo segundo, 

del Código Fiscal de la Federación, en cuanto a la entrada 

en vigor escalonada de las obligaciones previstas en las frac­

ciones 111 y IV del artículo 28, ya que sobre las referidas bases 

se establece la fecha de inicio de las obligaciones a cargo de 

las personas morales. 17 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beotríz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Laynez Potisek. Po_nente: Al­

berto Pérez Dayán. Secretarios: Georginá Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Romos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

17 Tesis 2a./J. 144/2016 (1 Oo.), publicado en lo Goce/o ... op.cil., pógino 715; Registro digital, 
2012931. 
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Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez Lápez. 

Amparo en revisión 828/2016. *'******'*. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 144/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cienueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Está tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

1 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .• 

FACULTAD DE LA AUTORIDAD HACENDARIA PARA VE­
RIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES 
FISCALES CON BASE EN LA INFORMACIÓN Y DOCU­
MENTACIÓN QUE OBRA EN SU PODER, SIN TENER QUE 
DAR NOTICIA DE ELLO AL CONTRIBUYENTE. LOS AR­
TÍCULOS 42, FRACCIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FIS­
CAL DE LA FEDERACIÓN QUE LA PREVÉN, NO VIOLAN 
EL DERECHO A LA SEGURIDAD JURÍDICA-Los preceptos 

aludidos, al facultar a la autoridad hacenda ria para revisar la 

información y documentación relacionada con el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de los contribuyentes que obra en 

su poder, sin tener que dar noticia de ello a los sujetos revi­

sados, no violan el derecho a la seguridad jurídica, reconocido 

por el primer párrafo del artículo 16 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, ya que ese proceder, por 

sí, no afecta derecho alguno de los contribuyentes, provisional 

ni precautoriamente, sino sólo cuando se advierte alguna 

irregularidad, ya que en dicho supuesto, de no optar por regu­

larizar su situación fiscal, se les sujeta a un procedimiento de 

fiscalización, habida cuenta que durante su tramitación pueden 

solicitar un acuerdo conclusivo, lo que es acorde con el nuevo 

modelo de relación cooperativa que tiene como propósito 

fundamental orientar a los contribuyentes con oportunidad sobre 

los términos en que deben cumplir con sus obligaciones fiscales 

y resolver diferendos derivados de la interpretación de la ley, 

sin necesidad de recurrir a los tribunales, a fin de lograr una 

mayor recaudación y reducir los costos de operación de la 

hacienda pública. 18 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

'"Tesis 2• ./J. 152/2016 (1 Oo.), publicado en !a Gacela ... op.df., pógino 717; Registro digital: 
2012932. 
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Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. *'**'*'**'. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **'******'. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora 1., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayán¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 152/2016 (l0o.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN EN PODER DE LA 
AUTORIDAD HACENDARIA PARA VERIFICAR EL ACA­
TAMIENTO DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. SU RE­
VISIÓN CONSTITUYE UN ACTO PREPARATORIO DEL 
PROCESO DE FISCALIZACIÓN.-La revisión de la informa­

ción y documentación que obra en poder de la autoridad 

hacendaria con el objeto de verificar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales e identificar, en su caso, los hechos u 

omisiones que pudieron entrañar su incumplimiento, se traduce 

en un acto preparatorio del proceso de fiscalización y, como 

tal, no restringe derecho alguno de los contribuyentes ni im­

plica la intromisión de la autoridad en su domicilio, habida 

cuenta que los sistemas de almacenamiento y procesamiento 

de datos implementados poro agilizar los procesos de recau­

dación y fisco I izadón permiten constatar ese aspecto medio nte 
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170 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

el cruce de la información que los propios contribuyentes ingre­

san a esos sistemas, como lo es la relativa a las declaraciones 

de impuestos e informativas, dictámenes financieros, solici­

tudes de devolución, avisos y comprobantes fiscales. En con­

secuencia, el proceso de fiscalización, entendido como aquel 

a través del cual la autoridad hacenda ria ejerce sus facultades 

de comprobación para determinar si los contribuyentes han 

cumplido con sus obligaciones fiscales y, en su caso, el monto 

de las contribuciones omitidas, inicia cuando se les requiere 

para que exhiban los datos, informes y documentos que esti­

men necesarios para desvirtuar los hechos u omisiones adver­

tidas, o bien, para corregir su situación fiscal. 19 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

,. Tesis 2o./J. l49/20l 6 (lüa.), publicado en la Gaceta ... op .cit., p6gina 718; Registro digital: 
2012933. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA ... 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********, 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Oayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López, 

Amparo en revisión 829/2016. **********, Cinco votos de los 

Ministros Eduardo Medina Mora l., Javier Laynez Potisek, José 

Fernando Franco González Salas, Margarita Beatriz Luna Ramos 

y Alberto Pérez Doyán; votaron con salvedades Margarita 

Beatriz Luna Ramos, José Fernando Franco Gonzólez Salas y 

Javier Laynez Potisek. Ponente: Alberto Pérez Oayán. Secretarios: 

Georgina Laso de lo Vega Romero, Osear Vázquez Moreno 

y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 149/2016 (l Oa.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos, mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a los 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 
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31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario l 9/2013. 

REVISIÓN DE LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
QUE OBRA EN PODER DE LA AUTORIDAD HACENDARIA 
PARA CONSTATAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPO­
SICIONES FISCALES. NO ES UN ACTO DE MOLESTIA.­
Los actos de molestia -obíeto de tutela del derecho a la 

seguridad jurídica reconocido en el primer párrafo del artículo 

16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica­

nos-, son aquellos que restringen de manera provisional o 

preventiva un derecho con el objeto de proteger determinados. 

bienes jurídicos. En ese sentido, la facultad conferida a la 

autoridad hacendaria para revisar la información y documen­

tación que tiene en su poder para constatar el acatamiento 

de las disposiciones fiscales, no es un acto de molestia, ya 

que lo actividad que despliega paro constatar lo veracidad o 

exactitud de esa información y documentación, por sí, no 

restringe provisional ni precoutoriamente derecho alguno de 

los contribuyentes, antes bien, permite revisar su situación fiscal 

sin generar las consecuencias propias del ejercicio de sus 

facultades de comprobación, particularmente la suspensión 

del plazo para que opere la caducidad de esas facultades, el 

cual, tratándose de pagos y declaraciones definitivas, inicia 

una vez remitida la información contable a través de medios 

electrónicos. 20 

Amparo en revisión l 287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Loynez Potisek, José Fernando Franco González Solas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

'ºTesis 2o./J. 151 /2016 (1 Oo.), publicado en lo Gocelo ... op.dl., p6gino 720; Registro digital: 
2012934. 
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con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzá!ez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente; 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora 1., 
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Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 151/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de lo Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. EFECTO DE LA SENTENCIA QUE 
CONCEDE EL AMPARO CONTRA EL ARTÍCULO 53-B, 

. FRACCIÓN IV, SEGUNDO PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FIS­
CAL DE LA FEDERACIÓN, VIGENTE HASTA EL 31 DE 
DICIEMBRE DEL 2015.-La concesión del amparo contra la 

referida norma debe ser para el efecto de que, en caso de 

haberse instaurado un procedimiento de revisión electrónica 

al quejoso durante su vigencia y éste no hubiera ejercido su 

derecho de prueba dentro de los plazos previstos, se tome 

en consideración que esa sola circunstancia no puede dar lugar 

a exigir el pago del monto de la preliquidación a través del 

procedimiento administrativo de ejecución y, por ende, cualquier 

acto emitido con ese propósito debe declararse insubsistente. 

Lo anterior sin perjuicio de que la autoridad hacendaria, en 

ejercicio de sus facultades de comprobación, emita la reso­

lución definitiva correspondiente en la que 1 previa calificación 

de los hechos u omisiones advertidos, determine en cantidad 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA ... 

líquida el monto de las contribuciones omitidas, dejando a salvo 

el derecho del quejoso paro ofrecer las pruebas que estime 

conducentes en el recurso de revocación a efecto de desvirtuar 

esos hechos u omisiones o, en su caso, el monto de las con­

tribl!lciones omitidos.21 

Amparo en revisión 1287 /20 l 5. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Romos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

21 Tesis 2o./J. 16l/201 6 (1 Oo.], publicado en lo Goceto .. , op.cil., pógina 721; Registro digilai, 
2012935. 
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Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. "*****"*. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 
2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek1 José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 161 /2016 (lüa.). Aprobada porla Se­

gunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

1 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. EL ARTÍCULO 53-B DEL CÓ­
DIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, AL PREVER LA NO­
TIFICACIÓN A TRAVÉS DEL BUZÓN TRIBUTARIO DE LOS 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA .. 

ACTOS SUSCEPTIBLES DE IMPUGNARSE, NO VIOLA LOS 
DERECHOS A LA SEGURIDAD JURÍDICA Y DE ACCESO 
EFECTIVO A LA JUSTICIA-El precepto aludido, al prever 

que todos los actos y resoluc;iones emitidas durante el desa­

rrollo del procedimiento de revfsión electrónica se notif[carán 

a través del buzón tributario, no viola el derecho fundamen­

tal a la seguridad jurídica, ya que el artículo 134 del propio 

ordenamiento tributario expresamente señala que los actos 

administrativos susceptibles de impugnarse podrán notificarse 

por ese medio, caso en el cual, la notificación se tendrá por 

realizada cuando se genere el acuse de recibo electrónico 

"en el que conste la fecha y hora en el que el contribuyente 

se autenticó para abrir el documento a notificar'', de lo que se 

sigue que el contribuyente puede conocer con certeza el mo­

mento en el que le fue notificado la resolución definitivo, a fin 

de impugnarlo oportunamente, rozón por la cual, tampoco 

viola el derecho de acceso efectivo o la justicia.22 

Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Loynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

22 Tesis 2a./J. 159/2016 (1 Da.), publicada en la Gacela ... ap.cil., página 722; regislro digilol, 
2012936. 
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con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco Gonzólez Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez Lápez. 

Amparo en revisión 828/2016. *'****''**. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Fr~nco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA .• 

Tesis de jurisprudencia 159/2016 (l 0a.}. Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. EL PROCEDIMIENTO DE FIS­
CALIZACIÓN RELATIVO INICIA CON LA NOTIFICACIÓN 
DE LA RESOLUCIÓN PROVISIONAL-De acuerdo con los 

artículos 42, fracción IX y 53-B del Código Fiscal de la Fede­

ración, tratándose de la revisión electrónica, el procedimiento 

de fiscalización inicia con la notificación de la resolución 

provisional, no así con la revisión previa de la información y 

documentación que la autoridad hacendaría tiene en su poder, 

ya que ello se realiza mediante el empleo de los sistemas 

electrónicos de almacenamiento y procesamiento de datos 

que permiten, mediante el cruce de información, identificar 

los hechos u omisiones que pudieran entrañar un incum­

plimiento de !as disposiciones fiscales y, en su caso, emitir uno 

pre liquidación de las contribuciones omitidas, a efecto de que 

el contribuyente corrija su situación fiscal.23 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

23 Tesis 2o./J. 150/2016 (lOo.), publicada en la Goce/o ... op.cit., pógino 724; Registro digi!ol: 
2012937. 
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Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. *'*'*'*'**. 5 de octubre de 

201 6. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. "'*'"*". 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Patisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA. .. 

Margaríta Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 150/2016 (lüa.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecínueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

1 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. EL SEGUNDO PÁRRAFO DE 
LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 53-B DEL CÓDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACIÓN, EN TANTO PREVÉ LA FA­
CULTAD CONFERIDA A LA AUTORIDAD PARA HACER 
EFECTIVA LA CANTIDAD DETERMINADA EN LA PRELIQUI­
DACIÓN, TRANSGREDE EL DERECHO DE AUDIENCIA.­
En nuestro sistema tributario rige el principio de autodeter­

minación, lo que significa que, salvo disposición expresa en 

contrario, corresponde a los contribuyentes determinar el monto 

de las contribuciones a su cargo, rozón por la cual, debe 

otorgórseles la oportunidad de alegar y probar lo que a su 

derecho convenga para desvirtuar los hechos u omisiones que 

pudieran entrañar el incumplimiento de sus obligaciones fis­
cales¡ de ahí que la autoridad fiscal podrá determinar el monto 

de las contribuciones omitidas en ejercicio de sus facultades de 

comprobación si, y sólo si, se trata de pagos y declaraciones 

definitivas y el contribuyente no ejerce su derecho de prueba 

en el procedimiento de fiscalización respectivo 0 1 habiéndolo 
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ejercido, no logra desvirtuar las irregularidades advertidos. 

En ese contexto, el segundo párrafo de la fracción IV del ar­

tículo 53-B del Código Fiscal de lo Federación, al establecer 

que los cantidades determinadas en la preliquidación "se harán 

efectivas mediante el procedimiento administrativo de ejecu­

ción", cuando el contribuyente no aporte pruebas ni manifieste 

lo que a su derecho convengo en el procedimiento de fisca­

lización dentro de los plazos previstos al efecto, transgrede 

el derecho de audiencia reconocido por el artículo l 4 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, todo 

vez que la preliquidación constituye uno propuesto de pago 

para el caso de que el contribuyente decida ponerse al corrien­

te en sus obligaciones fiscales, no así un requerimiento de pago 

cuya inobservancia dé lugar a su ejecución inmediata, a más 

de que se priva al contribuyente de sus bienes, derechos o pose­

siones sin antes darle la oportunidad de ofrecer en el recurso 

de revocación los medios de prueba que, por cualquier cir­

cunstancio, no exhibió ante la autoridad fiscalizadora para 

desvirtuar los hechos u omisiones advertidos.24 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Romos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgino Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

24 Tesis 2o./J. 157 /2016 {l Oo.l, publicada en lo Gacela ... op.dl., pógino 725; Regislro digital; 
2012938. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA .•• 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fonuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando ~ronco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna ·Ramos y Alberto Pérez Dayán¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina laso de la Vega 

Romero, Osear Vózquez ~oreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayón; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fonuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y-Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solos y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina laso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez lópez. 
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Tesis de jurisprudencia 157/2016 (l0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 o los 

l 0:28 horas en el Semonarío Judicial de la Federación y, por 

· ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 20 l 6, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. LA PRELIQUIDACIÓN DE LAS 
CONTRIBUCIONES OMITIDAS CONSTITUYE UNA PRO­
PUESTA DE PAGO.-La preliquidación de las contribuciones 

omitidos contenida en la resolución provisional, se traduce en 

un acto declarativo a través del cual la autoridad hacendaria 

exhorta al contribuyente a corregir su situación fiscal respecto 

de los hechos u omisiones advertidos al verificar el cumplimien­

to de obligaciones relacionadas con los pagos definitivos de 

una contribución, señalando la cantidad que, en su caso, 

deberá cubrir para acogerse al beneficio previsto en la fracción 

11 del artículo 53-B del Código Fiscal. Por esa razón, lo preli­

quidación constituye una propuesta de pago para el caso 

de que el contribuyente opte por corregir su situación fiscal, no 

así un requerimiento de pago, ya que éste sólo podrá verifi­

carse una vez que, habiéndose otorgado al contribuyente la 

oportunidad de alegar y probar lo que a su derecho convenga 

en el procedimiento de fiscalización respectivo o en el recur­

so de revocación, la autoridad hacendaria dicte una resolución 

definitiva en la que califique los hechos u omisiones adverti­

dos y, de ser el caso, determine el monto de las contribuciones 

omitidas. 25 

25 Tesis 2o./J. 158/2016 (1 0o.), publicada en lo Goce/a ... op.cit., página 726; Registro digital: 
2012939. 
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Amparo en revisión 1287/2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Romos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel M• rtínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Solos, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 
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Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **'***'*". 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 158/2016 (l0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. LOS ARTÍCULOS 42, FRAC­
CIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
QUE LA PREVÉN, NO VIOLAN EL DERECHO A LA INVIO­
LABILIDAD DEL DOMICILIO.-EI citado derecho reconocido 

por el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, protege el ámbito espacial en el que se 

desarrolla la vida privada de las personas, restringiendo la 

intromisión de !a autoridad a determinados supuestos, como 

lo es la práctica de visitas domiciliarias, las que sólo pueden 

tener por objeto requerir la exhibición de libros y papeles indis­

pensables para comprobar el acatamiento de las disposicio­

nes fiscales; sin embargo, ello no significa que la revisión de 
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la contabilidad del contribuyente deba practicarse indefecti­

blemente en su domicilio, en tanto que puede realizarse en el 

de la propia autoridad, a través de los procedimientos de fis• 

calización previstos legalmente. En consecuencia, para revisar 

la información que los contribuyentes ingresan a los sistemas 

electrónicos de almacenamiento y procesamiento de datos 

implementados para agilizar los procedimientos de recauda­

ción y fiscalización, como lo es, entre otros, el sistema de conta­

bilidad electrónica, la autoridad hacendaría no debe observar 

las formalidades prescritas para los cateas, máxime que ese 

proceder no implico uno intromisión al domicilio de los 

contribuyentes. 26 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatríz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

26 Tesis 2a./J. 154/2016 (1 Oo.), publicado en lo Gacela ... op.óf., pógino 728; Registro digital; 
2012940. 
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Amparo en revisión 827/2016. **********, 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. "*'*'****. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 154/2016 (l0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de lo Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 
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31 de octubre de 2016, paro los efectos previstos en el punto 

séptimo de! Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. LOS ARTÍCULOS 42, FRAC­

CIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

QUE LA PREVÉN, NO VIOLAN LOS DERECHOS A LA 

LEGALIDAD Y A LA SEGURIDAD JURÍDICA-El legislador 

respeta los precitados derechos cuando las normas que facul­

tan a las autoridades para actuar en un determinado sentido, 

encauzan el ámbito de esa actuación, a fin de que, por un 

lado, el gobernado conozca las consecuencias jurídicas de los 

actos que realice y, por otro, que el actuar de la autoridad se 

encuentre limitado y acotado, de manero que la posible afec­

tación a la esfera jurídica de los gobernados no resulte de un 

actuar caprichoso o arbitrario de aquélla. En ese contexto, los 

aludidos preceptos legales no violan los derechos a lo legali­

dad y a la seguridad jurídico, yo que de su análisis se advierte 

que, trotándose de la revisión electrónica, el procedimiento 

de fiscalización inicia con la notificación de la resolución pro­

visional, en la que deberán precisarse los rubros o conceptos 

específicos que serán objeto de revisión a partir de los he­

chos u omisiones advertidos con base en el análisis de la infor­

mación en su poder y, en su caso, la preliquidación de las 

contribuciones omitidas¡ y culmina con la notificación de la 

resolución definitiva, lo que deberá realizarse dentro de los 

40 días siguientes al en que se reciban los pruebas del con­

tribuyente o se desahogue la pericial, o bien, o partir de que 

se reciba la información solicitado a terceros, lo que deberá 

realizarse en los plazos pr~vistos para esos efectos. Lo anterior, 

en la inteligencia de que la resolución provisional deberá cons­

tar en documento escrito ~impreso o digital- y precisar la 

fecha y lugar de su emisión, así como la autoridad que lo emite 
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y la persona a la que se dirige, acorde con los artículos 38 y 

134 del Código Fiscal de la Federación." 

Amparo en revisión 1287 /2015. *********'. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/207 6. *'*'*'*'*'. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Yázquez Moreno y Fanuel Mortínez López. 

Amparo en revisión 827/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

27 Tesis 2o./J. 153/2016 (1 Oo.), publicada en lo Gaceta ... op.cil., pógino 729; Regislro digital; 
201294 l. 
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Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayón. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 153/2016 (lüa.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

1 0:28 horas en el Semanario Judicial de lo Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

REVISIÓN ELECTRÓNICA. LOS ARTÍCULOS 42, FRAC­
CIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
QUE PREVÉN UN PLAZO PARA DESVIRTUAR LAS IRRE­
GULARIDADES PRECISADAS EN LA RESOLUCIÓN 
PROVISIONAL RESPECTIVA, NO VIOLAN EL DERECHO 
DE AUDIENCIA-Los preceptos citados, al establecer que el 
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contribuyente revisado podrá manifestar lo que o su dere­

cho convenga y ofrecer los pruebas que estime conducentes 

para desvirtuar los hechos u omisiones advertidos por lo auto­

ridad hacenda ria con base en la información y documentación 

que obro en su poder, dentro de los 15 días siguientes al que 

se le notifique la resolución provisional respectivo, no violan el 

derecho de audiencia, reconocido por el artículo 14 de la Cons­

titución Política de los Estados Unidos Mexicanos, ya que dicho 

plazo es razonable, en la medida en que los contribuyentes 

tienen el deber de conservar, o disposición de la autoridad, 

toda la información y documentación relacionada con el cum­

plimiento de sus obligaciones fiscales para cuando les sea 

requerida, máxime que las pruebas que por cualquier motivo 

no se exhiban en el procedimiento respectivo, podrán ofrecerse 

en el recurso de revocación que, en su caso, se haga valer 

contra la resolución definitiva.28 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Moro l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

28 Tesis 2o./J. 156/2016 (1 Oo.), publicodo en lo Gaceta ... op.cit., página 730; Registro digilol: 
2012942. 
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Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fonuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Loynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatríz. Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Loso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez. Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán¡ votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez. Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretorios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 829/2016. **********, 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez. Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz. Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 156/2016 (l 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sola de este Alto Tribunal, en sesión privada del 

diecinueve de octubre de dos mil dieciséis. 
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Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

l 0:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LA INFOR­

MACIÓN RELATIVA NO COMPRENDE TODOS LOS 

CONCEPTOS QUE INTEGRAN LA CONTABILIDAD DE 

LOS CONTRIBUYENTES.-De acuerdo con la fracción I del 

artículo 28 del Código Fiscal de la Federación, la contabilidad 

para efectos fiscales se integro por los libros, sistemas y regis­

tros contables, papeles de trabajo, estados de cuenta, cuentas 

especiales, libros y registros sociales, control de inventarios y 

método de valuación, discos y cintas o cualquier otro medio 

procesable de almacenamiento de datos, los equipos o sistemas 

electrónicos de registro fiscal y sus respectivos registros, ade­

más de la documentacíón comprobatoria de los asientos res­

pectivos, así como toda la información y documentación 

relacionada con el cumplimiento de las disposiciones fiscales, 

en tanto que la informacíón contable que debe ingresarse 

mensualmente en el sistema de contabilidad electrónica "es 

aquella que se produce de acuerdo con el marco contable 

que aplique ordinariamente el contribuyente en la preparación 

de su información financiera, o bien, el marco que esté obli­

gado a aplicar por alguna disposición legal o normativa", espe­

cíficamente, por cuanto se refiere a sus catálogos de cuenta, 

al balance del periodo y a sus pólizas. 29 

Amparo en revisión 1287 /2015. **********. 6 de julio de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

79 Tesis 2o./J. 155/2016 (1 Da.), publicada en lo Gacela ... op.cil., página 732; Registro digital: 
2012943. 
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TESIS QUE INTEGRARON JURISPRUDENCIA ... 

Javier Loynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz luna Romos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Loynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Doyán. Secretarios: Georgina loso de lo Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez lópez. 

Amparo en revisión 826/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Minislros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Oayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 827 /2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Amparo en revisión 828/2016. **********. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 

Javier Loynez Potisek, José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz luna Romos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Solas y Javier Laynez Potísek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgino Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 
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Amparo en revisión 829/201ó. *'**''**'*. 5 de octubre de 

2016. Cinco votos de los Ministros Eduardo Medina Mora l., 
Javier Laynez Potisek, José Fernando Franco Gonzólez Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votaron 

con salvedades Margarita Beatriz Luna Ramos, José Fernando 

Franco González Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: 

Alberto Pérez Dayán. Secretarios: Georgina Laso de la Vega 

Romero, Osear Vázquez Moreno y Fanuel Martínez López. 

Tesis de jurisprudencia 155/2016 (1 0a.). Aprobada por la 

Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del die­

cinueve de octubre de dos mil dieciséis. 

Esta tesis se publicó el viernes 28 de octubre de 2016 a las 

10:28 horas en el Semanario Judicial de la Federación y, por 

ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 

31 de octubre de 2016, para los efectos previstos en el punto 

séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 
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IV. CONCLUSIONES 

1 . El buzón tributario, la contabilidad y las revisiones elec­

trónicas son mecanismos electrónicos que facilitan a los 

contribuyentes cumplir con sus obligaciones fiscales y 

permiten a la autoridad hacendaría llevar a cabo proce­

sos de recaudación y fiscalización más ágiles y eficientes, 

por lo que contra sus disposiciones procede el juicio de 

amparo indirecto si se impugnan todas éstas en su con-·· 

junto, por pertenecer al mismo sistema normativo. 

2. Con el buzón tributario: 

• No se viola el derecho a la igualdad reconocido en 

el artículo 1 o. constitucional, ya que no distingue 

entre los sujetos destinatarios de la norma. 
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198 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

• No se viola el derecho a la seguridad jurídica, ya que 

por esta vía el contribuyente tiene la certeza de co­

nocer cualquier acto o resolución de la autoridad. 

• Se instaura un canal de comunicación entre el con­

tribuyente y lo autoridad hacendaría, aprovechando 

los avances tecnológicos. 

• Se precisan claramente su propósito y la forma en 

que se le dota de eficacia, por lo que no viola el dere­

cho a la seguridad jurídica reconocido en el artículo 

1 ó constitucional. 

3. Respecto a la contabilidad electrónica: 

• Su información no comprende todos los conceptos 

que integran la contabilidad del contribuyente, sino 

sólo la que produce a partir del marco contable que 

aplique ordinariamente al preparar su información 

financiera, o bien, el marco que esté obligado a apli­

car por alguna disposición legal o normativa. 

• Procede el amparo contra la obligación de atender 

los lineamientos técnicos para la generación de archi­

vos XML especificados por el consorcio w3, estable­

cida en el Anexo 24 de la Resolución Miscelánea 

Fiscal para 2015, por violar los derechos a la lega­

lidad y seguridad jurídica, hasta que la autoridad 

tributaria formule y publique en alguno de los medios 

a su alcance los lineamientos a seguir para la ge­

neración de archivos XML en idioma español. 
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CONCLUSIONES 

• No se contrapone con lo que dispone el artículo 33 

del C6digo de Comercio, que permite al comercian­

te llevar su propia contabilidad respecto de su activi­

dad, pues ésta no es para efectos fiscales; por tanto, 

no se viola el derecho a la seguridad jurídica. 

• No se vulnero el derecho fundamental o la privaci­

dad, en su dimensión de controlar la información 

persona 1, porque ésta se encuentra relacionada 

con el cumplimiento de las obligaciones fiscales 

del contribuyente, no así con aspectos confidencia­

les o de su vida privada. 

• El cómputo para que opere la caducidad de las 

facultades de comprobación de la autoridad tribu­

taria, inicia a partir de que el contribuyente envía su 

contabilidad a través de los medios electrónicos. 

• El enviar por esta vía, mensualmente, la contabilidad 

a la autoridad tributaria, no constituye un acto de 

fiscalización de lo información enviada, sino obli­

gaciones o partir de nuevas prádtcas de recauda­

ción a través del uso de la tecnología. 

• El ingresar lo información contable a través de la 

página de internet del Sistema de Administración 

Tributaria, es proporcional con el fin perseguido por 

el legislador consistente en facilitar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales y agilizar los procedimien­

tos de fiscalización. 
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• El hecho de llevar un sistema de contabilidad para 

efectos fiscales y otro para efectos operativos y de 

administración del contribuyente no actualiza el tipo 

penal establecido en la fracción 11 del artículo l l l 

del Código Fiscal de la Federación, que sanciona 

a quien registre sus operaciones contables, fiscales o 

sociales en dos o más libros o en dos o más sistemas 

de contabilidad con contenidos diferentes. 

• No se viola el derecho a la seguridad ¡urídica, ya que 

mediante las cláusulas habilitantes, el legislador en­

comendó a la autoridad administrativa que definiera 

las formas en que debía llevarse la contabilidad elec­

trónica y cómo los contribuyentes ingresarían men­

sualmente su información contable. 

• Las cláusulas habilitantes no transgreden los princi­

pios de reserva de ley y de subordinación ierárquica, 

pues es a través de éstas que surgen las atribuciones 

de la autoridad administrativa para regular los aspec­

tos en la materia. 

• Las cláusulas habilitantes no vulneran el derecho 

a la legalidad, ya que el ámbito de actuación de la 

autoridad administrativa está constreñido al marco 

regulatorio sobre los registros o asientos que se lleva­

rán en medios electrónicos y al ingreso mensual 

de la información contable a través de la página de 

Internet del SAT. 

• Las disposiciones que establecen la entrada en vigor 

escalonada de las reglas en materia de contabilidad 
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CONCLUSIONES 

electrónica para las personas morales, según los 

ingresos acumulables que éstas hayan declarado 

en 2013, por ser mayor o menor a 4 millones de 

pesos, según el caso, no violan el derecho a la igual­

dad jurídica. 

4. Sobre la facultad de la autoridad hacendaria para 

verificar el cumplimiento de las disposiciones fisca­

les, a través de la revisión electrónica: 

• No viola el derecho a la seguridad ¡urídica, por ha­

cerlo sin dar noticia de tal hecho al contribuyente. 

• No transgrede el derecho a la inviolabilidad del 

domicilio, ya que no implica una intromisión al do­

micilio del contribuyente. 

• Constituye un acto preparatorio del proceso de 

fiscalización. 

• No es un acto de molestia, porque no restringe provi­

sional ni precautoriamente derecho alguno de los 

contribuyentes, sino que revisa su situación fiscal sin 

generar las consecuencias propias del e¡ercicio de 

sus facultades de comprobación. 

• Procede el amparo contra la resolución que exige 

el pago del monto de preliquidación derivado de 

que el quejoso, en el procedimiento de revisión elec­

trónica, no ejerció su derecho de prueba dentro de 

los plazos previstos. 
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• La facultad conferida a la autoridad fiscal para hacer 

efectiva la cantidad de la preliquidación mediante 

el procedimiento administrativo de ejecución, trans­

grede el derecho de audiencia, parque ésta es una 

propuesta de pago al contribuyente para regularizar 

su situación, mas no un requerimiento de pago, pues 

esto ocurre una vez que se dicte una resolución defi­

nitiva sobre las contribuciones omitidas. 

• La notificación al contribuyente de los actos suscep­

tibles de impugnarse derivados de la revisión elec­

trónica, por medio del buzón tributario, no viola los 

derechos a la seguridad jurídica ni de acceso efec­

tivo a la justicia. 

• El procedimiento de fiscalización na inicia con la 

revisión electrónica, sino con la notificación de la re­

solución provisional, -que deberá constar en do­

cumento escrito, ya sea impreso o digital, y precisar 

la fecha y lugar de su emisión, así como la autoridad 

que lo emite y la persona a la que se dirige-y cul­

mina con la resolución definitiva, previo desahogo 

de las pruebas aportadas por el contribuyente, por 

lo que no se violan los derechos a la legalidad y se­

guridad jurídica. 

• El plazo de 15 días que se le otorga al contribuyente 

para desvirtuar los hechos u omisiones advertidos 

por la autoridad hacendaría, a partir de que se le 

notifica la resolución provisional, no viola el derecho 

de audiencia. 
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V. COMENTARIO DEL INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES JURÍDICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO. 

EL BUZÓN TRIBUTARIO, LA 
CONTABILIDAD Y LA REVISIÓN 

ELECTRÓNICAS, EN MATERIA FISCAL 

Dr. Miguel Alejandro López O/vero* 

1. INTRODUCCIÓN 

E I presente traba¡o tiene por finalidad realizar un comentario 

jurídico de la ejecutoria recaída al amparo en revisión 

1287 /2015, en el cual se planteó la inconstitucíonalidad del 

Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones del Código Fiscal de la Federación, publicado en 

el Díario Oficial de la Federación, el 9 de diciembre de 2013, 

así como de algunas normas reglamentarias que desarrollaron 

los artículos del decreto. 

las materias que regula el mencionado decreto, son las rela­

tivas al buzón tributarlo, la contabilidad y la revisión electrónicas, 

en materia fiscal. 

• Investigador Titular "A" de Tiempo Completo en el Instituto de Investigaciones Jurldícos de la 
Universidod Nodo11al Autónoma de México. 
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Para realizar el anólisis, en el primer apartado, parto del relato 

de los principales hechos del caso, señalados en la ejecutoria 

por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación. 

En el segundo apartado, explicaré el impacto de la incor­

poración de las tecnologías de la información y comunicación 

(TIC's) a la operación de las actuaciones de los Poderes y órganos 

del Estado, incluyendo el buzón tributario, así como el sistema de 

registro y control de cumplimiento de obligaciones fiscales. Hare­

mos especial énfasis a la manera de cumplir con los derechos 

humanos por parte de las autoridades al realizar estas actividades 

en línea. 

En el tercer apartado, explico el contenido de los derechos 

humanos, que desde nuestro punto de vista, también resultan 

involucrados en la operación y el funcionamiento del buzón tri­

butario, además de los que impugnó la quejosa que son los de 

igualdad y seguridad jurídica. 

En el cuarto apartado, realizo un análisis de las normas que 

regulan todo lo relativo a las páginas web del Gobierno Federal, 

los archivos y los expedientes que están a cargo de las depen­

dencias de la Administración Pública Federal. 

Y, por último, en el quinto apartado, hago un análisis de la 

nueva figura jurídica, motivo de la impugnación de la quejosa, 

denominado "buzón tributario". 

2. LOS HECHOS DEL CASO 

El 9 de diciembre de 2013 se publicó, en el Diario Oficial de la 

Federación, el "Decreto por el que se reforman, adicionan y 
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derogan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federa­

ción", del cual, en específico, se impugnó la inconstitucionalidad 

de los artículos 17-K; 28, fracciones 1, primer párrafo, 11, 111 y IV; 

42, fracción IX; y, el 53-B, en relación con las fracciones 111 y VII 

del artículo segundo transitorio, que regulan el sistema de registro 

y control de cumplimiento de obligaciones fiscales. 

El 30 de diciembre de 20 l 3 se publicó, en el Diario Oficial 

de la Federación, la "Resolución Miscelánea Fiscal"; de la que 

se impugnó la ínconstitucionalidad del artículo Transitorio Cua­

dragésimo Tercero, que regula el sistema de registro y control 

de cumplimiento de obligaciones fiscales. 

El 13 de marzo de 2014 se publicó, en el Diario Oficial de 

la Federación, la "Primera Resolución de Modificaciones a la Reso­

lución Miscelánea Fiscal 11 • De ésta, en específico, se impugnó la 

inconstitucionalidad de la Regla 1.2 .2 .5. que regula el sistema 

de registro y control de cumplimiento de obligaciones fiscales. 

El 2 de abril de 2014 se publicó, en el Diario Oficial de la 

Federación, el "Reglamento del Código Fiscal de la Federación". 

Ordenamiento del que, en específico, se impugnó la inconstitu­

cionalidad de los artículos 11, 33, 34, 35, 61, 62 y tercero de 

sus disposiciones transitorias, que regulan el sistema de registro 

y control de cumplimiento de obligaciones fiscales. 

El 4 de julio de 2014 se publicó, en el Diario Oficial de la 

Federación, la "Segunda Resolución de Modificaciones a la Reso­

lución Miscelánea Fiscal", de la cual, en específico, se impugnó 

la inconstitucionalidad de las reglas 1.2.8.6., 1.2.8.7. y 1.2.8.8., 
que regulan el sistema de registro y control de cumplimiento de 

obligaciones fiscales. 
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T ombién el 4 de julio de 2014 se publicó, en el Diaria Oficial 

de la Federación, el "Anexo 24. de la Segunda Resolución Misce­

lánea Fiscal". De ésta, en específico, se impugnó la inconsti­

tucionalidad de las reglas que regulan el sistema de registro y 

control de cumplimiento de obligaciones fiscales. 

El promovente del juicio presentó su demanda de amparo, 

la cual se radicó en el Juzgado Décimo Quinto de Distrito en 

Materia Administrativa, el 13 de agosto de 2014; y el 27 del mis­

mo mes, se admitió a trámite la demanda. Los principales ar­

gumentos se centrnron en se11alar que el Decreto y las normas 

reglamentarias vi alentaban los derechos humanos a la seguridad 

jurídica e igualdad, reconocidos en la Constitución Federal y en 

los tratados internacionales en materia de derechos humanos. 

Así, el 6 de octubre de 2014, el Juez Primero de Distrito del 

Centro Auxiliar de la Primera Región, con residencia en el Distrito 

Federal, ahora Ciudad de México, se avocó al conocimiento del 

asunto. 

El 4 de septiembre de 2015, se celebró la audiencia cons­

titucional y el 21 del mismo mes se terminó de engrosar la 

sentencia. 

El recurso de revisión se tuvo por interpuesto mediante auto 

de 13 de octubre de 2015; por lo que el día 30 siguiente el 

Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación admitió 

el recurso y lo registró con el número 1287 /2015. 

Posteriormente, el 6 de julio de 2016, la Segunda Sala de 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación dictó sentencia. 
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3. LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
Y COMUNICACIÓN (TIC'S) 

a) Aspectos generales 

Las TlC's se han incorporado a casi todas las actividades que 

realiza la administración pública. La mayoría de los procedimien­

tos administrativos, actualmente, se realizan en línea, es decir, 

a través de las plataformas, sistemas y páginas digitales de los 

órganos del Estado en sus diferentes niveles de gobierno. 

Cabe destocar que es importante el uso de las TIC's, ya que 

permiten un mayor grado de eficiencia en la actuación de la admi­

nistración pública con las personas. 

Al respecto, el Secretario General de la Organización de las 

Naciones Unidas (ONU), en su informe contenido en la Resolu­

ción A/60/114, aprobada el 12 de julio de 2005 por la Asam­

blea General, señaló: 

El perfeccionamiento y la consolidación de los reformas de la 

nuevo gestión pública y la aplicación de las tecnologías de 

la información y las comunicaciones a la gestión interna y a 

los procesos externos de prestación de servicios son, enire 

otros, los elementos predominantes en los sistemas de admi­

nistración público bien estoblecidos. 1 

En el mismo sentido, Mayra Elia García Barrera explica que: 

1 Informe del Secretario General de !o Asamblea General de lo ONU N60/l l4, aprobado el 
12 de julio de 2005, p. 7, consultado el 26 de febrero de 2018 en: www.un.org1eslcomunldocs/?s 
ymbol=N60/l l 4. 
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Cuando Internet comenzó a utilizarse con fínes que iban más 

allá de lo confidencial o lo cultural, no como una gran Intranet 

entre universidades, sino como nuevo espacio donde en un 

principio tímida y luego voluptuosamente, comenzaron a darse 

innumerables operaciones comerciales, además, el cumplimiento 

de una serie de obligaciones administrativas y fiscales, enton­

ces los principios que regían a la misma fueron rápidamente 

insuficientes, por la interacción existente entre la tecnología y 

la sociedad y su impacto en el individuo actual.2 

La propia ejecutoria de la Segunda Sala de la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación señala que el Decreto que se impugnó 

tuvo por finalidad otorgar 

facilidades a los contribuyentes para que se inscriban en el 

registro federal de contribuyentes a través de internet y esta­

blecer la figura del buzón tributario, a través del cual los con­

tribuyentes podrán interactuar e intercambiar en tiempo real 

información, notificaciones, datos y toda clase de documentos 

con la autoridad fiscal, vía electrónica, con el consecuente 

incremento de la eficacia de sus gestiones, así como ahorro 

de tiempo y dinero.3 

De esta manera, estos avances tecnológicos no sólo reper­

cuten en la actividad que desarrolla la administración pública, 

es decir, en los procedimientos administrativos, sino también en 

la propia organización de los poderes del Estado, de sus de­

pendencias, de sus organismos y de sus órganos. 

• Gordo Barrero, Moyro Eli•, Derecho de los nuevos tecnologlos, México, UNAM, 2011, p. XII. 
3 Véanse las póginos 16 y 17 de lo versión pública de la ejecutorio, en: http:/Lwww2.scjn.gob. 

mx/Consu Ita T ematica/PaginasPub/DetallePub.aspx?Asunfol D-189165. 
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Desde el punto de vista organizativo, el tránsito hacia una 

administración pública digital, nos ubica en una etapa de nuevos 

desafíos, como la creación de nuevas unidades jurídicas encar­

gadas del diseño y del trámite de los procedimientos administra­

tivos en línea, donde dicho diseño debe respetar los derechos 

humanos y las garantías. 

En la Resolución A/RES/68/198, denominada: "Las tecnolo­

gías de la información y las comunicaciones para el desarrollo", 

la Asamblea General de la ONU destacó "la importancia del 

respeto de los derechos humanos y las libertades fundamentales 

en el uso de tecnologías de la información y las comunicacio­

nes", y reafirmó "que los mismos derechos que tienen las personas 

fuera de línea también deben ser protegldos en línea".4 

En ese sentido Carlos Delpiozzo señala: 

Es que la gestión electrónica posibilita un modelo de arqui­
tectura más horizontal que vertical (como, en cambio, se 

muestra la organización burocrática tradicional), que vincula 

y permite el acceso y la interoperabilidad sistémica de la infor­

mación de las diferentes instituciones entre sí y con los inte­

grantes de la sociedad, posibilitando una mayor participación 

de éstos.5 

Las TIC's deben utilizarse para esos dos fines. Por un lodo, 

poro posibilitar el acceso, de manera ágil, de las personas a los 

' Organización de los Nociones Unidos, Resolución A/RES/68/ 198. Los lecnologíos de lo infor­
mación y las comunicaciones poro el desarrollo, aprobado por lo Asombleo General de !a ONU, el 
20 de diciembre de 2013, p. 3, visible en: hllps://vndocs.org/es/NRES/68/198. 

'Delpio,io, Corlas E., "Supuestos y realidad del procedimiento adminislrolivo electrónico",Aporfes 
paro un Estado eficiente. Ponencias del V Congreso Nocional de Derecho Adminis/rativo, limo, Perú, 
Poi estro, 2012, p. 7 6. 
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procedimientos y a los servicios, entre otros, que presta el go­

bierno. Por otro lado, para eficientar la labor del gobierno y con­

vertirse en un canal de comunicación, participación y control de 

las personas con sus servidores públicos. 

En ese contexto, de acuerdo con la sentencia del amparo 

en revisión 1287/2015, en la exposición de motivos de la ini­

ciativa presentada por el Ejecutivo Federal, se precisó que la 

implementación del buzón tributario tuvo por objeto "avanzar 

en la simplificación administrativa con base en una filosofía de 

servicio que evite el excesivo formalismo, pero que a su vez fo­

mente el cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales".6 

En otro orden, el Secretario General de la ONU comenta 

que, a pesar de las diferencias existentes dentro de las regiones 

y, entre ellas, las razones que con frecuencia se mencionan para 

emprender las tareas de revítalízación incluyen, entre otras, las 

siguientes: 

Aplicar los tecnologías de lo información y los comunicaciones 

para mejorar los procesos de gestión interna y los sistemas de 

prestación de servicios externos, así como promover la auto­

matización de la administración pública.7 

Por su parte, José Alejandro Díaz Lozano explica que "los 

medios electrónicos y digitales para los trámites permitirá dismi­

nuir, además de los tiempos y costos, los vicios de forma que 

actualmente existen, pues se realizarían de manera inmediata".8 

• Véase lo página 22 de lo versión público de lo ejecutoria, op. cif., noto 3. 
'Informe del Secretorio General de lo ONU, op. di., noto 1, p. 7. 
8 Díoz Lozano, José Alejandro, "El buzón lribulorio. Su implicación poro las enlidodes lederolivos", 

federalismo hocendorío, núm. 182, p. 40; documenlo consul!odo el 26 de lebrero de 2018, en: 
htt¡;,://132.248.9.34/hevilo/lNDETECFederolismohocendorio/2013/no 182/6.pdf. 
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En nuestro país, diferentes normativas, federales y estatales, 

ya establecen, como atribuciones de las dependencias de la 

administración pública las siguientes: 

hacer uso de la firma electrónica certificada, de medios elec­

trónicos, ópticos y de cualquier tecnología que simplifique, 

facilite y agilice las comunicaciones, actos jurídicos y proce­

dimientos administrativos entre el titular del Poder E¡ecutivo y 

las dependencias y entidades de la Administración Pública 

Estatal, así como entre éstas y los demás Poderes del Estado, 

ayuntamientos y particulares. 

b) El gobierno electrónico 

La ONU, en diferentes resoluciones que ha aprobado por medio 

de su Asamblea General, ha destacado: 

... el importante papel que desempeñan los gobiernos en el 

uso efectivo de tecnologías de la información y las comunica­

ciones en su diseñó de políticas públicas y en el suministro de 

servicios públicos que respondan a las necesidades y priori­

dades nacionales, en particular con un enfoque de participa­

ción de múltiples interesados, a fin de apoyar los esfuerzos 

nacionales de desarrollo.9 

Por otra parte, el Acuerdo por el que se establece el Esquema 

de lnteroperabilidad y de Datos Abiertos de la Administración 

Pública Federal1° señala que por gobierno digital se entiende a: 

• Organización de las Naciones Unidos, Resolución A/RES/68/198 ... , op. cit., nota 4, p. 7. 
10 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 de septiembre de 201 1 . 
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... las políticas, acciones y criterios para el uso y aprovechamien­

to de las tecnologías de la información y comunicaciones, con la 

finalidad de mejorar la entrega de servicios al ciudadano; 

la interacción del gobierno con la industria; facilitar el acceso 

del ciudadano a la información de éste, así como hacer más 

eficiente la gestión gubernamental para un mejor gobierno ~ 
y facilitar la interoperabilidad entre las dependencias y 
entidades. 

Así, el gobierno electrónico consiste en el conjunto de he­

rramientas tecnológicas y de actividades que realizan los servi­

dores públicos, para eficientar la función administrativa de los 

poderes y órganos del Estado, a través de sus sistemas, páginas 

o plataformas informáticas. 

También conocido como "administración electrónica", "ciber 

administración", "administración virtual", "administración digital", 

"administración on fine" o "tele administración", este concepto se 

utiliza para referirse a la infraestructura, a los programas, a los 

sistemas, a las plataformas, a las páginas y a los mecanismos 

informáticos que permiten la prestación de servicios y el desa­

rrollo de los procedimientos administrativos, tanto a las personas 

-físicas y morales- como a los propios servidores públicos de 

la administración para facilitar la tramitación y gestión de los 

asuntos administrativos. 

Además, de acuerdo con Julio T éllez, "el gobierno electrónico 

puede contribuir a la satisfacción de las aspiraciones más grandes 

de la sociedad, como es el caso del cumplimiento efectivo de los 

diversos derechos fundamentales". 11 

• ' 1 Téllez Voldés, Julio, Lex ClaudCompufing. Estudia ;urídico del cómputo en lo nube en México, 
México, UNAM, 2013, p. 21. 
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Por otro lado, Adán Maldonado Sánchez explíca que: 

... una de las romos esenciales del Derecho, lo constituye el 

Derecho Procesal, pues establece el mecanismo por el cual 

se ejerce la actualización y protección de los derechos y lo 

exigencia de las obligaciones. Tal derecho adjetivo ha alcan­

zado un notable desarrollo doctrinal, jurisprudencia! y práctico, 

que no sólo se ha limitado o los materias tradicionales como 

I'! civil, penal, laboral, administrativa, fiscal, sino que ha evolu­

cionado en otros ramas, como las referentes al Derecho Pro­

cesal Constitucional y la interrelación entre Derecho Procesal 

e informático de control y gestión (Derecho Informático), por 

mencionar algunos.12 

De esta manera, las herramientas tecnológicas deben cumplir 

con los más altos estándares de calidad para que el acceso a 

las páginas, sistemas y plataformas informáticas sea lo más sen­

cillo y amigable posible para todas las personas y el diseño de 

los procedimientos administrativos en línea cumplan con el res­

peto y la garantía de los derechos humanos, entre ellos, del debido 

proceso, la defensa técnica, la verdad, la memoria histórica, 

etcétera. 

Cabe destacar que el Presidente la República expidió el "Acuer­

do que tiene por objeto crear en forma permanente la Comisión 

lntersecretarial para el Desarrollo del Gobierno Electrónico", 13 

cuyo fin es el de "promover y consolidar el uso y aprovechamiento 

de las tecnologías de la información y comunicaciones, mediante 

la adecuada coordinación de las acciones que al efecto pro-

12 Maldonado Sónchez, Adón, Justicia en lineo. La regulación jurldico de las comunicaciones 
electrónicas y su oplimción en el ómbito judicial, México, Tiranl Lo Blonch, 2014, p. 34. 

13 Publicado en el Diario Oficial de la federación el 9 de diciembre de 2005. 
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ponga la Secretaría de la Función Pública, con las dependen­

cias de la Administración Pública Federal y, a través de éstas, 

con las entidades paraestatoles". 

Asimismo, en la Secretaría de la Función Púbica existe una 

Unidad de Gobierno Digital, la cual tiene asignadas, entre otras, 

las siguientes tareas: expedir disposiciones administrativas de 

carácter general en materia de gobierno digital para impulsar y 

regular el uso y aprovechamiento de las tecnologías de la infor­

mación y comunicaciones; coordinar la implementación de los 

proyectos estratégicos de gobierno digital, basados en el aprove­

chamiento de las tecnologías de la información y comunicaciones 

para el intercambio de información; soluciones tecnológicas, 

estándares y servicios; coordinar la estrategia de digitalización 

de trámites y servicios gubernamentales, así como de los procesos 

entre las dependencias y promover el establecimiento y el uso 

de soluciones estratégicas a los particulares, como un medio de 

consulta o acceso a los procedimientos administrativos y trámites 

del Gobierno ,federal y, en su caso, para que las dependencias, 

las entidades y la Procuraduría realicen notificaciones o reque­

rimientos de documentación e información. 

Como consecuencia de lo anterior, los servidores públicos en­

cargados de la tramitación y vigilancia de los procedimientos 

administrativos en línea deben ser capacitados para dar respuesta 

en los tiempos que señalan las normas aplicables, respetando 

los derechos humanos de las personas. 

e) La interoperatibilidod 

Se entiende a ésta, en términos del artículo segundo, fracción 

XVIII, del Acuerdo por el que se establece el Esquema de lnte-
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roperabilidad y de Datos Abiertos de la Administración Pública 

Federal, como: 

la capacidad de organizaciones y sistemas, dispares y diversos, 

para interactuar con objetivos consensuados y comunes, con 

la finalidad de obtener beneficlos mutuos, en donde la inte­

racción implica que las dependencias y entidades comportan 

infraestructura, información y conocimiento mediante el inter­

cambio de datos entre sus respectivos sistemas de tecnología 

de información y comunicaciones. 14 

Para lo cual, según el artículo sexto del mismo Acuerdo, las 

dependencias y entidades, en el ámbito de sus respectivas atri­

buciones, deberán: 

l. Establecer, conjuntamente con las demás dependencias y 

entidades que intervienen en la prestación de servicios digitales 

integrados y bajo la coordinación de la Subcomisión, defini­

ciones semánticas homogéneas para facilitar el intercambio 

de información, las cuales constituirán una base común de 

conocimiento, de acuerdo a lo definición y construcción de mo­

delos de datos específicos por dominio; 

11. Establecer y mantener actualizada la relación de modelos 

de intercambio de datos que tengan el carácter de comunes, de 

acuerdo a lo que la Secretaría defina con el apoyo de lo Sub­

comisión, como parte del Esquema de lnteroperabilidad, los 

cuales serán de aplicación preferente; 

111. Otorgar un significado preciso y unívoco en el uso de datos, 

conforme al documento técnico de infraestructura de serví-

" Pub!icodo en el Diorio Oficio) de lo Federod6n el 6 de septiembre de 2011. 
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cios de interoperobilidod que emita la Secretaría en términos de 

lo previsto en el artículo décimo tercero del presente Acuerdo, 

de modo que la información seo entendido por cualquier sis­

tema o aplicación al momento de compartírseí 

IV. Difundir, a través de medios digitales, los modelos de inter­

cambio de datos, con el fín de que los particulares estén en 

posibilidad de dar su consentimiento para realizar intercam­

bios de información y evitar con ello la reiterada solicitud de 

los mismos; 

V. Establecer y publicar en el inventario de aplicaciones de la 

APF los correspondientes modelos de datos, los cuales serán 

de aplicación obligatoria para el intercambio de información, y 

VI. Realizar, con el apoyo de la Subcomisión, la construcción 

de los modelos de intercambio de datos, preferentemente, a 

través del uso de metadatos, lenguajes controlados o listas 

de términos. 

En el mismo sentido, el Acuerdo que tiene por objeto crear en 

forma permanente la Comisión lntersecretarial para el Desarrollo 

del Gobierno Electrónico15 tiene asignadas las tareas de: 

V. Proponer el establecimiento de una arquitectura tecnológica 

de la APF, con uno visión orientada a la administración estra­

tégica de servicios de TIC para definir y alinear los procesos 

del Gobierno Federal, mediante la utilización de modelos de 

operación que permitan identlficar las oportunidades para 

replicar o reutilizar los recursos, mejorar la efectividad y obte­

ner ahorros en los costos al me¡ora r los servicios proporcionados 

al ciudadano; en la medida en que las capacidades técnicas, 

" Publicado en el Diario Oficial de lo federación, el 9 de diciembre de 2005. 
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orgonlzaclonales y presupuestarias de cada institución lo 

permitan. 

VI. Promover el establecimiento de mecanismos de interopero­

bilidad que permitan el aprovechamiento de las infraestructuras 

tecnológicas y de los procesos horizontales a través de la APF. 

Al respecto, Julio Téllez Valdés señala que 

a diferencia de los sistemas de gestión informática locales, y, 

desde luego, o diferencia de los sistemas que aún están basa­

dos preponderantemente en papel, la gestión gubernamental 

ejercida con el soporte de la nube puede permitir a los gobier­

nos y a los ciudadanos, mantener mejores registros de activi­

dades y operaciones prácticamente ad perpetuom, verificables 

y altamente confiables. 16 

d) Los procedimientos administrativos en línea 

En la actualidad, muchos procedimientos administrativos ya se 

tramitan en línea, es decir, a través de medios electrónicos, lo 

cual ha redundado en múltiples beneficios para las personas 

que hacen uso de las TIC's. 

Sin embargo, el diseño de las diferentes plataformas, siste­

mas, páginas y etapas que se siguen en la tramitación de un 

procedimiento administrativo en línea, debe respetar los derechos 

humanos y las garantías de las personas, entre otros, el debido 

proceso, !a defensa técnica, la verdad, !a memoria histórica, 

etcétera. 

"Téllez Va!dés, Julio, Lex CJoudCompuling ... , op. cit., nota 11, p. 47. 
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Sobre el tema, la exposición de motivos de la Ley Española 

l l/2007 señala: 

Las tecnologías de la información y las comunicaciones hacen 

posible acercar la Administración hasta la sala de estar de los 

ciudadanos o hasta las oficinas y despachos de las empresas 

y profesionales. Les permiten relacionarse con ellos sin colas ni 

esperas [ ... ] Esas condiciones permiten también o los ciuda­

danos ver a la Administración como uno entidad a su servicio 

y no como uno burocracia pesada que empieza por exigir, 

siempre y para empezar, el sacrificio del tiempo y del despla­

zamiento que impone el espacio que separa el domicilio de 

los ciudadanos y empresas de las oficinas públicas. Pero, 

además de eso, las nuevas tecnologías de lo información 

facilitan, sobre todo, el acceso a los servicios públicos a aque­

llas personas que antes tenían grandes dificultades para llegar 

a las oficinas públicas, por motivos de localización geográfica, 

de condiciones físicas de movilidad u otros condicionantes, 

y que ahora se pueden superar por el empleo de las nuevas 

tecnologías. 17 

En ese contexto, los procedimientos administrativos en línea 

garantizan, sí están bien construídos, el derecho humano a una 

buena administración, en virtud de que posibilitan el acceso 

a la información pública, el acceso inmediato y permanente al 

expediente de cada persona interesada, la publicidad de la in­

formación, la presentación de todo tipo de documentos y archivos 

que contengan datos o información que pueda resultar impor­

tante para probar los hechos alegados ante la administración 

pública, entre muchos otros. 

17 Exposición de motivos de lo Ley Española 11 /2007, de 22 de junio de 2007, sobre occeso 
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos. 
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Algunas leyes y códigos que regulan la tramitación de pro­

cedimientos administrativos en línea, como el Código Fiscal de 

lo Federación, definen los diferentes conceptos que son utilízados 

para la regulación de esos procedimientos, con la finalidad de 

dar seguridad jurídico a los usuarios o interesados. 

Entre los nuevos conceptos que se han incorporado al léxico 

jurídico, a través de diferentes normativas con motivo de la incor­

poración de las TIC's están, por ejemplo, oficina electrónica, 

archivo electrónico de datos, expediente electrónico, buzón 

tributario, documento digital, firma digital, firma electrónico, 

notificación electrónica, sello digital, acuse electrónico, prueba 

electrónica, mensaje electrónico de datos, acto administrativo elec­

trónico, entre muchos otros. 

Carlos E. Delpiazzo explica, bajo una perspectiva tecnoló­

gica, que pueden distinguirse cuatro grandes etapas en la im­

plementación informática y telemática, las cuales pautan o la 

vez el grado de evolución en que se encuentra la administración 

de que se trate: 

1. Lo primera etapa consiste en lo creación de un portal ins­

titucional, lo que implico utilizar Internet para hacer disponible 

información de interés (publicacíón de objetivos y metas, datos 

estadísticos, información sobre trámites, etcétera), lo cual 

fluye en un solo sentido, como ocurre en muchos sitios web de 

organismos gubernamentales; 

2. La segunda etapa requiere la posibilidad de uno comuni­

cación en ambos sentidos, comenzando con la simple implan­

tación de una dirección de "e-mail" donde se permita a los 

ciudadanos dar información, realizar consultas y efectuar 

reclamos, como ocurre también en una cantidad importante 

de sitios web de entidades estatales¡ 
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3. La tercera etapa supone implantar funcionalidades estruc­

turales que permitan a los particulares realizar transacciones 

por medio de este nuevo canal de comunicación con cada 

Administración (tales como renovación de una licencia, pago 

de una multa o inscripción para un curso o actividad, y el 

ingreso de la nómina de trabajadores de las empresas a efec­

tos de sus aportes sociales o de las declaraciones juradas de 

impuestos respectivamente); 

4. La cuarta etapa implica la instalación de un portal integra­

dor que vincule a multiplicidad de administraciones, abarcando 

todos los servicios posibles desde lnternet. 18 

Estos primeros pasos en la regulación de los procedimientos 

administrativos en línea, son importantes, en virtud de que las 

diferentes plataformas, sistemas o páginas donde se concentran 

y se desarrollan los procedimientos administrativos en línea, 

deben ser seguros en dos aspectos: en el tecnológico y en el del 

respeto a los derechos humanos. 

e) El buzón tributario 

Sonia Venegas Álvarez señala que el buzón tributario es "una 

forma de comunicación en línea entre las autoridades fiscales 

federales y los contribuyentes". 19 

Según José Alejandro Díaz Lozano: 

18 Delpimzo, Carlos E., "Gobierno electrónico y ciudades digitales", lbarro Sánchez, Ernesto y 
Téllez Voldés, Julio A. (coords), Memorias. XIV Congreso lberoomericono de derecha e informólica, 
Monterrey, Nuevo león, México, Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de Nuevo león, 
20 l O, p. 265. 

19 Venegas Álvarez, Sonia, Comentarios o/ Código fiscal de la federación, México, Novum, 
2016, p. 87. 
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Un buzón tributario es un sistema de comunicación electrónico 

sin costo para los contribuyentes y de fácil acceso, que per­

mitirá la comunicación entre éstos y las autoridades fiscales y 

será administrado por el SAT encontrándose en su portal. 

En dicho sistema se notificarán al contribuyente diversos docu­

mentos y actos administrativos; así mismo, le permitirá presentar 

promociones, solicitudes, avisos, o dar cumplimiento a reque­

rímientos de la autoridad, por medio de documentos electró­

nicos o digitalizados, e incluso para realizar consultas sobre 

su situación fiscal y recurrir actos de autoridad".20 

El Decreto que se impugnó, en diferentes artículos, estableció 

la forma en que el buzón tributario operaría y la plataforma en la 

que se alojaría. Así, regulan la operación del buzón tributario, 

entre otros, los artículos 17-K, 17-L, 18, 22, 27, 38, 40-A, 50, 

53-B, 69-B, 11 O y 121 del Código Fiscal de la Federación. 

Cabe señalar que el l de enero de 2015, entraron en vigor 

las reformas al Código Fiscal del Distrito Federal, mediante las 

cuales se establecieron las nuevas tablas, tarifas y cuotas, y se 

destaca la inclusión de la fígura denominada "Teso Buzón Fiscal 

CDMX", que consiste en entrar a una opción del portal de la 

Secretaría de Fínanzas del Distrito Federal, actualmente de la Ciu­

dad de México, denominado de la misma forma para que el 

contribuyente pueda ver actos administrativos por parte de la auto­

ridad a través de medios electrónicos, y por la misma via res­

ponderlos mediante el buzón, del cual recibirá un acu_se de recibo 

que contendrá un sello digital, muy similar al buzón tributario.21 

20 Díoz lozano, José Aleiondro, "El buzón ... , op. cit., nota B, p. 49. 
21 Romero Romero, Nelson, "Buzón fiscal CDMX y o!ras reformas al Código Fiscal y ley de Ingresos 

del Df 2015", Consultorio Fiscal. Jurídica, laboral y Contable-Financiero, núm. 610, p. 32. 
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Según Jesús Flores Rodríguez,22 el buzón tributario otorga 

algunos beneficios para el contribuyente, entre ellos, los 

siguientes: 

Se le envía un mensaje a su correo electrónico o celular, 

indicando que hay un nuevo documento electrónico 

pendiente de notificar en el buzón tributario. 

Puede notificarse en cualquier momento y lugar en donde 

tenga una conexión a Internet. 

Puede verificar que el acto administrativo notificado elec­

trónicamente fue emitido por el SAT y firmado con FIEL 

por un funcionario competente. 

Brinda certeza jurídica del acto administrativo notificado. 

Conoce de manera oportuna cualquier requerimiento 

de información o resolución derivado de sus trámites 

para que realice a tiempo el envío de información o las 

aclaraciones correspondientes. 

Disminuye costos de traslado. 

Recibe información sobre beneficios y facilidades 

fiscales. 

Se entera de manera oportuna de invitaciones a progra­

mas en materia fiscal. 

" Flores Rodríguez, Jesús, "Nuevo Buzón T ribulorio y bloqueo de emisión de facturas", Consulfo,io 
Fiscal. Jurídíco, Loborol y Contoble-Fínanciero, núm. 580, p. 58. 
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Recibe información útil para el cumplimiento de sus obli­

gaciones y trámites fiscales. 

La misma exposición de motivos del Decreto, en palabras 

de la Segunda Sala del Alto Tribunal, aclara que "sólo se instaura 

un nuevo canal de comunicación entre unos y otra aprovechando 

los avances tecnológicos, precisando con todo claridad cuál será 

su propósito."23 

Asimismo, del caso surgieron algunas tesis de jurispruden­

cia, que señalan claramente cuál es lo finalidad del buzón tribu­

tario, como la 2a./J. 134/2016 (1 Oa.}, de título, subtitulo y texto 

siguientes: 

BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES 
ELECTRÓNICAS. LOS ARTÍCULOS 17-K, 28, 42, FRAC­
CIÓN IX Y 53-B DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
QUE REGULAN ESAS FIGURAS JURÍDICAS, INTEGRAN 
UN SISTEMA NORMATIVO PARA EFECTOS DE SU IMPUG­
NACIÓN MEDIANTE EL JUICIO DE AMPARO INDIRECTO 
(DECRETO DE REFORMAS PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 9 DE DICIEMBRE DE 
2013).-Conforme o la exposición de molivos de! citado de­

creto y al texlo de los preceptos señalados, se advierte que su 

propósito fundamental es ampliar lo base de contribuyentes 

y asegurar su plena integración al delo tributario, para lo cual, 

se estimó necesario emplear las tecnologías en materia de 

comunicación e información, mediante la utilización de meca­

nismos electrónicos que faciliten a los contribuyentes cumplir 

sus obligaciones fiscales y permitan a la autoridad hacenda­

ria llevar a cabo procesos de recaudación y fiscalización más 

"Véase lo página 55 de la versión pública de lo ejeculorio, op. cil., noto 3. 
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224 BUZÓN TRIIJUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

ágiles y eficientes. En ese contexto, el legislador ordinario esta­

bleció: a) Un sistema de contabilidad electrónica estándar a 

través del cual los contribuyentes deben llevar sus registros 

o asientos (artículo 28, fracción 111, en relación con las fraccio­

nes I y 11); b) La obligación de enviar mensualmente la infor­

mación respectiva a través de la página de Internet del Servicio 

de Administración Tributaria, de acuerdo con las reglas gene­

rales que al efecto se emitan (artículo 28, fracción IV, en rela­

ción con las fracciones I y 11); c) La asignación de un buzón 

tributario a cada contribuyente como medio de comunicación 

electrónica con la autoridad hacendaria, a través del cual, ésta 

realizará la notificación de actos y resoluciones, y aquél pre­

sentará promociones, solicitudes, avisos, o cumplirá reque­

rimientos, y podrá consultar su situación fiscal y cumplir con 

sus obligaciones fiscales (artículo 17-K); y d) Un nuevo pro­

cedimiento de fiscalización electrónica, conforme al cual, la 

autoridad hacendaría podrá ejercer sus facultades de com­

probación con base en la información y documentacióri que 

obre en su poder, sobre rubros o conceptos específicos de una 

o más contribuciones, y dictar, en su caso, una resolución pro­

visional en la que se asentarán los hechos u omisiones que 

den lugar a la determinación de un crédito fiscal y la preliqui­

dación respectiva, requerir la documentación e información 

correspondiente y notificar el resultado relativo a través del 

buzón tributario en lapsos breves (artículos 42, fracción IX y 

53-8). Lo anterior permite advertir que si entre las disposiciones 

regulatorias del buzón tributario, la contabilidad y las revisio­

nes electrónicas existe una estrecha vinculación, en tanto el 

citado buzón es el medio a través del cual los contribuyentes 

envían su información contable al Servicio de Administración 

Tributaria, la cual se integrará a un sistema de contabilidad 

electrónica estándar que, además de facilitarles el cumplimiento 

de otras obligaciones fiscales, permite que los procesos de 

fiscalización sean más ágiles y eficientes, pues con la reducción 
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de plazos y costos de operación la autoridad estará en posi­

bilidad de revisor rubros o conceptos específicos de una o 

más contribuciones en los que se advierta alguna irregularidad 

con base en el análisis de los documentos e información que 

tenga en su poder, incluida la contabilidad electrónico, es evi­

dente que los artículos 17-K, 28, 42, fracción IX y 53-B del 

Código fiscal de lo Federación -y otras disposiciones que 

desarrollan su contenido- integran un sistema normativo 

para efectos de su impugnación, mediante el juicio de amparo 

indirecto. 24 

4. LOS DERECHOS HUMANOS 

Es muy clara la Resolución A/RES/68/198, citada líneas arriba, 

denominada 'tas tecnologías de la información y las comunica­

ciones para el desarrollo", en la cual la Asamblea General de 

la ONU destacó "la importancia del respeto de los derechos 

humanos y las libertades fundamentales en el uso de tecnolo­

gías de la información y las comunicacionesU, y reafirmó "que los 

mismos derechos que tienen las personas fuera de línea también 

deben ser protegidos en línea".25 

Ése es el reto en los tiempos actuales con la implementación 

de las TIC's, que estos sistemas, plataformas, medios de comuni­

cación, etcétera, respeten los derechos humanos de las personas. 

A continuación, explico el contenido de los derechos huma­

nos que, considero, están involucrados en las acciones y actua­

ciones que realizan las autoridades, a través de las TIC's, con 

los particulares. 

24 Tesis consultable en los páginas 122 a l 25 de esto obra. 
15 Organización de los Naciones Unidos, ResoluciónNRES/68/198 ... , op. cit., noto 4, p. 3. 
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a) E/ derecho af debido proceso administrativo 

Es un derecho humano innominado que tiene su fundamento 

en los artículos lo., 14, 16 y 17 de la Constitución Federal, así 

como 80. y 25 de la Convención Americana sobre Derechos 

Humanos. 

Se entiende a éste como el deber de los órganos del Estado 

que desarrollen funciones administrativas, que al tramitar los pro­

cedimientos administrativos, no sólo deben seguir la literalidad 

de la ley, sino también realizar un análisis de los diferentes dere­

chos humanos, principios y garantías reconocidos por el sistema 

jurídico, aplicarlos en caso de que la ley no los señale y, además, 

abstenerse de poner en práctica las prohibiciones señaladas 

en la Constitución Federal y en los tratados internacionales en 

materia de derechos humanos.26 

El debido proceso administrativo lo acuñó la Comisión Inte­

ramericano de Derechos Humanos (en adelante Comisión IDH), 

en el documento denominado El acceso a la ;usficia como garan­

tía de los derechos económicos, sociales y culturales. Estudios de 

los estándares fi¡ados por el Sistema Interamericano de Derechos 

Humanos,27 en donde señaló categóricamente, que: 

Las garantías mínimas deben de respetarse en el procedimiento 

administrativo y en cualquier otro procedimíento cuya decisión 

26 Véase mi Ira bajo en L6pe2 Olvero, Miguel Alejandro, 'E I debido proceso administrativo', Revista 
Mexicana St• tum Reí Romon• e de Derecho Administralivo, México, 2016, pp. 142-160. 

" Comisión lnteromericona de Derechos Humanos, El acceso o la ¡usticio como garanlfa de Jos 
derechos económicos, sociales y culturales. Estudios de los estándares fi¡adas por el Sistema Intera­
mericano de Derechos Humanos, Comisifo !OH, 2007, pp. 24, 31, 36, 38, 40 y 48. 
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pueda afectar los derechos de las personas.28 Es un derecho 

humano el obtener todas las garantías qu!:l permitan alcanzar 

decisiones justos. 

Como puede apreciarse, ahora es obligatorio respetar y ga­

rantizar los derechos humanos, así como los principios y las 

garantías del debido proceso administrativo en los procedimien­

tos administrativos en la esfera de los Poderes Ejecutivo, Legisla­

tivo y Judicial, federales, estatales y municipales y demás órganos 

del Estado, cuando éstos desarrollen una función tanto formal 

como materialmente adminlstrativa.29 

Esta obligación también está contenida en el artículo l 09 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 7 o., 

primer párrafo, fracciones I y VII, de la Ley General de Respon­

sabilidades Administrativas, en los cuales se establece que es 

obligación de los servidores públicos cumplir con los derechos 

humanos, con los principios y con las leyes. 

En ese sentido, cabe destacar que tanto Colombia como 

Venezuela han avanzado mucho al incorporar expresamente en 

sus Constituciones, la aplicación del debido proceso a las actua­

ciones judiciales y administrativas.30 

El debido proceso administrativo se justifica no sólo porra­

zones de simple legalidad formal, sino, principalmente, por el 

28 Corle IDH, Coso Apitz Barbera y otros t'Corle Primera de fo ConlenciosoAdministrolivo"J vs. 
Venezuela. Sentencia de 5 de agosto de 2008, Excepción Preliminar, Fondo, Reparaciones y Costos, 
y Coso /vcher Bronstein vs. Perú. Sentencia de 6 de febrero de 2001, Fondo, Reparaciones y Costos. 

"Sykes, Nicolós, "La regulación del procedimiento administrativo. Ámbito de aplicación de las 
leyes de procedimiento nacional y provinciales (objelivo y subjetivo)", Towil, Guido Santiago (Director), 
Procedimienlo adminislrotivo, Buenos Aires, Abeledo Perrot, 2009, pp. 70 y 7 l. 

30 En Colombia está senalado expresamente en el arlkulo 29 de su Constitución. En Venezuela 
está seí\olado expresamente en el artículo 49 de su Constitución. 
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carácter garantista de las materias y derechos humanos encomen­

dados a la administración pública, que son su objeto inmediato, 

con el propósito de que dicte resoluciones o actos que respeten 

los derechos humanos tanto individuales como colectivos.31 

De lo anterior se desprende que el legislador federal, al in­

corporar las figuras jurídicas del buzón tributario, la contabilidad 

y la revisión electrónicas en materia fiscal, también debió señalar, 

expresamente, los mecanismos para que se respete este impor­

tante derecho humano, en línea. 

b) E/ derecho a la seguridad ;urídica 

Según el Diccionario de la Lengua Española, la palabra seguri­

dad, significa "cualidad del ordenamiento jurídico, que implica 

la certeza de sus normas y, consiguientemente, la previsibilidad 

de su aplicación". 

A su vez la palabra certeza, significa "conocimiento seguro 

y claro de algo", "firme adhesión de la mente a algo conocible, 

sin temor de errar11
• 
32 

Este derecho tiene su fundamento en los artículos 14 y 16 de 

la Constitución Federal y consiste en otorgar certeza al gober­

nado sobre el cumplimiento de los requisitos que deben satisfacer 

los actos de las autoridades administrativas. 

31 Véase Sontolimio Gamboa, Jaime Orlando, Procedimienlas odminis/ralivos y lecnologlo, 
Bogo16, Universidad Externado de Colombia, 2011, p. 38. 

32 Diccionario consultado el 27 de febrero de 20l 8, en: del.roe.es/?id XT rl• Qd. 
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De ese modo, la seguridad jurídica se opone a las modifi­

caciones bruscas, ilegítimas o irrazonables. La situación de un 

slstema jurídico en el cual las normas o los actos gozan de es­

tabilidad, considerada esta última como certidumbre en que los 

eventuales cambios normativos serán razonables y previsibles, 

se refiere a que los actos administrativos serán dictados por las 

autoridades legítimamente investidas de poder para ello, respe­

tarán siempre los derechos y las garantías de las personas, 

permitiendo a los actores del sistema jurídico estimar con un 

margen de alta probabilidad las consecuencias legales futuras 

de sus conductas presentes y resguardando, en todo momento, 

una esfera mínima de derechos protegidos de toda arbitrariedad.33 

Al respecto, la ejecutoria de la Segunda Sala de la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación señala que: 

el derecho fundamental a la seguridad íurídica, particular­

mente en materia tributaria, radica en 'saber a qué atenerse' 

respecto a la regulación normativa prevista en la ley y a la 

actuación de la autoridad fiscal, teniendo como manifesta­

ciones concretas 1; certeza en el derecho y la interdicción de 

la arbitrariedad o prohibición del exceso.34 

Así, la seguridad jurídica supone la certeza, la estabilidad y 

la razonabilidad en las normas y en los actos que dicten las 

autoridades administrativas. 

33 Fernández Lamela, Pablo M., "Emergencia pública e inseguridad jurídico. Navegando a bordo 
del Titank institucional", en López Olvera, Miguel Alejandro y Vacos Conesa, Juan Martín (coords), 
Perspectivas del derecho pública en eJ umbro/ del siglo XXI, Buenos Aires, fundación de Derecho 
Administrativo, 2003, p. 207. 

"Véase lo pógina 53 de la versión público de la ejecutoria, op. di., noto 3. 
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e) El derecho de igualdad 

Sobre el particular, la Segunda. Sal0 de la Suprema C0rte de 

Justicia de la Noción ha señala.do que este ,derecho no implica 

que todos los gobernados deban encontmrse,siempre, en todo 

momento y ante cualquier circunstancia, en condiciones·de abso­

luto igualdad, sino que se traduce ·en el derecho:de unos a-recibir 

el mismo trato qoe aquellos que se ·encuentran en similar situa­

-ción de hecho,. de tal modo que no tengan que soportar un 

perjuicio o privarse de un beneficio. 

Se cimienta, sigue la Segunda Sala, en la idea de colocar a 

los particulares en condiciones tales que puedan acceder a otros 

bienes y derechos protegidos constitucionalmente, eliminando 

cualquier situación de desigualdad manifiesta. 

En esos términos, señala la ejecutoria, no toda desigualdad 

de trato es v'iolatoria del derecho forndamental de igudldad, sino 

sólo cuando produce distinción entre situaciones objetivas y de 

hecho comparables, sin que exista para :ello una justificación. 

d) El derecho a ,fo memoria histórica 

La memoria, según el Diccionario de lo Lengua Española, es el 

"recuerdo que se hace ,o aviso que se da de algo pasadd' .35 Así, 
el derecho a lo memoria, señala lván Cépeda Castro, es equi­

valente al derec·ho a entender y .elaborar-el pasado. Se ·trata de 

la posibilidad de reconocimiento de latemporalidad ihumana 

como condición existencial, :¡:¡¡ues'.:16 memoria es el •ámbito en él 

"'Diccionario ... , op. cit., nota 31. 
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que podemos.rescatar el:pasl!ldo como eje referencial de la vida 

y de nuestra cultura. 36 

El derecho ,a la memoria es también un derecho colectivo, 

pues los pueblos y comunidades deben tener lo opción de con~ 

se1Vor y difundir su memoria histórica. 

Este derecho fundamental debe ir acompañado del deber 

de 'los poderes públicos de garantizar su acceso y promoción, 

·incorporando el conocimiento históri00 a la memoria colectiva 

con·toda su complejidad y plúralidad.i El derecho a la memo­

ria es un deber ético fundamental del Estado, pero también es 

una exigencia democrática de nuestros tiempos: el conocimiento 

y el recuerdo de los ·acontecimientos de nuestras naciones son 

elementos fundamentales de nuestra identidad colectiva y un signo 

de calidad de la democracia. 

Así, los registros, los padrones, los archivos y los expedien­

tes son acervos de valor mundial, pues potencialmente todas las 

personas del mundo pueden ,hacer uso de ellos. 

En ese seritido,'la preservación de los registros, de los padro­

nes, de los archivos·y,de los expedientes públicos supone mucho 

,mifls que su mera ,custodio,-ya que al recopilar y preservar docu­

mentación, toda institución da cuenta de sí misma en beneficio 

ele las generaciones actuales y futuras. 

36 Véose mi'lrobo[o en López Olvero, Miguel Alejandro, "Registros, padrones y archivos: base 
fundamental del derecho o la memoria y a lo culluro", Ponce Bóez, Gabriel• y Gordo Tinajero, 
leonel (Coords), Los fronferos del derecho de lo información, México, Novum, 2011, pp. 
145-168. 
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Es decir, que la información generada por dichos documen­

tos, se convierte en patrimonio de la nación con significado, 

valor e importancia duraderos, pues asegura oportunidades de 

creación y conocimiento en términos jurídicos, culturales y cien­

tíficos, además de ser representación de una Nación que está 

viva; por eso da fe de su pasado, lo mismo que sus instituciones y 

cultura, que encuentran su hilo conductor en los documentos. 

Al respecto, por ejemplo, el Primer Tribunal Colegiado de 

Circuito en Materia Administrativa Especializado en Competencia 

Económica, Radiodifusión y Telecomunicaciones, con residen­

cia en la Ciudad de México y jurisdicción en toda la República, 

destacó en la tesis aislada 1.1 o.A.E.6 K (l Oa.), que: 

De la interpretación correlacionada de los artículos 63 y 221 

del Código Federal de Procedimientos Civiles; punto segundo, 

fracción XX, del Acuerdo General Conjunto Número 2/2009, 

de los Plenos de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

y del Consejo de la Judicatura Federal, relativo a la transfe­

rencia, digitalización, depuración y destrucción de los expe­

dientes generados en los Tribunales Colegiados de Circuito, y 

artículo 12, incisos d) y e), del Acuerdo General Conjunto 

Número 1/2013, de los órganos mencionados y del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, relativo a la 

Firma Electrónica Certificada del Poder Judicial de la Fede­

ración (FlREL) y al expediente electrónico, el expediente judicial 

es el conjunto ordenado o recopilación de documentos en los 

que constan los actos procesales, es el legajo donde deben 

coleccionarse o compilarse promociones, documentos adjun­

tos -específicamente, los base de la acción-, tales como 
poderes y, de manera especial, acuerdos, actuaciones y reso­

luciones, en la medida que acreditan lo actuado por las partes 

y el tribunal, cuyo contenido se guarda como memoria o 
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testimonio en el propio órgano. En otras palabras, es el registro 

histórico del proceso. Por otra parte, existen evidenclos o prue­

bas que se presentan por las partes ante tribunales para apoyar 

o dar crédito a sus manifestaciones, elementos que tempo­

ralmente se relacionan o asocian con el expediente judicial y 

deben estar disponibles para consulta de juzgadores, secreta­

rios, partes y auxiliares, como son los peritos o testigos, durante 

la secuela judicial. Algunas de las evidencias presentadas en 

autos, si es que resultan relevantes y esenciales paro probar 

lo decisión, pueden ser citadas o incluso guardarse testimonio 

de ellas, lo que acontece co~ ciertos copias, fotografías, 

esquemas u otros supuestos generados mediante alguna otra 

tecnología, que razonablemente puedan ser agregadas al 

expediente. Sin embargo, concluido la instancio y recursos, 

se devuelven a las partes o autoridades responsables las prue­

bas exhibidos, por lo que nunca llegan a convertirse en parte 

del expediente judicial. En este orden de ideas, las constancias 

que integran el expediente judlcial son exclusivamente las pro­

mociones y actuaciones judiciales.37 

La asignación de recursos para la conservación de los expe­

dientes y archivos, expresíón de voluntad política, es determi­

nante, sobre todo si consideramos que la preservación es una 

tarea muy costosa, que requiere de una planificación adecuada 

y sistemática que incluye medidas para su mejoramiento y modo 

de hacerlo,· que van desde la correcta manipulación para evitar 

el tener que restaurar o reemplazar un documento, hasta la 

identificación de los agentes que los deterioran. 

31 Tesis l. l o.A.E.6 K I l 0a.), publicada en el Semanario Judicial de lo Federación, el viernes 30 
de mayo de 2014 a los 10:40 horas, y en su Gacela, Dédma Época, Libro 6, moyo de 2014, Tomo 
111, pógino 1994; Registro digital: 2006571. 
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Establecer una política de desarrollo de colecciones, documen­

tos, expedientes y archivos, que considere cambios de formato, 

microfilm, disco compacto y otros, es muy importante, pues los 

medios electrónicos reducen la manipulación documental. Tal 

política también debe determinar el valor que se les da a dichas 

colecciones, documentos, expedientes, etcétera. 

Además, los registros, padrones, archivos y expedientes pú­

blic.os son excepcionales en cuanto a su custodia, preservación y 

clasifkación¡ sería deseable alentar la consulta e investigación 

de estos acervos documentales. Y precisamente, la función de 

éstos es la de administrar, custodiar, guardar, dar acceso y pu­

blicidad a la memoria de una Nación o de un pueblo, a través 

de la inscripción, recolección, clasificación y preservación de docu­

mentos, así como ofrecerlos al conocimiento de la sociedad. 

e) El derecho a la verdad 

Según el Diccionario de la Lengua Española, verdad es la 11con­

formidad de lo que se dice con lo que se siente o se piensa 11 •38 

Conocer la verdad es un derecho humano. 39 

Cuando ocurre algún suceso dañino para alguna persona, 

ésta tiene el derecho a conocer qué es lo que ocurrió en realidad. 

Y saber la verdad de lo ocurrido en un suceso, es una expectativa 

que nace en la víctima o en sus seres más próximos. 

Según la Corte IDH: 

38 Diccionario ... , op. cit., noto 31. 
39 Tesis Vll.4o.P.T.7 P (1 O•.), publicado en el Semanario ... op. cit., el viernes 7 de marzo de 2014 

o los 1 O: 18 horas, y en su Gacela, Décima Época, Libro 4, marzo de 2014, Tomo 11, página 1944; 
Registro digital: 2005857. 
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[ ... ]el derecho a conocer la verdad da lugar a una expectativa 

que el Estado debe satisfacer a los familiares, deben contar 

con amplias posibilidades de ser oídos y actuar en los respec­

tivos procesos, tanto en procura del esclarecimiento de los 

hechos y del castigo de los responsables, como en busca de 

una debida reparación. 40 

[ ... ] toda persona, incluyendo a los familiares de víctimas de 

graves violaciones de derechos humanos, tiene el derecho a 

conocer la verdad. En consecuencia, los familiares de los víc­

timas, y la sociedad como un todo, deben ser informados de 

todo lo sucedido con relación o dichos violaciones. Este dere­

cho o lo verdad se ha venido desarrollando por el Derecho 

Internacional de los Derechos Humonos.41 

Asimismo: 

El derecho de acceso o lo justicia no se agoto en que se tra­

miten procesos internos, sino que debe además asegurar 

en tiempo razonable, el derecho de lo víctima o sus fomílíores 

o saber lo verdad de lo sucedido y a que se sancione a los 

eventuales responsables. 42 

En materia de procedimientos administrativos, también es muy 

importante conocer la verdad, pues en muchas ocasiones, los 

servidores públicos o las personas son sujetos de una investiga­

ción o son fiscalizados por los órganos competentes del Estado. 

'º Corte lDH, Coso de los Hermanas Serrano Cruz vs. El Salvador. fondo, Reparaciones y Costos. 
Sentencia de 01 de marzo de 2005; Coso García Prieto y otros vs. El Salvador. Excepciones Prelimina­
res, Fondo, Reparaciones y Costas. Sentencia de 20 de noviembre de 2007. 

"lbidem. 
"Corte IDH, Caso 19 comercian/es vs. Colombia. Fondo, Reparaciones y Costos. Sentencio de 

5 de julio de 2004; y Caso Balderón García vs. Pero. Fondo, Reparaciones y Costas. Sentencia de 6 
de abril de 2006. 
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En esos supuestos, los personas sujetos o fiscalización tienen el 

derecho a conocer qué sucedió en realidad, pues se trata de 

actividades que posiblemente causen daños a la colectividad. 

5. PÁGINAS WEB, ARCHIVOS Y EXPEDIENTES 

a) Páginas web del Gobierno Federal 

El Servicio de Administración Tributario es un organismo desean­

centrado de lo Secretaría de Haciendo y Crédito Público, pero 

también es uno plataforma informático creado, especialmente, 

para informar o las personas en general y, en especial a los 

contribuyentes, en donde se albergo el buzón tributario. 

Según lo dispuesto en el artículo 17-K del Código Fiscal de 

la Federación, 11 los personas físicos y morales inscritas en el regis­

tro federal de contribuyentes tendrán asignado un buzón tribu­

tario, consistente en un sistema de comunicación electrónico 

ubicado en la página de Internet del Servicio de Administración 

T ributorio", cuya dirección electrónica es sat.gob.mx. 

Según el artículo 11 del "Acuerdo que tiene por objeto emitir 

las políticas y disposiciones para la Estrategia Digital Nacional, 

en materia de tecnologías de la información y comunicaciones, 

y en la de seguridad de la Información, así como establecer el 

Manual Administrativo de Aplicación General en dichos mate­

rias",43 las Secretarías de Estado, incluyendo o sus órganos admi­

nistrativos desconcentrados y la Consejería Jurídico del Ejecutivo 

Federal, así como a la Oficina de la Presidencia de lo República 

43 Publicado en el Diorio Oficio/ de lo Federoción el 8 de moyo de 2014. 
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y la Procuraduría General de la República, deben "establecer un 

dominio o segmento virtual en el uso compartido de redes de 

telecomunicaciones, lo cual se podrá realizar de manera indivi­

dual o conjunta". 

Asimismo, el artículo 19 del Acuerdo mencionado señala 

que respecto a las plataformas digitales de páginas web, las 

dependencias del Ejecutivo Federal deberán "estandarizar su 

presencia en páginas web, de acuerdo a las guías, lineamientos, 

manuales y documentos técnicos de interoperabilldad que emita 

la Unidad de Gobierno Digital de la Secretaría de la Función 

Pública, a través de su portal." 

Por otra parte, los artículos vigesimosegundo, vigesimoter­

cero, vigesimocuarto y vigesimoquinto de los "Lineamientos Ge­

nerales para la Organización y Conservación de los Archivos 

de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 

Federal",44 establecen que: 

Vigesimosegundo. las dependencias y entidades adoptorón 

medidas y procedimientos técnicos que garanticen la conser­

vación de la información y la seguridad de sus soportes, entre 

otros: 

l. Contar con espacios diseñados y destinados exclusivamente 

a la recepción, organización y resguardo temporal o definitivo 

de los documentos, y 

11. Contar con sistemas de control ambiental y de seguridad 

para conservar los documentos. 

" Publicados en el Diario Oficio/ de lo Federación el 20 de febrero de 2014. 
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Vigesimotercero. Las dependencias y entidades tomarón las 

medidas necesarias para administrar y conservar los documen­

tos electrónicos, generados o recibidos, cuyo contenido y es­

tructura permitan identificarlos como documentos de archivo 

que aseguren la identidad e integridad de su información. 

Vigesimocuarto. Las dependencias y entidades aplicarán las 

medidos técnicas de administración y conservación que ase­

guren la validez, autenticidad, confidencialidad, integridad y 

disponibilidad de los documentos electrónicos de acuerdo con 

las especificaciones de soportes, medios y aplicaciones de confor­

midad con las normas nacionales e internacionales. 

Vigesimoquinto. Las dependencias y entidades realizarón 

programas de respaldo y migración de los documentos elec­

trónicos, de acuerdo con sus recursos. 

Además, el artículo Décimo de la normativo mencionada, 

dispone que: 

Décimo. En cada unidad administrativa de las dependencias 

y entidades existirá un archivo de trámite. 

Los responsables de los archivos de trámite, serán nombrados 

por el titular de cada unidad administrativa, quien definirá su 

nivel jerárquico y tendrán las siguientes funciones: 

l. Integrar los expedientes de archivo; 

11. Conservar la documentación que se encuentra activa y 

aquella que ha sido clasificada como reservada o confidencial, 

conforme al catálogo de disposición documental; 
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111. Coadyuvar con el área coordinadora de archivos o, en su 

caso, con el archivo de concentración, en la elaboración del 

cuadro general de clasificación, el catálogo de disposición 

documental y el inventario general; 

IV. Elaborar los inventarios de transferencia primaria, y 

V. Valorar y seleccionar los documentos y expedientes de las 

series documentales, con el objeto de realizar las transferen­

cias primarias al archivo de concentración, conforme al catá­

logo de disposición documental a que se refiere el Lineamiento 

decimoséptimo. 

Después de revisar las normativas que rigen en esta materia, 

es posible identificar que la Administración General de Recauda­

ción, del Servicio de Administración Tributaria, es la dependencia 

encargada de normar e instrumentar lo operación del servicio 

de buzón tributario, en coordinación con las demás administra­

ciones generales. 

En ese contexto, la reforma que incorpora a las TIC's a la 

materia fiscal es avanzada en el sentido de que agrega elementos 

y herramientas útiles que permiten eficientar los procedimien­

tos en materia fiscal, agilizando los trámites a los contribuyentes 

a través de la plataforma informática. La cual, junto con los siste­

mas que están albergados, permite tener un mejor control de 

toda la documentaci@n que van agregando las autoridades y los 

contribuyentes, lo que también le permite a lo autoridad controlar 

la documentación, los datos y verificar que sean fidedignos. 
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b) Los archivos 

Según el Diccíonario de la Lengua Española, "archivo" significa 

"Conjunto ordenado de documentos que una persona, una socie­

dad, una institución, etc., producen en el ejercicio de sus funcio­

nes o actividades".45 

Un archivo es el conjunto de documentos ordenados que 

produce una persona física o moral, individual o agrupada, o una 

institución pública en el curso de su actividad, que son preser­

vados para la realización de sus propósitos culturales, legales o 

políticos por tal persona o institución.46 

A! respecto, la fracción 11 del artículo 4o. de la Ley Federal 

de Archivos señala que es el 11con¡unto orgánico de documen­

tos en cualquier soporte, que son producidos o recibidos por los 

su¡etos obligados o los particulares en el ejercicio de sus atribu­

ciones o en el desarrollo de sus actividades." 

Por su parte, la fracción V del mismo numeral dispone que 

el archivo de trámite es la "unidad responsable de la adminis­

tración de documentos de uso cotidiano y necesario para el ejer­

cicio de las atribuciones de una unidad administrativa." 

En ese sentido, el decreto impugnado incorpora una serie 

de conceptos que están vinculados con la construcción de los 

expedientes y la conservación de los archivos, como el de docu­

mento digital, el cual se entiende, según el artículo l 7-D del 

" D/ccionorío ... , op. cil ., nota 31 . 
,. Ruiz Rodríguez, Antonio Ángel, "El archivo, la archivista y el documento", en López Yepez, José 

(coord.), Manual de ciencias de Ja documenlacíón, Madrid, Pirómide, 2002, p. 137. 
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Código Fiscal de la Federación, como todo mensaje de datos 

que contiene información o escritura generada, enviada, recibida 

o archivada por medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra 

tecnología. 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 20 de la Ley Orgánica 

de la Administración Pública Federal 

Los Secretarias de Estado establecerón sus correspondientes 

servicios de apoyo administrativo en materia de ploneación, 

programación, presupuesto, informática y estadística, recursos 

humanos, recursos materiales, contabilidad, fiscalización, archi­
vos y los demás que sean necesarios, en los términos que fije 

el Ejecutivo Federal. 

En materia federal, la Ley Federal de Archivos47 establece las 

disposiciones: 

Artículo l. El objeto de esta Ley es establecer las disposiciones 

que permitan lo organización y conservación de los archivos 

en posesión de los Poderes de la Unión, los organismos consti­

tucionales autónomos y los organismos con autonomía legal, así 

como establecer los mecanismos de coordinación y de con­

certación entre la Federación, las entidades federativas, los 

municipios y las demarcaciones territorlales de la Ciudad de 

México para la conservación del patrimonio documental de lo 

Nación, así como para fomentar el resguardo, difusión y acceso 

de archivos privados de relevancia ·histórica, social, técnica, 

científica o cultural. 

47 Asimismo, el artículo 27, lrocdón XIX, de lo ley Orgónico de lo Administración Público Federal, 
dispanfa que o la Sec,etorío de Gobernación le correspondía "administro, el Archivo General de la 
Nación, así como vigilar el cumplimiento de las disposiciones legales en materia de información de 
interés público". 
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Puesto que los archivos se preservan para permitir el uso con­

tinuado de los materiales, es necesario garantizar su adecuado 

resguardo y acceso, estableciendo al respecto criterios escritos 

e informes periódicos sobre el estado que guarda el patrimonio 

documental, para evaluar la correcta toma de decisiones. 

Además, afirma Patricia Galeana, exdirectora del Archivo 

General de la Nación, que en nuestro País no se cumplen las 

normas internacionales que deben tener los inmuebles que alber­

gan los acervos para la preservación ele los documentos, ni siquiera 

la sede del propio Archivo Nacional de México, que es la antigua 

penitenciaria de Lecumberri. 

Al respecto los artículos 35 y 36 de la Ley Federal sobre Monu­

mentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos señalan 

que:48 

ARTÍCULO 35. Son monumentos históricos los bienes vincu­
lados con la historia deJa nación, a partir del establecimiento 
de la cultu;ra hispánica en el país, en los términos de lo decla­
ratoria respectiva o por determinación de la Ley. 

ARTÍCULO 36. Por determinación de esta Ley son monumentos 
históricos: 

11.- Los documentos y expedientes que pertenezcan o hayan 
pertenecido a las oficinas y archivos de la Federación, de las 
entidades federativas o de los Municipios y de las casas 

curiales. 

•• Publicada en el Diarío Oficio/ de /o Federación el 6 de mayo de 1972. 
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Asimismo, la Ley mencionada establece que: 

ARTÍCULO 2o. Es de utilidad pública, la investigación, pro­

tección, conservación, restauración y recuperación de los mo­

numentos arqueológicos, artísticos e históricos y de los zonas 

de monumentos. 

Lo Secretaría de Educación Pública, el Instituto Nacional de 

Antropología e Historia, el Instituto Nacional de Bellas Artes 

y los demás institutos culturales del país, en coordinación con 

las autoridades estatales, municipales y los particulares, rea­

lizarán campañas permanentes poro fomentar el conocimiento 

y respeto a los monumentos arqueológicos, históricos y 

artísticos. 

El Instituto Nacional de Antropología e Historia y el Instituto 

Nacional de Bellas Artes y Literatura, de acuerdo con lo que 

establezca el reglo mento de esta Ley, organizarán o autoriza­

rán asociaciones civiles, juntas vecinales, y uniones de cam­

pesinos como órganos auxiliares para impedir el saqueo 

arqueológico y preservar el patrimonio cultural de la Nación. 

Además se establecerán museos regi?nales. 

Por su parte, el artículo 22 de la ley Federal sobre Monu­

mentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos establece 

como una obligación del Instituto Nacional de Antropología e 

Historia, registrar 11 los monumentos pertenecientes a la Federa­

ción", entre los cuales se encuentran los registros, padrones y 

archivos. 

También es importante mencionar que la ley señalada esta­

blece en su artículo 52, sanciones importantes para las perso­

nas que dañen o destruyan los monumentos históricos, entre los 
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cuales se encuentran los registros, padrones y archivos públicos, 

en los términos siguientes: 

ARTÍCULO 52. Al que por medio de incendio, inundación o 

explosión dañe o destruyo un monumento arqueológico, ar­

tístico o histórico, se le impondrá prisión de dos o diez años 

y multa hasta por el valor del daño causado. 

Al que por cualquier otro medio dañe o destruya un monu­

mento arqueológico, artístico o histórico, se le impondró 

prisión de uno o diez años y multo hasta por el valor del daño 

causado. 49 

En el caso específlco del buzón tributario, el artículo l l O, 
fracción IV, del Código Fiscal de la Federación dispone que: 

Se impondrá sanción de tres meses o tres años de prisión, a 

quien: 

IV. Modifique, destruya o provoque lo pérdida de lo informa­

ción que contenga el buzón tributario con el obíeto de obtener 

indebidamente un beneficio propio o para terceras personas 

en perjuicio del fisco federal, o bien ingrese de manera no 

autorizada a dicho buzón, o fin de obtener información de 

terceros. 

Además de lo anterior, la fracción V del artículo 49 de la 

Ley General de Responsabilidades Administrativas, publicada en 

Diario Oficial de la Federación el 18 de julio de 2016, establece 

que: 

•• Articulo cuyo lexto se reformó el 13 de junio de 2014. 
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Incurrirá en falta administrativa no grave el servidor público 

cuyos actos u omisiones incumplan o transgredan lo contenido 

en las obligaciones siguientes: 

V. Registrar, integrar, custodiar y cuidar la documentación e 

información que por razón de su empleo, cargo o comisión, 

tenga bajo su responsabilidad, e impedir o evitar su uso, divul­

gación, sustracción, destrucción, ocultamiento o inutilización 

indebidos; 

En términos de !a norma anterior, los servidores públicos que 

incumplan con dicha obligación, podrían ser sujetos de respon­

sabilidad administrativa. 

Por otro lado, la fracción XVIII del artículo 60. de la Ley Gene­

ral de Bienes Nacionales50 dispone que están sujetos al régimen 

de dominio público de la Federación: 

XVIII. Los muebles de la Federación que por su naturaleza 

no sean normalmente sustituibles, como los documentos y 

expedientes de !as oficinas, los manuscritos, incunables, edi­

ciones, libros, documentos, publicaciones periódicos, mapas, 

planos, folletos y grabados importantes o raros, así como las 

colecciones de estos bienes; las piezas etnológicas y paleon­

tológicas; los especímenes tipo de la flora y de la fauna; las 

colecciones científicas o técnicas, de armas, numismáticas y 

filatélicas; los archivos, las fonogrobaciones, películas, archivos 

fotográficos, magnéticos o informáticos, cintas magnetofóni­

cos y cualquier otro objeto que contenga imágenes y sonido, 

y las piezas artísticas o históricas de los museos; 

50 Publicado en el Oiorio Oficio/ de (o Federación del 20 de moyo de 2004. 
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Asimismo, el artículo 13 de dicha Ley establece que 11 Los bie­

nes sujetos al régimen de dominio público de la Federación son 

inalienables, imprescriptibles e inembargables y no estarán suje­

tos a acción reivindicatoria o de posesión definitiva o provisional, 

o alguna otra por parte de terceros". 

Lo anterior, de acuerdo con el Tercer Tribunal Colegiado en 

Materia Civil del Primer Circuito, significa que: 

los bíenes del dominio público de la Federación son inalie­

nables e imprescriptibles y no están sujetos a acción reivindi­

catoria o de posesión definitiva o provisional, debe lógicamente 

concluirse que tales bienes sólo pueden ser propiedad de la 

Federación, y los particulares, las instituciones y organismos 

públicos sólo pueden adquirir sobre el uso, aprovechamiento 

y explotación de esos bienes los derechos regulados por la pro­

pio Ley General de Bienes Nacionales y las otros que expido 

el Congreso de la Unión, dentro de !os cuales no se incluye la 

propiedad.51 

Así, dichos registros, padrones y archivos son, como lo señalan 

los artículos 60. y 13 de la Ley mencionada, inalienables, inem­

bargables e imprescriptibles, a saber: 

·• Inalienables 

Esta G:arader'ística se refiere a que los bienes que están sujetos 

aldominío público de la Federación no se pueden enajenar, es 

decir, que nnes,posible que cambien de titular mediante cualquier 

",Tesis l.3o,C462,.C, .publicodo,en el Semanario Judicial.de la Federación y su Goce/o, Novena 
época, TomOXX,,septien\bre de 200'4,-página 1737; Registro digital: 180695. 
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acto jurídico entre el Estado y un particular, como podría ser una 
compraventa, donación, permuta, etcétera. 

• Imprescriptibles 

La prescripción, en algunos casos, es permitida por el legislador. 

Sin embargo, para el caso de los bienes que son patrimonio de 
la Nación, el legislador ha señalado que no pueden prescribir, 
es decir, que los particulares no podrían adquirir bienes que son 
propiedad de la Nación mediante el transcurso del tiempo. 

• Inembargables 

Los bienes del dominio público de la Federación no pueden ser 
objeto de embargo. 

e) Los expedientes 

El Primer Tribunal Colegiado de Circuito en Materia Administra­
tiva Especializado en Competencia Económica, Radiodifusión 

y T elecomunicacíones, con residenda en la Ciudad de México y 
jurisdicción en toda la República, señala que por expediente judi­

cial-se entiende el conjunto'.ordenado·o recopilación de docu­
mentos en los que constanactos;:procesales, es el legajo donde 

deben coleccionarse o compilarse promociones, documentos 
adjuntos --,especialmente, los, base de· la acción-, ta les como 

poderes y, de manera especial, acuerdos, actuaciones y resolu­
ciones,, en la medida que rnzreditan lo actuado por las partes y 
· el tribunal, cuyo contenido se guarda como memoria o testimonio 
en eLpropio órgano.52 

52 Tesis 1.1 o.A.E.6 K (lOo.); publicado en el Semonorio .. ,.j>p, cil.,el viernesc:'JO de moyo de 2014 
a las 10:40 horas, y en su Gaceta, Décima Época) libro 6, mayo·de·2O1.4,,Tomo 111,p~gina1199.4; 
Registro digital: 2006571. 
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Ahora bien, se considera por expediente, según lo dispuesto 

en el artículo 4o., fracción XXIII, de la Ley Federal de Archivos, 

a la "Unidad documental constituida por uno o varios documen­

tos de archivo, ordenados y relacionados por un mismo asunto, 

actividad o trámite de los sujetos obligados."53 

Sobre los temas, la Corte IDH ha señalado que: 

Asiste al Estado la potestad de construir un expediente en 

búsqueda de la verdad de los hechos, adoptando los medídas 

necesarios poro impedir que dicha labor se vea afectado por 

la destrucción u ocultamiento de pruebas.54 

También precisa que: 

es evidente la relevancia del expediente[ ... ], adecuadamente 

integrado[ ... ]. La falta de expediente o la deficiente integración 

de éste, así como la ausencia de normas que regulen esta 

materia al amparo de normas éticas y reglas de buena prác­

tica, constituyen omisiones que deben ser analizados y valora­

das, en atención a sus consecuencias, para establecer la posible 

existencia de responsabilidades de diversa naturaleza.55 

Por otra parte, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 

14, fracción V, cuarto párrafo, de la Ley Federal de Procedimiento 

Contencioso Administrativo, expediente en materia administrativa 

53 la misma delínici6n estó prevista en el artículo segundo, fracción XVII, de las ''lineamientos 
Generales para la Organización y Conservación de los Archivos de las Dependencias y Entidades 
de lo Adminislroción Pública Federal", publicados en el Diario Oficial de lo Federación el 20 de 
lebrero de 2004, 

" Corte IDH, Caso Bam,to Leivo vs. Venezuela. Fondo, Reparaciones y Costas. Sentencio de 17 
de noviembre de 2009. 

ss Corte IDH, Caso Albón Cornejo y otros. vs. Ecuador. Fondo Reparaciones y Casios. Sentencio 
de 22 de noviembre de 2007. 
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es 11el que contenga toda la lnformación relacionada con el 

procedimiento que dio lugar a la resolución impugnada; dicha 

documentación será la que corresponda al inicio del proce­

dimiento, los actos adminlstratívos posteriores y la resoluclón 

impugnada". 

Sobre el tema, el Tercer Tribunal Colegiado en Materia Admi­

nistrativa del Primer Circuito señaló que la garantía de seguridad 

jurídica de las personas, exige la lntervenclón y tramitación del 

expediente administrativo[ ... ]. La falta de dicho expediente pro-

duce la ilegalidad del acto[ ... ], por ausencia de motivos y fun-

damentos [ ... ].56 

Así, conforme a la referida tesis 1.1 o.A.E.6 K (1 Oa.) el expe­

diente "es el registro histórico" del procedimiento.57 

En ese sentido, el artículo 46 de la Ley Federal de Procedimien­

to Administrativo, establece que 11en el despacho de los expe­

dientes se guardará y respetará el orden riguroso de tramitación 

en los asuntos de la misma naturaleza; la alteración del orden 

sólo podrá realizarse cuando exista causa debidamente motivada 

de la que quede constancia". 58 

El mismo artículo señala que el incumplimiento de la obli­

gación anterlor, será causa de responsabilidad del servidor 

público infractor. 

•• Tesis de rubro: "EXPROPIACION, ESTA SUJETA A QUE EXISTA UN CASO DE UTILIDAD PU­
BLICA.", publicada en la Gacela ... op cil., Octava Époco, Tomo 11, Segundo Parte-1, julio a diciembre 
de 1988, p6gino 259; Registro digital: 230066. 

"Tesis ... op.cil., nota 36 de este aportado. 
56 En lérminos similores se ubico el artículo 5 l de lo Ley de Procedimiento Adminisfrotivo del 

Distrito Federal. 
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Por su parte, el artículo 50 de la Ley de Procedimiento Admi­

nistrativo del Distrito Federal señala que: 

Las dependencias o entidades ante las cuales se substancien 

procedimientos administrativos, establecerán un sistema de 

identificación de los expedientes, que comprenda, entre otros 

datos, los relativos al número progresivo, al año y la clave de 

la materia que corresponda, mismos que deberán ser regis­

trados en un Libro de Gobierno que resguardará la autoridad 

para el adecuado·control de los asuntos. Así mismo, se debe­

rán guardar las constancias de notificación en los asuntos, los 

acuses de recibo y todos los documentos necesarios para acre­

ditar la realización de las diligencias. 

Asimismo, el artículo Decimoquinto, de los "Lineamientos 

Generales para la Organización y Conservación de los Archi­

vos de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 

Federal", dispone que: 

Además de contener documentos, los expedientes se deben 

formar con la portada o guarda exterior, la que debe incluir 

datos de identificación del mismo, considerando el cuadro 

general de dosificación archivística. 

El marcado de identificación del expediente debe contener 

como mínimo los siguientes elementos: 

l. Unidad administrativa; 

11. Fondo; 

111. Sección; 
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IV. Serie; 

V. Número de expediente o clasificador: el número consecutivo 

que dentro de la serie documental identifica a cado uno de 

sus expedientes; 

VI. Fecha de apertura y, en su coso, de cierre del expediente; 

VII. Asunto (resumen o descripción del expediente); 

VIII. Valores documentales; 

IX. Vigencia documental; 

X. Número de fojas útiles al cierre del expediente: es el número 

total de hojas contenidas en los documentos del expediente. 

En la ceja de la portada o guarda exterior del expediente deberá 

señalarse la nomenclatura asignada a los incisos 111, IV y V. 

Es decir, que el buzón tributario no es un expediente electró­

nico, sino, efectivamente, sólo un medio de comunicación en el 

cual se van agregando constancias de diferente naturaleza, que 

tanto la autoridad fiscal como el contribuyente puede utilizar como 

elementos probatorios en un procedimiento administrativo. 

6. EL BUZÓN TRIBUTARIO 

a) Sistema de comunicación 

El buzón tributario, según lo dispuesto en los artículos l 7-K, l 7-L, 

18 y 22 del Código Fiscal de lo Federación, tiene algunos fun­

ciones y característicos específicos. De acuerdo con el numeral 

251 

Esta obra forma parte del acervo de la Biblioteca Jurídica Virtual del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM 
www.juridicas.unam.mx 
https://biblio.juridicas.unam.mx/bjv

Libro completo en: 
https://goo.gl/ZSH38d

DR © 2018. Instituto de Investigaciones Jurídicas - UNAM 
Suprema Corte de Justicia de la Nación



252 BUZÓN TRIBUTARIO, CONTABILIDAD Y REVISIONES ELECTRÓNICAS 

17-K, el buzón tributario "consistente en un sistema de comuni­

cación electrónico ubicado en la página de Internet del Servicio 

de Administración Tributaria"; tiene la función de transmitir comu­

nicaciones, tanto de la autoridad fiscal como de los contribu­

yentes. De este modo, en términos del propio Código Fiscal de la 

Federación, son transmitidas a través del buzón tributario, entre 

otras, las notificaciones, las promociones y las solicitudes o avisos; 

o los contribuyentes pueden dar cumplimiento a requerimien­

tos de la autoridad, por medio de documentos digitales y realizar 

consultas sobre su situación fiscal. 

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación con relación al buzón tributario y al mencionado artículo 

1 7-K sostuvo que: 

El citado precepto dispone que las personas físicas y morales 

inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes tendrán 

asignado un buzón tributario, consistente en un sistema de 

comunicación electrónico ubicado en la página de Internet 

del Servicio de Administración Tributario, a través del cual, la 

autoridad fiscal realizará la notificación de cualquier acto o 

resolución administrativa que emita, en documentos digitales, 

incluyendo cualquiera que pueda ser recurrido, y los contri­

buyentes presentarán promociones, solicitudes, avisos, o darán 

cumplimiento a requerimientos de la autoridad, a través de 

documentos digitales, y podrán realizar consultas sobre su 

situación fiscal, estableciendo el mecanismo para corroborar 

su autenticidad y correcto funcionamiento inicial. Lo anterior 

permite observar que el artículo 17 -K del Código Fiscal de la 

Federación sólo instaura un nuevo canal de comunicación 

entre el contribuyente y la autoridad hacendaría aprovechando 

los avances tecnológicos, precisando con toda claridad cuál 

será su propósito y la forma en que se le dotará de eficacia, 
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con lo cual, se deja en claro al contribuyente a qué atenerse, 

pues la norma le permite conocer que tendrá asignado un buzón 

tributario para interactuar e intercambiar información con la 

autoridad hacendaria, de manera que tiene la certeza de que, 

a través de ese medio, le efectuará la notificación de cualquier 

acto o resolución administrativa que emito y que, por la misma 

vía, deberá presentar sus promociones, so!icitudes, avisos, dar 

cumplimiento a sus obligaciones y a los requerimientos que 

se le formulen, así como realizar consultas sobre su situación 

fiscal, aunado a que la redacción de la norma impide a la 

autoridad cualquier actuación arbitraria o excesivo, en lo me­

dida en que establece con precisión el objeto y finalidad del 

buzón tributario, el cual no podrá utilizarse para cuestiones 

diversas de las expresamente establecidas por el legislador. 

En esos términos, el artículo l 7-K invocado, no viola el dere­

cho a la seguridad jurídica reconocido en el artículo 16 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, to­

mando en consideración, que sólo propone delimitar lo que 

podrá enviarse a través del citado medio, y no detalla cómo 

se hará el envío respectivo, esto es, cómo se efectuarán las 

notificaciones por esa vía ni bajo qué parámetros se tendrán 

por realizadas, a fin de constatar que la información respectiva 

ha sido entregada al receptor, pues esos aspectos se regu­

lan esencialmente en el artículo 134 del referido código 

tributa ria. 59 

Cabe destacar, que el segundo párrafo del artículo l 7-L del 

Código Fiscal de la Federación dispone que "Las bases de infor­

mación depositadas en el mencionado buzón en términos de 

este artículo, no podrán tener un uso fiscal para los efectos de 

lo dispuesto en el artículo 63, primer párrafo de este Código". 

59 Tesis 2• ./J. 137/2016 [l Oa.), consultable en las póginas 128 a 131 de es!o obro. 
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Por su parte, el primer párrafo del artículo 63 del Código 

Fiscal de la Federación señala que: 

Los hechos que se conozcan con motivo del ejercicio de las 

facultades de comprobación previstas en este Código o en 

las leyes fiscales, o bien que consten en los expedientes, docu­

mentos o bases de datos que lleven, tengan acceso o en su 

poder las autoridades fiscales, así como aquéllos proporcio­

nados por otras autoridades, podrán servir para motivar las 

resoluciones de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

y de cualquier otra autoridad u organismo descentralizado 

competente en materia de contribuciones federales. 

En ese sentido, es importante precisar lo que disponen las 

fracciones XX y XXI, del artículo 4o., de la Ley Federal de Archivos, 

en las cuales se menciona qué debe entenderse por documento 

de archivo y documento electrónico: 

Documento de archivo: El que registra un acto administrativo, 

jurídico, fiscal o contable, creado, recibido, manejado y usado 

en el ejercicio de las facultades y actividades de los sujetos 

obligados, independientemente del soporte en el que se 

encuentren; 

Documento electrónico: Aquél que almacena la información 

en un medio que precisa de un dispositivo electrónico para su 

lectura; 

También respecto del documento electrónico, los "Lineamien­

tos Generales para la Organización y Conservación de los Archivos 

de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 

Federal" señalan que es la "información que puede constituir un 
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documento de archivo cuyo tratamiento es automatizado y requie­

re de una herramienta específica para leerse o recuperarse". 60 

b) Mecanismo para realizar notificaciones 

De acuerdo con lo señalado en los artículos l 7-L, 18, 22 y 27 

del Código Fiscal de la Federación, el buzón tributario es un 

medía de comunicación para realizar notificaciones a los 

contribuyentes.61 Algunas de las hipótesis para ello, están con­

templadas en los numerales 18, segundo párrafo, y 22 del 

mismo ordenamiento.62 

Otros supuestos están establecidos en los artículos 27, último 

párrafo,63 40-A, fracción V,64 50, 69-B, 121, 134, 137, l52, 

175, 177 y 196-A, entre otros. 

Al respecto, podemos precisar que, de acuerdo con lo seña­

lado en el artículo 17, fracción 11, letra C, del Reglamento Interior 

del Servicio de Administración Tributaria, compete a la Adminis-

'ºVéase el ortfculo segundo, fracción XVI; de los "Lineamientos Generales poro lo Organización 
y Conservación de los Archivos de los Dependencias y Entidades de lo Administración Público Federal', 
publicados en el Diario Oficio/ de lo federación el 20 de febrero de 2004. 

•• Véase ol respecto Dfoz lozano, José Ale¡ondro;."EI buzón tributario ... op.cil., noto 8, pp. 
39-49. 

62 El artículo 18, segundo pórrofo, señalo que "los promociones deberón enviarse o través del 
buzón lribulorio y deberón tener por lo menos los siguientes .requisitos:". Por su parte, el artículo 22, 
último pórrofo, dispone que "Los requerimientos o que se refiere esle ortkulo se formulorón por lo 
autoridad fiscal en documento digital que se nolificoró al contribuyente o lrovés del buzón tributario, 
el cual deberó ofenderse por los contribuyentes mediante este medio de comunicación". 

•• Artículo 27, último párrafo: "fol situación seró notificado o los conlribuyentes o través del buzón 
tributario". 

•• Artículo 40-A. El aseguramiento precautorio de los bienes o de lo negociación de los contri­
buyentes o los responsables solidarios, o que se refiere lo fracción 111 del ortfculo 40 de este Código, 
osí como el levantamiento del mismo, en su caso, se reolizoró conforme o lo siguiente: [ ... ] 

V. lo outoridod liscal notificará ol conlribuyenle, responsable solidario o tercero relacionado con 
ellos, o más lord ar el tercer dio siguiente a aquél en que se hoyo practicado el oseguromiento, seña­
lando la conduelo que lo originó y, en su coso, el monto sobre el cuol procedió el mismo. Lo noti­
fkación se hará personalmente o o través del bu,ón tributario al contribuyente, responsable solidario 
o lercero relacionado. 
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!ración Central de Notificación, las facultades señaladas en las 

fracciones XVIII, XIX, salvo el normar los procedimientos de noti­

ficación establecidos en el Código Fiscal de la Federación, XX y 

XXIII respecto a la instrumentación de la operación del buzón 

tributario del artículo 16 del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria. 

Asimismo, conforme a la letra D del anterior pre~epto, a la 

Administración Central de Cobro Persuasivo y Garantías, le co­

rresponde integrar y actualizar los archivos utilizados para 

procesamiento electrónico de datos según lo señalado 

en las fracciones XVI, XVII, XVIII, XIX salvo el normar los pro­

cedimientos de notificación establecidos en el Código Fiscal 

de la Federación, XX, XXI, XXII, XXIII respecto de la instrumen­

tación de la operación del buzón tributario, XXV, XXVI, XXVII, 

XXVIII, XXIX, XXX, XXXII, XXXV, XXXVIII, XXXIX, XL, XLI, XLII, XLIII, 

XLIV, XLVI, XLVIII y L del artículo 16 de este Reglamento. 

Por su parte, el artículo 38, fracción 1, segundo párrafo, del 

Código Fiscal de la Federación establece que: 

Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener, 

por lo menos, los siguientes requisitos: l. Constar por escrito 

en documento impreso o digital. Tratóndose de actos admi­

nistrativos que consten en documentos digitales y deban ser 

notificados personalmente o por medio del buzón tributario, 

deberán transmitirse codificados a los destinatarios. 

También el artículo 42 del Código Fiscal de la Federación 

le otorga facultades al Servicio de Administración Tributaria para 
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requierir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros 

con ellos reladonados, para que exhiban la contabilidad, así como 

que proporcionen los datos, otros documentos o informes que 

se les requieran a efecto de llevar a cabo su revisión, a través del 

buzón tributario. 

e) Mecanismo para llevar los asientos y registros de la con­

tabilidad para efectos fiscales 

El Decreto que se impugnó señala que a partir de su entrada en 

vigor, los contribuyentes deberán llevar en medios electrónicos 

los asientos y registros de su contabilidad para efectos fiscales. 

Así, de acuerdo con el artículo 28, fracciones 1, 11, 111 y IV, 

del Código Fiscal de la Federación, los contribuyentes deben 

llevar a cabo los registros o asientos que integran la contabilidad 

en medios electrónicos, así como a tener disponible dicha infor­

mación en su domicilio fiscal y de ingresar, mensualmente, la 

información contable a través de lo página web del Servicio de 

Administración Tributaria. 

Al respecto, la Segunda Sola de lo Suprema Corte de Justicia 

de !a Nación, en !a tesis de jurisprudencia siguiente, señaló: 

CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. EL CÓMPUTO DEL PLA­

ZO PARA QUE OPERE LA CADUCIDAD DE LAS FACUL­
TADES DE COMPROBACIÓN INICIA A PARTIR DE LA 
FECHA EN QUE EL SUJETO OBLIGADO ENVÍA LA IN­
FORMACIÓN RELEVANTE A LAS AUTORIDADES HACEN­

DARIAS A TRAVÉS DE LOS MEDIOS ELECTRÓNICOS 
PREVISTOS PARA ESE EFECTO.-Del artículo 28, fracciones 
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111 y IV, del Código Fiscal de la Federación, se advierte la 

obligación del contribuyente de llevar su contabilidad en me­

dios electrónicos y de íngresor mensual mente eso información 

a través de la página de Internet del Servicio de Administra­

ción Tributario. Ahora, del artículo 67, fracción 11, del aludido 

código tributario, deriva que uno de los supuestos para que 

inicie el plazo para que opere la caducidad_de las facultades 

de lo autoridades fiscales para determlnar las contribuciones o 

aprovechamientos omitidos y sus accesorios, así como para 

imponer sanciones por infracciones a las disposiciones fiscales 

es el relativo a la fecha en que se presentó o debió presentarse 

ante aquéllas la información relativa al cumplimiento de las 

obligaciones tributarias. Por ende, de la interpretación armóni­

ca de las referidas porciones normativos, se concluye que el 

cómputo del plazo para que opere la caducidad de los facul­

tades de comprobación, trotándose de la contabilidad elec­

trónica inicia, respecto de cada envío, en la fecha en que el 

sujeto obligado haya presentado, vía electrónica, ante las auto­

ridades correspondientes, la información considerada como 

relevante en relación con su situación fiscal, en virtud de que 

es a partir de ese momento cuando la autoridad puede llevar 

a cabo,el análisis de la información y, de presentarse el caso, 

estable~er la posible irregularidad en el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias del gobernodo.65 

Y en otra tesis, también de ¡urisprudencia, precisó, que: 

Las obligaciones de llevar contabilidad en medios electrónicos 

y de enviar mensualmente la información contable a través 

de la página de Internet del Servicio de Administración Tribu­

taria, previstas en el rniículo 28, fracciones III y IV, del Código 

61 Consulloble en los póginos l 45 o 148 de es1o obro. 
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Fiscal de la Federación, no constituyen -en sí- un ocio de fis­

cal iza cíón (de la informacíón proporcionada), sino sim­

plemente obligaciones que se generan ante la necesidad de 

adualizar las pródicas tradicionales de recaudación, bajo un 

contexto social diferente, donde el uso de la tecnología es 

casi imprescindible. Lo anterior se hace patente del anólisis 

de los trabajos legislativos que precedieron al contenido de la 

citados porciones normativas, de donde se advierte que dichas 

actividades tienen como fin integrar un sistema electrónico de 

contabilidad estóndar que permita, por una parte, facilitar el 

cumplimiento de obligaciones fiscales de carócter formol y, 

por otra, agilizar los procedimientos de fiscalización, los cuales 

evidentemente deben sujetarse a las formalidades previstas para 

desplegar cada uno de ellos. Ante eso circunstancia, resulta 

innecesario que, previo al cumplimiento de dichos obligacio­

nes y particularmente, a lo de enviar la información contable 

o través de la póg ino de Internet del Servicio de Administración 

T ributorio, exista un mandamiento escrito de autoridad compe­

tente que funde y motive la causa legal del procedímiento. 66 

d) Mecanismo para ejercer facultades de comprobación 

Para concluir, es importante señalar que la revisión fiscal elec­

trónica es un medio para comprobar que los contribuyentes, los 

responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados, han 

cumplido con sus obligaciones fiscales y aduaneras, precisamente, 

basóndose en el análisis de la información y la documentación 

que obre en su poder, sobre uno o más rubros o conceptos espe­

cíficos de una o varias contribuciones. 67 

66 Tesis de jurispruder,do 2o./J. 139/2016 (l 0o.), publicado en el Sem• n• rio ... op. cit., el viernes 
28 de oclubrn de 20 l 6 o los l 0:28 horos, y en su GoceJo, Décimo Época, Libro 35, octubre de 
2016, Tomo l, página 706; Registro digital: 2012925. 

67 Véase ol respecto Venegas Álvorez, Sonia, Comen/arios ... op. cif., noto 18, p. 272. 
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De acuerdo con la ejecutoria de la Segunda Sala de la Su­

prema Corte de Justicia de la Nación, 68 en interpretación del 

artículo 53-B del Código Fiscal de la Federación, "el buzón tribu­

tario constituye la base para que la autoridad hacendaria esté 

en aptitud de ejercer sus facultades de comprobación a través de 

la revisión electrónica, ya que la notificación de los actos y reso­

luciones emitidos durante el procedimiento respectivo, así como la 

presentación de promociones en el mismo, debe realizarse en 

documentos electrónicos o digitales a través del citado medio 

electrónico de comunicación". 69 

Este artículo 53-B regula el procedimiento para realizar las 

revisiones electrónicas. En el penúltimo párrafo, se establece que 

"los actos y resoluciones administrativos, así como las promo­

ciones de los contribuyentes a que se refiere este artículo, se notifi­

carán y presentarán en documentos digitales a través del buzón 

tributario" .70 

Según la jurisprudencia de la Segunda Sala de la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación: 

Los preceptos aludidos, al facultar a la autoridad hacenda ria 

para revisar la información y documentación relacionada con 

el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribu­

yentes que obra en su poder, sin tener que dar noticia de ello 

a los sujetos revisados, no violan el derecho a lo seguridad 

'"Véase la página 23 de lo versión pública de la e¡ecutoria op.cil., nola 3. 
69 Al respeclo véase el comentario al ariículo 28, en Veneg• s Álvorez, Sonia, Comen/arias al ... 

op. cíl., nola 18, p. 142. "El procedimienlo que regulará los 'revisiones eleclránicos' se aportaría de 
las reglas aplicables • las visilos domiciliarias y a las revisiones de gabinele, lo que en sentido !ra­
dicion• I do idea de que en algunos aspedos serían inconslí!udonales, pero esto dependerá de cómo 
se apruebe la mlorma y lo que, en su caso, decido el Poder Judicial de la Federación". 

'º Pérez de Acho, Luis Manuel, '"Revisiones fiscales eleclrónicos", Consu/lorio fiscal. Jurídico, 
Laboral y Contable-Financiero, núm. 580, pp. 52-53. 
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¡urídica, reconocido por el primer párrafo del artículo l 6 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, ya que 

ese proceder, por sí, no afecta derecho alguno de los contri­

buyentes, provisional ni precautoriamente, sino sólo cuando 

se advierte alguna irregularidad, ya que en dicho supuesto, 

de no optar por regularizar su situación fiscal, se les sujeta 

o un procedimiento de fiscalización, habida cuento que du­

rante su tramitación pueden solicitar un acuerdo conclusivo, 

lo que es acorde con el nuevo modelo de relación cooperativo 

que tiene como propósito fundamental orientar a los contri­

buyentes con oportunidad sobre los términos en que deben 

cumplir con sus obligaciones fiscales y resolver diferendos 

derivados de la interpretación de la ley, sin necesidad de recu­

rrir a los tribunales, a fin de lograr una mayor recaudación y 

reducir los costos de operación de la hacienda públíca. 71 

71 Tesis 2o./J. l 52/2016 (l Oo.), consul!oble en los póginos 167 o 169 de es1o obro. 
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